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publicaţie ce beneficiază de rezultate de au-
dienţă conform studiului naţional de audienţă  
măsurate în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi 

0o    4o

Cer acoperit

galaţi, independenţa, 
tuluceşti, Şiviţa

euro              36.376 lei
dolar             27.453 lei

Meteo 

InterIor 

radar 

Valuta 

adresa redacţiei: 
str. domnească nr. 68

tel 460 620, FaX 471 028

luna are 28 de zile - ziua 
are 11 ore, noaptea 13 ore

InterIor 

SInaxar 

FebruarIe 

MaxIMe 
] E nevoie de puţină 
viaţă pentru a trăi, 
dar ne trebuie multă 
pentru a acţiona 
(J. Joubert)

sf.tarasie, arhiepiscopul 
Constantinopolului; sf.mc.alexandru 
şi ipatie, episcopul. (Harţi)



auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor

Cotidian independent®
marcă înregistrată

is
sn

 
12

21
-4

91
4

Ed
it

o
ri

a
l

eVenIMent]3

PolItIcă]5

SocIal]8

Sãnãtate]6

VarIa]6

Într-un nou ForMat!
SuPlIMent]gratuIt

sistemul barter a făcut mult bine societăţii 
româneşti. Şi, dacă nu societăţii, măcar 
unor membri ai ei… Vecinii s-au ajutat 
schimbând servicii, micii afacerişti au tre-
cut prutul, au dus treninguri şi le-au dat pe 

ţigări, telefoane şi alte alea, marii afacerişti au schim-
bat terenuri din câmp cu zone intravilane de tot viito-
rul etc. pentru că barterul e un soi de schimb permis 
de lege care, pe măsură ce tranziţia avansa în ritmul 
românesc al melcului autohton, s-a perfecţionat şi s-a 

extins prin mai toate domeniile. oameni 
săraci fiind noi, precum tot conaţionalul 
rupt în fund (chiar dacă i se cocoşează 
salteaua de valută ţinută la dos) am 
lărgit sfera de acţiune a barterului pe 
unde am putut. de exemplu, ai o afa-
cere în construcţii. Faci o casă unui 
politician cu poziţie, acesta te sprijină 
la liste şi iei, în schimbul cheltuieli-

lor, nu bani, ci un loc de parlamentar. sau măcar unul 
printr-un consiliu, de unde se văd mai bine afacerile 
statului în domeniul… construcţiilor. pe principiul  
serviciu  contra  serviciu multă lume s-a căpătuit în 

ţara asta şi multe legi s-au ocolit pe la ploieşti de către 
cei care au ştiut unde să se adreseze şi ce tren să ia 
din gară. evident că nu orice barter e neapărat pro-
fitabil. mai ales în domeniul acestui gen de servicii. 
Însă, în afacerea asta, pierzi, câştigi, omul momentului 
te numeşti şi, dacă nu curge, neapărat pică. nimeni 
nu-şi riscă pielea de pomană, indiferent din ce parte 

a eşichierului politic vine. numai naivii ar mai putea 
spune astăzi că există prea mulţi politicieni care nu au 
ce îşi reproşa în domeniul… afacerilor sau că există 
oameni de afaceri care n-au avut nici o legătură cu… 
politica. domeniile se întrepătrund maladiv şi melan-
jul acesta este cea mai bună dovadă a unei corupţii 
care nu poate fi stârpită cu dosare sau sechestrări, 
ci cu trecerea unor generaţii din sângele cărora să fie 
extrasă atitudinea duplicitară, compromisurile, învâr-
teala, cârcoteala şi dubla măsură. toată nebunia asta 
a schimbărilor, certurile pe numărul de posturi, graba 
cu care, odată ajunşi la putere, politicienii nu au altă 
mai de preţ zăbavă decât aceea de a-şi pune oame-
nii lor în locurile-cheie nu este altceva decât o formă 
stilizată de barter. dau la schimb pentru ceea ce au 
primit sau se pregătesc să primească.

dovada cea mai 
plastică (şi mai 
recentă) a modului în 

Barter igienic

actualItate
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salariaţii Şantierului Naval Damen Galaţi au reuşit un lucru unic 
în România, ceva ce nici Banca Naţională n-a realizat: să ţină 
în frâu moneda unică europeană. În timp ce aprecierea accen-

tuată a leului faţă de euro din ultima perioadă dă puternice bătăi 
de cap exportatorilor şi ameninţă să pună pe butuci sectoare întregi 
ale industriei (textile, mobilă etc.), la Damen Galaţi cotaţia euro nu a 
coborât niciodată în acest an sub valoarea de 40.400 de lei! Şi nici nu 
va coborî! Explicaţia acestui lucru, aparent incredibil, este una foarte 
simplă: aşa s-a convenit în contractul colectiv de muncă.

damen 
galaţi, 
mai tare ca 
Banca naţională

] Şantierul naval 
gălăţean este singurul 
loc din România în 
care moneda euro nu 
coboară sub cota de 
40.400 de lei
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foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

decalogul

] Unul din cele zece principii 
contravine situaţiei actuale 
a contracandidatului său pentru şefia 
Organizaţiei Municipale, 
primarul Dumitru Nicolae

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Potrivit afirmaţiilor lui Marius Necula, Acţiunea pentru demo-
cratizare se înscrie în acţiunea de reformare a PSD, demarată de 
cele 14 organizaţii locale din vestul ţării. Vicepreşedintele PSD 
Galaţi a anunţat că intenţionează să trimită la Bucureşti acest deca-
log politic, unde „i se va da sau nu o importanţă deosebită, depin-
de de cum simt cei de la Bucureşti această direcţie politică”. Nouă 
din cele zece principii enumerate - democratic, al solidarităţii socia-
le, limitării cumulului de funcţii şi separării atribuţiilor, dialogului, 
promovării, transparenţei, promovării prestigiului partidului, calită-
ţii, adevărului şi al mesajelor pozitive - se regăsesc în statutul actual 
al partidului, doar principiul al treilea fiind o noutate care, totuşi „nu 
contravine statutului, ci ţine, mai degrabă, de o decizie personală”.

 La numai o zi după ce actualul primar al municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, şi-a anunţat intenţia de a candida pentru postul 
de preşedinte al Organizaţiei Municipale PSD Galaţi, contracan-
didatul său, Marius  Necula - vicepreşedinte al organizaţiei jude-
ţene - lansează un manifest catalogat ca „un curent de clasificare 
etică” şi denumit „Acţiunea pentru democratizare”. Textul conţine 
zece principii de bază, Decalogul politic PSD fiind, în opinia lui 
Marius Necula, esenţa spiritului social-democrat.

lui   
necula

Reformarea PSD, dinspre
 Galaţi spre Bucureşti

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

-

-

Sâmbătă - Duminică, 

2-13 februarie 2005

Click News

Ciorile - cele mai 

inteligente între 

“înaripate”

    Connery

  este prea

 gălăgios

Liber

mâine, ai o altă 
Viaţă magazin!

Mama Maria 
din Tudor 
]  Are 97 de ani, 
a crescut singură şase 
copii şi trei rânduri 
de nepoţi 
] În viaţa ei nu a luat 
zare de medicament
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SPort]18

CNS Meridian 
a preluat „ştafeta” 
pichetării 
Prefecturii

VarIa]6
În faţa Spitalului 
de Urgenţă

Încăierare 
cu săbii ninja 

steaua a eliminat 
Valencia!

] 4-3 pentru români, după executarea 
loviturilor de departajare
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care barterul acţionează pe 
plaiul românesc sunt cele 24000 
de suluri de hârtie igienică pe 
care celebrul Sechelariu, pa-
tron iertat de datorii uriaşe la 
fabrica de hârtie Letea, le-a dat 
în loc de bani la Ocolul Silvic 
Bacău. Cică, la un  prim calcul 
sumar, angajaţii ar avea şase ani 
de linişte la budă utilizând fără 
economii această generoasă 
cantitate. Legal, afacerea e cât 
se poate de cinstită. A primit 
lemn şi a dat hârtie igienică. 
Barter în regulă cu acte dove-
ditoare. Că respectivul produs 

dat în loc de bani nu îi este de 
trebuinţă cui l-a primit nu mai 
conta, atâta vreme cât partidul 
era la putere, Sechelariu bo-
teza cu numele lui stadioane şi 
dădea de papă la tot poporul. 
Abia de la o vreme a început 
situaţia să miroasă urât. Atunci 
când s-a schimbat puterea. Că, 
dacă făcea Sechelariu afaceri 
cu marmură, aşa dau şi eu un 
exemplu, poate avea şi hârtia 
lui igienică altă soartă. Şi nu se 
mai supăra nimeni că exista pe 
stoc…

Barter igienic

Guvernul intenţionează 
să înfiinţeze, la 
nivelul Ministerului 

Administraţiei şi Internelor, o 
structură mai eficientă pentru 
combaterea corupţiei din 
minister şi, în special, din cadrul 
poliţiei, a afirmat, ieri, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. “Ştim 
că în poliţie există, din păcate, 
numeroase cazuri de ofiţeri şi 
subofiţeri corupţi şi vrem să 
găsim soluţii pentru rezolvarea 
acestei probleme. Ceea ce se 
întâmplă este îngrijorător, date 
fiind cazurile semnalate în care 
infracţiunile sunt acoperite de 
unii poliţişti”, a spus premierul. 
El s-a întâlnit, la Palatul Victoria, 
cu ambasadorul Marii Britanii 
la Bucureşti, Quinton Quayle, 
care i-a prezentat trei consilieri 

britanici care asistă Guvernul 
român pe probleme de corupţie 
şi reforma administraţiei 
publice de peste un an. Doi 
dintre consilieri, respectiv Ken 
Sigrist (consilier al premierului 
pentru reforma administraţiei 
publice) şi Tom McGoona 
(consilier al premierului pentru 
reforma în domeniul vămilor) 
sunt plătiţi de către Guvernul 
britanic, în timp ce al treilea 
consilier, Steve Foster (consilier 
de preaderare pe probleme 
de corupţie în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor) este 
remunerat pentru activitatea 
sa de către Comisia Europeană. 
Până în prezent, Steve Foster 
a lucrat la Departamentul 
anticorupţie din cadrul Scotland 
Yard.

Gilda Lazăr - fostă purtă-
toare de cuvânt a Ministerului 
de Externe - a fost tâlhărită, în 
noaptea de miercuri spre joi, în 
faţa locuinţei sale, fiind atacată 
de trei bărbaţi, între care unul a 
fost prins şi identificat ca mem-
bru al grupării conduse de Radu 
Bolgiu, informează surse din 
Poliţie.

Gilda Lazăr a parcat autoturis-
mul în apropierea casei în care lo-
cuieşte, în sectorul 3 al Capitalei. 
Când a coborât din maşină, a fost 
atacată de trei persoane, care      

i-au furat geanta în care avea 
mai multe carduri şi aproximativ 
30 de milioane de lei, după care 
tâlharii s-au urcat într-un autotu-
rism Audi şi au fugit. Fiul Gildei 
Lazăr - care a văzut cum mama 
lui a fost tâlhărită - s-a urcat în 
maşină şi a plecat în urmărirea 
agresorilor. În scurt timp, el a re-
uşit să îi oprească, după ce a lovit 
cu maşina autoturismul acesto-
ra. Doi dintre tâlhari au reuşit să 
fugă, însă cel de-al treilea - aflat 
la volan - a fost prins de persoa-
nele aflate pe stradă.

Tâlharul a fost dus la sediul 
Secţiei 10 Poliţie şi a fost iden-
tificat ca fiind Cristian Ştefan 
Csibi, în vârstă de 26 de ani, din 
comuna ilfoveană Mogoşoaia. 
Csibi a fost returnat din Olanda, 
iar în cursul anului 2002, fuse-
se dat în urmărire generală de 
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 
Arad. Aceleaşi surse au preci-
zat că Csibi a fost identificat ca 
membru al grupării de hoţi de 
maşini pe care a condus-o Radu 
Bolgiu.

Fostul preşedinte al României, 
Ion Iliescu, a respins ieri acuzaţii-
le că ar fi făcut presiuni asupra 
procurorului general, Ilie Botoş, 
în dosarul „Cocaina”, pentru a-l 
sprijini pe Ion Ion Ţiriac „Nu am 
făcut presiuni asupra lui Botoş. 

S-a răstălmăcit. Eu, trafic de in-
fluenţă? E absurd. Ţiriac nu-şi 
permitea să-mi ceară să intervin. 
În general, demnitarii nu îndrăz-
nesc să facă presiuni. Presa caută 
să scormonească. Asta e o pre-
siune, nu cea făcută de demni-

tari”, a afirmat Iliescu. El a ţinut să 
precizeze că niciodată nu a avut 
intervenţii pentru nimeni. „Eu 
întotdeauna am protejat institu-
ţiile statului”, a mai spus fostul 
preşedinte.

Oficiul European pentru 
Selecţia Personalului (EPSO) 
va lansa, în numele instituţii-
lor europene şi, mai ales, al 
Parlamentului European, un apel 
către românii şi bulgarii intere-
saţi să ocupe, pe termen deter-
minat, locuri de muncă în cadrul 
unor instituţii comunitare.

Potrivit unui comunicat al 
EPSO, având în vedere apropiata 
aderare a Bulgariei şi României 
la UE, Oficiul doreşte să înfiin-
ţeze o bază de date cu persoane 
care cunosc foarte bine limba 
bulgară sau română şi în mod 
satisfăcător una din limbile 
engleză, franceză sau germa-
nă. Din această bază de date, in-
stituţiile pot să aleagă personal 
non-permanent pentru posturi 
legate de pre-aderare. Anunţul 
la cererile de exprimare a inte-
resului este publicat pe site-ul 
EPSO (http//europa.eu.int/epso, 
secţiunea “Staff engaged un-
der contracts”). Orice cetăţean 
al Bulgariei sau României sau al 

unuia din actualele state mem-
bre ale UE îşi poate depune 
candidatura, cu condiţia să aibă 
competenţă lingvistică, califi-
care educaţională şi experienţă 
profesională. Se primesc solici-
tări pentru posturile de adminis-
trator şi de asistent. Pentru pos-
tul de administrator este nevoie 
de studii universitare comple-
te şi cel puţin doi ani experienţă 
în domeniile comunicare/relaţii 
publice, servicii parlamenta-
re şi servicii legale/lingvistice.   
Pentru postul de asistent/secre-
tar, cei interesaţi trebuie să aibă 
o diplomă de studii medii şi cel 
puţin trei ani de experienţă pro-
fesională relevantă. Aceste pos-
turi sunt disponibile în adminis-
trarea resurselor umane, admi-
nistrativ, servicii parlamentare şi 
servicii lingvistice. Candidaţii îşi 
pot depune candidatura pen-
tru o singură poziţie, on-line pe   
site-ul EPSO, iar data-limită pen-
tru înscriere este 24 martie 2005, 
ora 12.00 (ora Bruxelles-ului).

Cetăţenii polonezi, cehi şi 
slovaci vor putea intra şi rămâ-
ne în România fără viză timp de 
90 de zile, în decurs de şase luni 
de la data primei intrări în ţară, 
a decis Guvernul printr-o hotă-
râre aprobată în şedinţa de ieri. 
Astfel, cetăţenii polonezi, cehi şi 
slovaci vor beneficia de acelaşi 
regim de vize de care beneficia-

ză, în România, cetăţenii celor-
lalte state membre ale Uniunii 
Europene. 

În prezent, regimul de călă-
torii şi de şedere al acestora este 
reglementat de trei acorduri care 
prevăd că dreptul de şedere fără 
viză în România, conferit cetăţe-
nilor celor trei state, este limitat 
la o perioadă de 30 de zile.

Prin ordin al ministrului 
Apărării Naţionale, începând 
din 1 martie, o serie de   gene-
rali şi ofiţeri au fost numiţi în noi 
funcţii de conducere în SMG, 
SMFT, SMFA, informează un co-
municat al MApN. Directorul 
Statului Major General (SMG) 
generalul maior Mihail Orzeaţă 
a fost numit locţiitor al şefu-
lui Statului Major al Forţelor 
Aeriene (SMFA), iar cel care a 
ocupat până acum această func-
ţie, generalul maior Laurenţiu 
Maftei, a fost mutat în locul său 
ca director al SMG. Şeful Direcţiei 
Operaţii din SMG, generalul ma-
ior Neculai Băhnăreanu, a fost 
numit locţiitor al şefului SMFT. 
Comandantul Forţelor Aeriene 
Operaţionale şi comandant al 
Comandamentului Operaţional 
Aerian Principal, generalul maior 
Constantin Croitoru, a fost numit 
şef al Direcţiei Operaţii din SMG. 
În locul său a venit generalul 
de flotilă aeriană Cârnu Fănică, 
care a ocupat până acum pos-
tul de şef al Direcţiei Instrucţie 
şi Doctrină la SMFA. Locţiitorul 
şefului Direcţiei Organizare, 

Personal şi Mobilizare din SMG, 
generalul de brigadă Ioan 
Grecu, a fost numit în funcţia 
de şef al Direcţiei respective, iar 
ca locţiitor al său a fost numit 
şeful Serviciului Personal din 
Direcţia Organizare, Personal şi 
Mobilizare din SMG, colonelul 
Gabriel Gabor. Locul lui Gabor va 
fi luat de şeful Serviciului Resurse 
Umane din SMFA, comando-
rul Tache Jurubescu. Generalul 
de brigadă Iulian Pârvulescu 
a fost numit şef de stat major 
la Comandamentul Forţelor 
Terestre. Comandantul Flotilei 
Fluviale “Mihail Kogălniceanu”, 
comandorul Vitalian Popescu, a 
fost numit şef serviciu în Direcţia 
Operaţii din SMG, iar colone-
lul Valentin Petre, şef serviciu 
la Direcţia Logistică din SMG, a 
fost numit comandant al Brigăzii 
1 Logistice. De asemenea, prin 
decret prezidenţial, genera-
lul de brigadă Ion Rizea, şeful 
Direcţiei Organizare, Personal şi 
Mobilizare din SMG, a fost trecut 
în rezervă la împlinirea limitei de 
vârstă în grad, precizează comu-
nicatul citat.

O poluare cu motorină a fost 
semnalată, ieri dimineaţă, în 
Portul Constanţa, pe o suprafaţă 
de aproape o mie de metri pă-
traţi. Potrivit şefului Port Control 
Constanţa, Emil Guşă, apa mării 
a fost poluată în dreptul dane-
lor 43-44-45, iar din primele 
cercetări reiese că poluarea s-ar 

fi produs de la o scurgere plu-
vială care colectează apele din 
oraş.  La faţa locului au mers 
inspectori ai Căpităniei, care au 
dispus montarea de baraje anti-
poluante pentru ca poluarea să 
nu se extindă şi în celelalte dane 
ale portului. 

Şeful Direcţiei Apele Române 

Dobrogea Litoral, Hristu Uzun, 
a declarat că inspectorii zonali 
au luat deja probe de apă pen-
tru a stabili cauza poluării. În 
prezent, în zonă se află nava 
Depol 1 a Administraţiei Portului 
Constanţa, care împrăştie mate-
rial absorbant.

Blitz

iliescu desPre  
năstAse  ]

Ion Iliescu a apreciat, 
ieri, la Senat, că Adrian 
Năstase are “toată credi-
bilitatea” având în vede-
re rezultatele guvernării, 
este un om “valoros”, 
“inteligent” şi cu expe-
rienţă, iar discuţiile care 
pot fi în legătură cu aces-
ta sunt legate de “cum îl 
percepe lumea”.

bugete 
mAi mAri ]
Cadrele didactice tre-

buie să fie, în general, 
mai bine plătite, iar în-
văţământul ar trebui să 
beneficieze de fonduri 
bugetare mai mari, a 
declarat, ieri, la Palatul 
Victoria, ministrul de stat 
Marko Bela, arătând însă 
că resursele actuale sunt 
limitate.

cAmPAnie 
electorAlă ]
Birourile electorale 

de circumscripţie şi ale 
secţiilor de votare vor fi 
completate cu reprezen-
tanţi ai partidelor parla-
mentare care au candi-
daţi la funcţia de primar 
sau primar general, în 
limitele prevăzute de 
lege, a declarat, joi, mi-
nistrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga.

comisie 
de Anchetă ]
Un grup de 111 depu-

taţi PSD şi 35 de deputaţi 
PRM au semnat pentru 
iniţierea unei Comisii de 
anchetă privind situaţia 
locativă a şefului statu-
lui, pentru a lămuri toate 
aspectele semnalate de 
presă şi care aduc atinge-
re imaginii instituţiei pre-
zidenţiale, a anunţat, ieri, 
deputatul PSD Eugen 
Nicolicea.

Prejudiciu 
de miliArde ]
Comisarii Gărzii 

Financiare Constanţa 
au făcut sesizări penale 
împotriva mai multor 
persoane care au făcut 
comerţ cu cereale şi s-au 
sustras plăţii datoriilor 
către stat în valoare tota-
lă de aproximativ 20 de 
miliarde de lei.

Nou secretar 
general

Plenul Senatului l-a 
desemnat, ieri, prin vot 
secret, pe Dan Vasiliu, 
propus de Alianţa D.A., 
în funcţia de secretar ge-
neral al instituţiei, acesta 
fiind ales în detrimen-
tul Constanţei Călinoiu, 
propusă de preşedin-
tele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu. Dan Vasiliu, se-
nator PD între anii 1992-
2000 şi consilier senatori-
al între anii 2001-2004, a 
fost ales cu 70 de voturi, 
Călinoiu fiind votată de 
numai 63 de senatori. 
Nici unul din cele 133 de 
voturi exprimate nu a 
fost anulat.

Verificări
V i c e p r e ş e d i n t e l e    

Sena tului,  Radu Berceanu 
a anunţat, joi, că repre-
zentanţii Alianţei PNL-PD, 
alături de noul secretar 
general al acestei insti-
tuţii, vor verifica toate 
cheltuielile presupuse 
de realizarea piscinei de 
la Palatul Parlamentului. 
Verificări similare vor fi 
întreprinse şi în legătură 
cu alte achiziţii şi chel-
tuieli realizate de Senatul 
României în ultimii patru 
ani şi ”oricine s-a aflat 
într-o funcţie ar trebui 
să nu aibă emoţii şi să 
nu respingă un astfel de 
control, dacă a realizat 
aceste lucruri corect”, a 
completat Berceanu.

Monument 
istoric

Ministrul Culturii şi 
Cultelor, Mona Muscă, 
a anunţat, ieri, că a anu-
lat Ordinul prin care 
fostul ministru Răzvan 
Theodorescu a declasat 
mausoleul din Parcul 
Carol din lista monumen-
telor istorice în vederea 
demolării şi construirii 
Catedralei Neamului pe 
acel loc. Mona Muscă a 
declarat că Ordinul a fost 
emis „în mod ilegal” de 
fostul ministru al Culturii. 
De curând, în urma unor 
discuţii între reprezen-
tanţii Bisericii Ortodoxe 
Române şi ai autorităţilor 
locale s-a hotărât ca lo-
cul construirii Catedralei 
Neamului să fie Dealul 
Arsenalului, în spatele 
Palatului Parlamentului.

Pentru programul anticorupţie

Consilieri britanici 

Noi destituiri
Şeful Inspectoratului Judeţean de Poliţie Bacău, adjuncţii acestuia 

şi alţi şefi din structurile componente au fost schimbaţi din funcţie, 
alţi 26 de poliţişti au primit mustrări scrise, iar 56 au fost atenţionaţi 
în urma evaluării făcute de inspectori ai Ministerului Administraţiei 
şi Internelor.

Apreciere
Preşedintele Traian Băsescu a participat, ieri, la şedinţa de bilanţ a 

Oficiului pentru Prevenirea şi Combaterea Spălării Banilor, apreciind 
că nu este posibilă o luptă eficientă împotriva corupţiei lăsând aceas-
tă instituţie în afara sistemului. 

Ion Iliescu:

„Nu am făcut presiuni 
asupra lui Botoş” 

Gilda Lazăr a fost tâlhărită

Poluare cu motorină

Locuri de muncă în 
instituţii europene

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Schimbări la 
Ministerul Apărării
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Fii cu ochii 
pe EXPRESS TV!
În seara aceasta, de la ora 20,00, 

eşti „Între oglinzi paralele”, 
cu Cătălin Negoiţă.

În direct, numai la EXPRESS TV!

CNS Meridian 
a preluat 
„ştafeta” 
pichetării 
Prefecturii
Aproximativ 50 de 
sindicalişti gălăţeni din 
cadrul CNS Meridian 
au preluat „ştafeta” 
protestelor, pichetând 
ieri, timp de două 
ore, sediul Prefecturii. 
Conform liderului 
filialei locale a CNS 
Meridian, Ionel Iosif, 
pichetarea s‑a produs 
între orele 11,00‑13,00, 
la ea participând re‑
prezentanţi ai sindica‑
telor din Romportmet, 
Confederaţia Consilva, 
Spitalul Judeţean, 
Navrom şi AFDJ. 
„Revendicările noastre 
sunt aceleaşi ca ale 
celorlalte confederaţii 
participante la protes‑
tele împotriva modi‑
ficării Codului muncii. 
Guvernul nu avea ce 
căuta în această aface‑
re, iar noi nu vrem ca 
oamenii noştri săraci 
să fie şi mai săraci”, a 
afirmat Ionel Iosif. O 
delegaţie formată din 
cinci oameni a fost pri‑
mită de prefectul Mihai 
Capră, căruia i‑a fost 
înmânată o notă de 
protest din partea CNS 
Meridian.
Prima săptămână a 
pichetărilor prefectu‑
rilor din toată ţara, de‑
clanşate de cinci mari 
confederaţii naţionale, 
va fi încheiată astăzi de 
către sindicaliştii din 
CSDR. 

Cristinel Luca

Ceasuri 
„celebre” ‑ 
la Casa Cuza 
Vodă
„Timpul cuvintelor”, 
expoziţia temporară 
deschisă ieri, la Casa 
Cuza Vodă, îşi propune, 
după cum afirmă  Ioana 
Coşereanu, reprezentan‑
tul Muzeului Literaturii 
Române din Iaşi, să 
transmită publicului sim‑
bolul pe care măsurarea 
timpului şi scrisul îl reali‑
zează împreună.
În expoziţie sunt 
prezentate ceasuri şi 
alte obiecte care au 
aparţinut lui Mihai 
Eminescu, Ion Creangă, 
Perpessicius, Panait 
Istrati, Mihail Sadoveanu, 
Hortensia Papadat 
Bengescu, Vasile Pogor 
(tatăl şi fiul), Petru Poni, 
Ştefan Procopiu, Cezar 
Petrescu, Constantin şi 
Iacob Negruzzi, Garabet 
Ibrăileanu, Eremia 
Grigorescu, Hariclea 
Darclee ş.a.
Prezent la vernisaj, dom‑
nul Ionel Cândea, direc‑
torul Muzeului Brăilei, 
a înmânat doamnei 
Coşereanu şi domnului 
dr.Ştefan Stanciu, direc‑
torul Muzeului Judeţan 
de Istorie din Galaţi, în 
semn de preţuire, câte 
o medalie dedicată îm‑
plinirii a 350 de ani de la 
trecerea la cele veşnice 
a lui Matei Basarab ‑ cel 
mai de seamă ctitor bise‑
ricesc al neamului. 
Expoziţia este itinerantă, 
ea va rămâne la Galaţi 
până la finele lunii mar‑
tie după care va ajunge 
şi în alte judeţe. 
Ingrid Bahamat şi 
Gabriela Costin, cele 
două muzeografe care 
s‑au ocupat de prezen‑
tarea expoziţiei în Casa 
Cuza Vodă, au precizat 
că nu este prima colabo‑
rare cu cele două muzee, 
din Iaşi şi Brăila, şi i‑au in‑
vitat pe gălăţeni să vină 
să vadă exponatele. 
Numărul celor prezenţi 
la vernisaj a fost sem‑
nificativ. Cu siguranţă, 
oricine e curios să vadă 
ceasul lui Eminescu sau 
pe cel al lui Ion Creangă. 
Astăzi, vi‑l prezentăm pe 
cel care i‑a aparţinut lui 
Panait Istrati.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc   

„Suntem 
în pragul 
disperării”
Conflictul din‑
tre Sindicatul 
„Solidaritatea” şi admi‑
nistraţia combinatului 
Mittal Steel (pe de o 
parte) şi, respectiv, 
Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor (pe de 
altă parte) pare fără 
sfârşit. „Suntem în 
pragul disperării, atât 
noi, cât şi cei aproape 
cinci mii de membri ai 
sindicatului nostru. Noi 
am luptat până acum 
doar prin mijloace 
legale, dar probabil 
că vom ajunge şi la 
măsuri disperate, să 
intrăm în greva foamei 
sau să ne dăm foc în 
faţa combinatului”, a 
afirmat Ilinca Diaconu, 
preşedinte coordona‑
tor al „Solidarităţii”, la 
conferinţa de presă 
de ieri. „Cei din FSS au 
devenit securiştii noş‑
tri pe platformă. Am      
depus nenumărate  ce‑
reri scrise ca să nu ni se 
mai oprească banii din 
cotizaţii de către FSS, 
am sesizat Prefectura, 
Poliţia, Poliţia econo‑
mică despre faptul că 
nu ni se permite să 
reprezentăm interesele 
membrilor noştri la 
nivelul combinatului. 
Cu toate astea, nimic 
nu s‑a întâmplat”. 
La rândul său,           
preşedintele execu‑
tiv Gheorghe Tiber 
a declarat că s‑au 
făcut demersurile ne‑
cesare către primărie 
pentru ca Sindicatul 
„Solidaritatea” să poată 
declanşa, în deplină 
legalitate, acţiuni de 
protest  ample, cum ar 
fi pichetări, marşuri sau 
mitinguri. 

C.Luca

Fundaţia “Familia”, partener 
în Programul privind preveni‑
rea, monitorizarea şi combate‑
rea violenţei în familie în judeţul 
Galaţi, a organizat zilele trecute 
o dezbatere la care au parti‑
cipat reprezentanţi ai Poliţiei 
(Compartimentul de Prevenire 
a Criminalităţii şi Poliţia de 
Proximitate), ai Primăriei, ai 
Direcţiei de Sănătate Publică, ai 
Direcţiei pentru Dialog, Familie şi 
Solidaritate Socială şi ai Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţie a Copilului. Cu acest 
prilej s‑au ridicat problemele pe 
care autorităţile le întâmpină în 

rezolvarea cazurilor de violenţă 
domestică, printre acestea cea 
mai mare fiind aceea a legislaţiei 
permisive, prea blânde pentru 
“bătăuşi”.

A fost, de asemenea, prezen‑
tat Programul de sprijin pentru 
victime ale violenţei pe care 
Fundaţia „Familia” l‑a demarat, 
precum şi strategia de funcţio‑
nare a acestuia. Directorul exe‑
cutiv al fundaţiei, dna Marcela 
Matei, ne‑a spus: “Programul 
prevede două componente, una 
de informare şi consiliere pentru 
toate categoriile sociale, victime 
ale violenţei în familie (prin care 

Dezbatere

Violenţa casnică - 
în atenţia autorităţilor

În contextul ultimelor decla‑
raţii de presă făcute de Dorin 
Meran, vicepreşedintele PSD 
Galaţi Marius Necula a condam‑
nat maniera de „spălare a rufe‑
lor în public” adoptată de unii 
membri de partid. În plus, ală‑
turarea atacului lui Dorin Meran 
la adresa lui Dan Nica cu acuzele 
lui Ilie Plătică Vidovici la adresa 
lui Adrian Năstase a condus la 
vehicularea, în ultimele zile, a 
ideii taberelor/aripilor din PSD 
Galaţi, idee care exista de mult 
în mediul politic local, dar care 
niciodată până acum nu a fost 
recunoscută oficial. „Eu nu vreau 
acum să‑i luăm capul lui Nica. Vă 
spun foarte clar, sunt împotriva 
acestui lucru. S‑au făcut greşeli 
şi trebuie să avem maturitatea 
să ni le recunoaştem, să ni le asu‑
măm şi să mergem mai departe. 
Pentru că dacă vom merge în 
continuare pe tabere, pe sepa‑
raţii, nu cred că este bine pentru 
partid: ne minţim şi ne furăm sin‑

guri căciula”, a declarat Marius 
Necula, fără însă a‑i nominaliza 
pe cei care au făcut greşeli. Cu 
toate acestea, am aflat de la vi‑
cepreşedintele PSD Galaţi că a 
existat o poveste a demisiilor din 
funcţiile politice, dar că aceasta 
a rămas doar la stadiul ... nara‑
tiv. Necula a povestit că după 
alegerile generale a intenţionat 
să demisioneze, ca reacţie la sla‑
bele rezultate obţinute. Şi preşe‑
dintele executiv Dorin Otrocol 
şi‑a pus aceeaşi problemă, însă, 
până la urmă, s‑a luat decizia 
de a nu se demisiona, pentru că 
gestul ar fi „dat foarte prost, ar fi 
apărut că, iată, se scufundă cora‑
bia”. Deşi a recunoscut, indirect, 
existenţa taberelor din interiorul 
PSD Galaţi, Marius Necula a sub‑
liniat clar că nu se află de partea 
nici uneia dintre aripi: „Foarte 
mulţi din partid spun că Meran 
ar fi în tabăra mea, că Meran 
face ce‑i zice Necula. Vreau să 
vă spun că nu este deloc aşa. Nu 

mă aflu în nici o tabără”.  Marius 
Necula crede că dacă domnul 
Dorin Meran avea să îi reproşeze 
ceva lui Dan Nica, ar fi trebuit să 
aştepte să îşi spună punctul de 
vedere în cadrul şedinţei inter‑
ne de partid, mai ales că „nime‑
ni nu îţi bagă pumnul în gură în 
Delegaţia Permanentă dacă vrei 
să spui ceva!”. 

„Cine nu are coloană verte‑
brală, cu siguranţă că se gân‑
deşte <<vreau să mă duc lângă 
un lider cu speranţa că voi rămâ‑
ne şi eu acolo cu o bucăţică de 
funcţie>>. Ai coloană vertebrală, 
spui ceea ce gândeşti”, mai crede 
Marius Necula, evitând să dea un 
răspuns clar în problema demi‑
siei lui Dan Nica ‑ „Nu ştiu dacă 
acum este oportună demisia lui 
Dan Nica, lucrurile sunt foarte 
complexe” – aşteptând, proba‑
bil, viitoarea şedinţă a Delegaţiei 
Permanente.

Maria Măndiţă 

PSD Galaţi şi furatul căciulii
[ Marius Necula spune că nu este oportună demisia lui Dan Nica 

„Dacă aş avea un leu pentru 
fiecare fotografie pe care o de‑
ţin în fototeca personală aş fi 
miliardarul acestei zone.” Chiar 
şi aşa, Nicolaie Sburlan se poate 
considera un om bogat şi, nu în 
ultimul rând, unul dintre cei mai 
bogaţi fotografi ai Galaţiului. An 
de an, zi de zi, clipă de clipă, el a 
acumulat trăiri şi imagini unice. 
Unele dintre ele au ca subiect 
primăvara şi sunt destinate te‑
cucenilor. Nuanţele celor 52 de 
instantanee expuse în recenta 
expoziţie din Tecuci te poartă 
într‑o lume  care pare că  doar 

Nicolaie Sburlan a atins‑o dă‑
ruind‑o apoi privitorului. 

„Pe Nicolaie Sburlan l‑am cu‑
noscut în diverse ipostaze, i‑am 
urmărit evoluţia şi pot spune că 
deja a ajuns la un nivel supe‑
rior în acest domeniu. A realizat 
într‑o viaţă de om un număr de 
clişee care echivalează cu numă‑
rul locuitorilor Galaţiului. Până 
acum nu am văzut o expoziţie 
de fotografii prelucrate digital 
şi pentru noi, tecucenii, consti‑
tuie un imbold şi un simbol”, a 
spus prof. Ştefan Andronache, 
la vernisajul expoziţiei. Prieten 

de o viaţă cu maestrul Sburlan, 
Viorel Burlacu, directorul Casei 
de Cultură Tecuci, a fost alături 
şi de această dată de cel care 
ani de‑a rândul l‑a provocat la 
duelul fotografiilor. „Este des‑
tul de greu să vorbeşti despre 
prieteni în anumite momente 
de solemnitate. Ne‑am regă‑
sit mulţi ani în  paginile unei 
prestigioase publicaţii gălăţe‑
ne ‑ „Viaţa liberă” ‑ şi acum ne 
regăsim aici... Nicolaie Sburlan 
a sortat metafora poetului cu 
fotografia şi ne poate propune 
şi o lectură poetică.” 

Viorel Burlacu a dezvăluit şi 
intenţia deschiderii unui club 
de fotografie la Casa de Cultură 
Tecuci 

Despre Nicolaie Sburlan şi fo‑
tografiile sale s‑ar putea scrie o 
carte, dar până atunci tecucenii 
care vor păşi pragul Galeriilor 
de Artă „Gheorghe Petraşcu” 
Tecuci au ocazia unică de a „citi” 
câteva pagini din viaţa şi trăirile 
acestuia privindu‑i lucrările.

Carmen Secan

Expoziţie Nicolaie Sburlan, la Tecuci

] Programul de prevenire şi combatere 
este funcţionabil 

] Cei cu probleme pot apela la serviciile 
Fundaţiei “Familia”

se acordă servicii de consiliere 
socială, psihologică, juridică) şi o 
componentă de intervenţie, re‑
prezentată de un centru pentru 
protecţia femeii, mamei şi copi‑
lului victime ale violenţei (aici 
se acordă servicii de adăpost 
temporar, masă caldă, asistenţă 
psiho‑socială, juridică, medicală, 

activităţi instructiv‑educative şi 
pedagogice pentru copii, sprijin 
pentru identificarea unui loc de 
muncă şi a unei locuinţe acolo 
unde e cazul).” 

Programul este funcţionabil 
la această dată şi graţie sprijinu‑
lui de care se bucură din partea 
Consiliului Local şi a Consiliului 

Judeţului, alături de fondurile 
PHARE accesate. Cei care au pro‑
bleme pot contacta specialiştii 
fundaţiei la telefon 47.74.23 sau 
la sediu, pe str. Barboşi nr. 6, per‑
soana de contact Adriana Blaj 
– coordonator. 

Petrica Paţilea

După o destul de recentă pe‑
rioadă de tristă amintire, în care 
librăriile gălăţene dispăreau una 
după alta în hăul economiei de 
piaţă, iată că se întâmplă necesa‑
rul şi firescul reviriment. Librăria 
de reper “C. Negri” a trecut, cu 
câteva luni în urmă, în al doilea 
an de activă (re)funcţionare, au 
apărut galeriile “Humanitas”, 
s‑au înfiinţat şi altele, iar, mâine, 
la ora 16,00 pe strada Basarabiei, 
la parterul blocului N3A (lângă 
TV Expres şi în preajma bisericii 
“Sfântul Mina” din I.C. Frimu), se 
va da în folosinţă o nouă libră‑
rie care va fi “botezată”, nu în‑
tâmplător,  “Ion Creangă”. Este 
a doua unitate de desfacere a 
cărţii şi articolelor de papetărie 
pe care o deschide SC EROLIBRIS 
SRL, cea care a redeschis, într‑o 
formă nouă,  librăria “C. Negri”. 
După cum ne‑au declarat ad‑

ministratorii societăţii, librarii 
Elisabeta şi Ionel Rotaru, noua 
librărie va desface cu precădere 
carte şcolară şi rechizite pentru 
elevii de toate categoriile dar 
nu va neglija nici beletristica şi 
cartea de specialitate. Zona de 
amplasare are o densitate mare 
a populaţiei, cu mulţi copii, aflaţi 
în diverse forme de învăţământ. 
În întâmpinarea cererii acesto‑
ra vrea să vină “Ion Creangă”. Şi 
pentru ca atmosfera de desface‑
re a cărţii să fie cât mai primitoa‑
re, în unitate va funcţiona şi o flo‑
rărie. Ca o surpriză pentru copiii 
din cartierele învecinate, aici se 
va deschide şi un club de iniţiere 
în şah, cu participarea şahistului 
de performanţă Anton Stanciu, 
club care va funcţiona după un 
program ce va fi stabilit ulterior. 

                         
 Ion Manea    

O nouă librărie 
pentru gălăţeni: 
“Ion Creangă”

Porturi închise
Porturile maritime Constanţa, Constanţa Nord‑Sud şi Midia au fost 

închise, ieri dimineaţă, din cauza vremii nefavorabile şi a vizibilităţii re‑
duse. Vizibilitatea este redusă sub 200 de metri, motiv pentru care a fost 
luată măsura de sistare a manevrelor de intrare şi ieşire a navelor, pre‑
cum şi a operaţiunilor de încărcare şi descărcare. Ieri dimineaţă, în rada 
exterioară a portului Constanţa erau şase nave, iar în cea interioară două 
nave. De asemenea, traficul fluvial pe Canalul Dunăre ‑ Marea Neagră se 
desfăşoară cu dificultate din cauza vizibilităţii reduse, potrivit reprezen‑
tanţilor Administraţiei Canalelor Navigabile. Traficul pe Dunăre în zona 
Hârşova‑Cernavodă a fost restricţionat, iar comandanţii barjelor au fost 
nevoiţi să acosteze cu unităţile fluviale în Portul Cernavodă.

(Mediafax)
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1 franc elveţian 23.620

1 EURO 36.376

1 lirã sterlinã 52.328

1 leu Moldova 2.201

1 DOLAR SUA 27.453

1 g aur 383.588

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 februarie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 FEBRUARIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Mineralier Volgodon 5077 Rusia 3500 t  I ferosiliciu Turcia 18/02‑19 ‑

7  Mineralier Mamuli Turcia 3150 t  D magnezită România 20/02‑18 ‑

23/24  Docuri Han Panama 3500 t  I laminate Turcia 22/02‑18 ‑

47  Bazinul nou Wave Liban 5000 mc  I cherestea Liban 13/02‑15 ‑

48 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t  I laminate Turcia 23/02‑19 ‑
 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq
SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ATLAS 1 999 2,000 2,000.00 1,998,000 ‑4.76

INTFOR 2 418 44,000 43,521.53 18,192,000 +2.30

ROMPORTMET 6 1,620 43,000 42,049.38 68,120,000 ‑3.43

Începând din 25 ianuarie 2005,  
salariaţii de la Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA 
Galaţi (instituţie din subordinea 
Consiliului Local) au propriul 
sindicat. Prin sentinţa civilă nr. 1/
2005, Judecătoria Galaţi a apro‑
bat înfiinţarea şi statutul sindi‑
catului agroalimentar „Balanţa”, 
care include deocamdată 110 
din cei 257 de salariaţi ai socie‑
tăţii.

Începând cu data de 22 fe‑
bruarie (adică imediat după ce 
decizia instanţei a devenit de‑
finitivă) sindicatul şi‑a intrat se‑
rios în rol, solicitând conducerii 
societăţii să prezinte salariaţilor 
contractul colectiv de muncă, 
precum şi adresa prin care aces‑

ta a fost înaintat la DDFSS. „Vrem 
să studiem ce prevederi au fost 
prinse acolo, pentru că nu le cu‑
noaştem, şi apoi să vedem de pe 
ce poziţii negociem”, ne‑a de‑
clarat Iordache Pintilie, preşe‑
dintele sindicatului „Belşugul”. 
Din consiliul de conducere mai 
fac parte Mitică Imposti, Velu 
Prodan, Mariana Dumitrache şi 
Alexandru Tomescu.

Proaspătul sindicat s‑a afiliat 
deja la un „frate” mai mare, res‑
pectiv UJ CNSLR Frăţia, care s‑a 
angajat să‑i asigure tot sprijinul 
necesar, dar mai ales consilierea 
juridică.

Interesant este că până în 
prezent „negocierea” contrac‑
tului colectiv de muncă de la 
Administraţia Pieţelor se făcea 
printr‑un fel de consultări între 
conducere şi salariaţi. „Vrem să 
ne asigurăm că de aici încolo 
se va duce o negociere corectă 
a drepturilor salariaţilor, iar în 
acest demers al nostru ne place 
să credem că putem conta pe o 
poziţie echilibrată a noii condu‑
ceri a societăţii”, ne‑a mai spus 
liderul de sindicat.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Undă verde 
pentru gaze

Proiectele ce vizează 
instalarea reţelelor de ali‑
mentare cu gaze în comu‑
nele Tudor Vladimirescu şi 
Fundeni au fost aprobate 
de conducerea Ministerului 
Economiei, a declarat Eugen 
Durbacă, preşedintele CJ 
Galaţi. Proiectele vizează in‑
vestiţii de aproximativ patru 
miliarde lei în fiecare comu‑
nă, lucrările urmând a fi de‑
marate în acest an. Rămâne 
de văzut însă câţi dintre să‑
teni îşi vor permite financiar 
să se racordeze la reţeaua de 
gaze.

Ovidiu Amălinei

De la Primăria 
Galaţiului
LucRăRi 
în deRuLaRe]
Primăria municipiului 
Galaţi desfăşoară şi în 
această perioadă lucrări 
pe strada Radu Negru, 
Câmpului şi în cartierul 
Traian Nord. Se mai lu‑
crează la consolidarea 
imobilelor situate la ur‑
mătoarele adrese: strada 
Arieşului nr. 6, strada 
Mihai Eminescu nr.54 şi 
strada Universităţii nr. 7. 

LucRăRi 
în SiRet]
Şi în această perioadă se 
continuă lucrările tehni‑
co‑edilitare din cartierul 
Siret – canalizarea me‑
najeră, reţeaua de apă 
şi de canalizare pluvială. 
Traian Mândru, consilierul 
primarului, urmăreşte 
periodic stadiul lucrări‑
lor la blocurile ANL din 
cartierul Siret: blocurile 
S1,2,3,4,5,6,7,8 şi 9.  

cuRăţenie 
în oRaş]
Cele două societăţi de 
salubrizare din Galaţi 
au colectat săptămâna 
trecută 2.375 de tone de 
gunoi, transportat prin 
411 curse la rampa de gu‑
noi Tirighina. Împreună 
cu beneficiarii Legii 416, 
angajaţii ECOSAL au 
salubrizat şi au curăţat 
de gheaţă străzile Ada 
Marinescu, Siderurgiştilor, 
1 Decembrie şi Oţelarilor 
şi au salubrizat zona 
aferentă Cimitirului 
Eternitatea. SC RER a ac‑
ţionat pe străzile Brăilei, 
Domnească Bălcescu şi 
Gării. 

SadP 
La tReabă]
Angajaţii SADP au efec‑
tuat tăieri şi corecţii de ar‑
buşti în Ţiglina I, au încăr‑
cat şi transportat gunoiul 
de la punctele de lucru şi 
au mai acţionat în zona 
Cimitirului Eternitatea şi 
pe Ana Ipătescu. 

De corectitudinea acestor 
informaţii răspunde com‑
partimentul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
Galaţi.

Maria Măndiţă   

Procesele 
directorilor 
de regii

Dosare 
asemănătoare, 
soluţii diferite

În cazul proceselor legate 
de decizia Consiliului Local 
de a schimba directorii so‑
cietăţilor din subordine toa‑
tă lumea a remarcat că, deşi 
situaţia din dosare este cam 
aceeaşi, soluţiile date de ju‑
decători sunt diferite. Unele 
chiar perfect opuse!

Un exemplu la îndemână 
este comparaţia între direc‑
torii de la societăţile ECOSAL 
SA şi Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. Deşi am‑
bii au fost eliberaţi din func‑
ţie de Consiliul Local, iar am‑
bele decizii au fost atacate 
în contencios administrativ, 
unul dintre directori şi‑a păs‑
trat funcţia, iar celălalt nu!

Partea cu adevărat in‑
teresantă este că ambele 
dosare au fost soluţionate 
(la Tribunal) de acelaşi jude‑
cător, iar cei doi directori au 
avut acelaşi avocat, deci situ‑
aţia tinde către o asemănare 
perfectă.

Deocamdată, nu am avut 
acces la motivarea deciziilor 
instanţelor (judecătorul se 
află în prezent în concediu), 
iar specialiştii consultaţi de 
noi nu au găsit explicaţii so‑
lide, aşa că ne aflăm la faza 
zvonurilor şi presupunerilor. 

Este posibil ca intervenţia 
în nume propriu a directoru‑
lui de la ECOSAL, Ion Ionescu 
să fi fost decisivă pentru 
câştigarea procesului. Bun. 
Dar şi directorul de la Piaţă, 
Eugen Zaharia, a făcut acest 
lucru, dar a pierdut!

Gurile rele spun că la mij‑
loc ar fi nişte interese ocul‑
te. Şi sunt două variante: 
fie o negociere între Eugen 
Zaharia şi Alianţă (ipoteză 
plauzibilă, pentru că fostul 
director e acum tot direc‑
tor, dar cu investiţiile), fie un 
atac direct la adresa familiei 
Zaharia (ştiut fiind faptul că 
doamna Zaharia este jude‑
cător). Pe de altă parte, se 
mai vehiculează şi faptul 
că Ion Ionescu ar fi făcut ca 
fotbaliştii şi că ar fi „pupat 
drapelul” noii puteri, motiv 
pentru care „s‑a intervenit” 
pentru ca el să rămână direc‑
tor la ECOSAL.

Acum, ce‑i drept, nebă‑
nuite sunt căile... politicii, 
dar parcă prea multe miste‑
re se întrepătrund prin sălile 
de judecată, iar soluţiile sunt 
de natură să ne cam contra‑
rieze. Se zice că justiţia e oar‑
bă, dar tare ne e teamă să nu 
constatăm că, de fapt, e doar 
chioară...

Costel Crângan

Plătitorii de venituri cu re-
gim de reţinere la sursă  tre-
buie să aibă în vedere anumite 
prevederi fiscale referitoare la 
termenul de depunere a de-
claraţiei aferente.

Această declaraţie (For
mular 205) se completează şi 
se depune de către plătitorii 
de venit care au obligaţia 
calculării, reţinerii şi virării 
impozitului pe veniturile cu 
regim de reţinere la sursă, cu 
excepţia veniturilor de natură 
salarială şi asimilate acestora.

Termenul de depunere:
 până în 28 februarie 2005 

pentru următoarele venituri 
plătite în anul 2004:

] venituri din drepturi de 
proprietate intelectuală;

] venituri din vânzarea bu‑
nurilor în regim de consignaţie;

] venituri obţinute în baza 
unui contract de agent;

] venituri obţinute în baza 
unui contract de comision sau 
mandat comercial;

] venituri din activităţile de 
expertiză contabilă şi tehnică, 
judiciară şi extrajudiciară;

] venituri din activităţi in‑
dependente desfăşurate în baza 
contractelor/convenţiilor civile 
încheiate potrivit Codului civil;

]  venituri din activităţi in‑
dependente realizate într‑o for‑

mă de asociere cu o persoană 
juridică;

‑ până la data de 30 iunie 
2005, pentru următoarele veni‑
turi plătite în anul fiscal 2004:

] venituri din dividende;
] venituri din dobânzi;
] câştiguri din transferul tit‑

lurilor de valoare;
] venituri sub forma câşti‑

gurilor din operaţiuni de vânza‑
re‑cumpărare de valută la ter‑
men, pe bază de contract;

] venituri din pensii;
] venituri din premii şi din 

jocuri de noroc;
] alte venituri.
ATENŢIE!  În declaraţie se în‑

scriu veniturile plătite în anul 
fiscal expirat.

Depunerea declaraţiei se 
face obligatoriu în format elec-
tronic, prin folosirea progra‑
mului de asistenţă elaborat de 
Ministerul Finanţelor Publice, pe 
suport magnetic sau optic, înso‑
ţit de exemplarul listat pe hârtie 
al declaraţiei pentru unitatea fis‑
cală. Pentru fiecare categorie de 
venit se depune câte o declara‑
ţie informativă.

Modelul şi conţinutul 
Formularului  205, “Declaraţie 
informativă privind impozitul 
reţinut pe veniturile cu regim 
de reţinere la sursă, pe bene-
ficiari de venit”, este reglemen‑

tat de OMFP nr. 36/2005  privind 
aprobarea modelului şi conţinu‑
tului unor formulare prevăzute 
la titlul III din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modifi‑
cările şi completările ulterioare, 
publicat în Monitorul Oficial 
nr.91/27.01.2005.

Programul de asistenţă fo‑
losit pentru formatul electro-
nic al declaratiei informative  
este distribuit contribuabililor 
gratuit de către unităţile fiscale 
teritoriale. Pentru municipiul 
Galaţi, programul este distribuit 
de către DGFP Galaţi, str. Brăilei 
nr. 33, et.2, camerele 207, 209, 
211 şi 212.

Nedepunerea la termenele 
prevăzute de lege a declaraţiilor 
informative privind impozitul 
reţinut pe veniturile cu regim de 
reţinere la sursă, pe beneficiari 
de venit, se sancţionează con‑
form art. 189, alin (2), lit. d) din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificări‑
le şi completările ulterioare, cu 
amendă de la 5.000.000 lei la 
100.000.000 lei pentru persoa‑
nele juridice.

Structurile de asistenţă vă 
stau la dispoziţie pentru infor‑
maţii suplimentare (tel. 463202, 
491010 int. 2073, 2095, 2098).

Anca Spânu Tudor

Preşedintele CJ Eugen Dur‑
bacă a solicitat ajutorul minis‑
trului Economiei şi Comerţului, 
Codruţ Sereş, pentru a scăpa 
de şapte milioane de puieţi pe 
care Direcţia pentru Protecţia 
Plantelor Galaţi îi are în acest 
moment peste necesar. “Înainte 
se făceau raportări de genul 
şapte, opt milioane de puieţi 

plantaţi într‑un an. Acum, în 
urma unor discuţii avute cu 
primarii, pentru împăduriri s‑a 
solicitat mai puţin de un milion 
de puieţi”, a explicat preşedin‑
tele CJ. Prin intermediul MEC  se  
doreşte  găsirea  unor  eventuali  
amatori  de  puieţi  “în   canti‑
tăţi industriale”, nefiind exclusă 
nici varianta vinderii acesto‑

ra pe piaţa externă. Tot legat 
de Direcţia Plantelor, Eugen 
Durbacă a declarat că se doreş‑
te deschiderea unor reprezen‑
tanţe ale instituţiei în fiecare 
comună, astfel încât să se vină 
mai uşor în întâmpinarea cere‑
rilor cetăţenilor. 

Ovidiu Amălinei

Consiliul Local Galaţi se va 
întruni în şedinţă pe data 
de 3 martie. Motivul întâr‑

zierii? Faptul că pe ordinea de zi 
sunt proiecte de hotărâri ce nu 
pot fi aprobate decât cu două 
treimi din numărul consilierilor 
aleşi. Însă, conform unei hotă‑
râri a CL Galaţi din 10 februarie, în 
acest moment, şase dintre con‑
silierii locali sunt la Viena. Eugen 
Găvan, Tercu Tincuţa (PUR), 
Mihai Manoiu (PD), Gogoaşă 
Leonard, Lucian Podlaţi (PNL) 
şi Alexandru Teodorescu (PSD) 

au fost delegaţi să participe, 
în perioada 21‑27 februarie, la 
Viena, la Conferinţa CORP 2005 
‑  Centrul de Competenţă al 
Planificării Urbane şi Regionale. 
În total, numărul consilierilor 
aleşi este de 27. Cvorumul de 
două treimi înseamnă 18 consi‑
lieri în sală. Totuşi, de ce atâtea 
probleme dacă lipsesc doar şase 
consilieri locali, restul de 21 fiind 
suficient pentru întrunirea cvo‑
rumului legal de două treimi? Să 
nu uităm însă că PSD „joacă” în 
acest meci cu... minus doi con‑

silieri – Florin Pâslaru şi Florin 
Popa, suspendaţi prin ordinul 
prefectului. Ajungem deci la un 
număr de 19 consilieri care s‑ar 
afla în sală, adică doar cu unul 
în plus faţă de numărul legal 
admis. Iar dacă consilierul PRM 
Alexandru Georgescu va absen‑
ta din nou din pricina probleme‑
lor de sănătate, în sală s‑ar afla 
fix 18 consilieri locali.   Pentru ca 
soarta unor proiecte de CL atât 
de importante precum cele ce 
vor figura pe ordinea de zi să 
nu fie periclitată de dispoziţia 

unui consilier, s‑a luat decizia în‑
ţeleaptă ca şedinţa să se amâne 
până când se vor întoarce cei 
şase aleşi din delegaţie. 

Dar ce proiecte se vor afla pe 
ordinea de zi şi de ce este atât 
de important ca ele să fie vota‑
te? În primul rând, este vorba de 
aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a CL 
Galaţi, regulament care a mai 
fost o dată amânat. Pe ordinea 
de zi se vor mai afla şi alte pro‑
iecte de interes local: vânzarea 
apartamentelor blocurilor A şi V 

din Piaţă, continuarea lucrărilor 
la blocul A4, de pe strada Traian, 
dar şi aprobarea unor conce‑
siuni şi a bugetelor de venituri 
şi cheltuieli a unor societăţi de 
interes local.

În atari condiţii, proverbul 
„mai bine mai târziu decât ni‑
ciodată” capătă conotaţii noi şi 
interesante: „mai bine amânată, 
decât compromisă [şedinţa de 
CL]”!  

Maria Măndiţă     
Foto: Vasile Caburgan

Mai bine amânată, 
decât compromisă!

] Şedinţa CL Galaţi a fost 
reprogramată pentru 3 martie 

] Motivul: şase consilieri 
au fost delegaţi la Viena, iar, 

în lipsa lor, echilibrul voturilor 
din consiliu ar fi extrem de 

sensibil 

28 februarie

Primul termen pentru 
depunerea Declaraţiei 205

Puieţi în „cantităţi industriale”

În sfârşit,

Salariaţii de la Piaţă 
au sindicat
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„Sindicaliştii s-au pripit!”
Prefectul Mihai Capră consideră că sindicatele s-au pripit atunci când au decis pi-

chetarea prefecturilor, având în vedere că procesul de modificare a Codului mun-
cii este în plină negociere. “Nu cred că uşile sunt închise astfel încât să se ajungă la 
asemenea forme de protest”, a declarat prefectul. Dl Capră a ţinut să precizeze că 
dialogul cu reprezentanţii gălăţeni ai confederaţiilor sindicale a fost unul civilizat, 
dându-i convingerea că sindicaliştii nu vor crea probleme deosebite. “Se va găsi o so-
luţie, nimeni nu doreşte transformarea salariaţilor în sclavi”, a subliniat dl Capră. El a 
atras însă atenţia că modificarea Codului muncii este o prioritate, deoarece Guvernul 
doreşte integrarea în Uniunea Europeană. Este obligatoriu ca noul Cod să ajungă în 
dezbaterea Parlamentului în luna martie şi să intre în vigoare în iulie 2005. 

Anca Melinte

Eşecul în alegerile din 
2004 şi poziţia de partid în 
Opoziţie nu reprezintă decât 
startul pentru o nouă etapă 
în evoluţia partidului, posi-
bilitatea de a analiza cauzele 
şi de a adapta politica şi me-
sajele pentru a nu fi repetate 
greşelile din trecut.

Nu este momentul să 
căutăm vinovaţi sau scuze. 
Nu este momentul să slăbim 
partidul prin lupte interne 
şi orgolii. Este momentul în 
care trebuie să demonstrăm 
maturitate şi solidaritate re-
descoperind democraţia în 
partid. Democratizarea par-
tidului trebuie să înceapă 
de la principiul elementar al 
respectării demnităţii indi-
viduale a fiecărui membru. 
Numai prin promovarea dia-
logului, a schimbului liber 
de idei şi a spiritului de tole-
ranţă, în primul rând în inte-
riorul partidului, putem fi 
credibili în ochii cetăţenilor.

Avem datoria morală să 
învăţăm din greşelile pe care 
le-am făcut, să renunţăm la 
disputele sterile pentru a 
aborda nivelul principiilor, 
care să nu rămână doar la 
nivel declarativ, ci să fie ur-
mărit şi modul în care sunt 
respectate la nivelul fiecărui 
membru de partid.

Numai respectându-ne 
principiile putem impune 
respect.

Ca o consecinţă a ce-
lor enunţate, apariţia unui 
curent de clarificare etică, 
„ACţiUNEA PENtrU DEMO-
CrAtizArE” poate reprezen-
ta soluţia recalibrării morale 
a partidului.

„ACţiUNEA PENtrU DE-
MOCrAtizArE” nu este o 
facţiune, o aripă disidentă, 
o alternativă politică, ci un 
proiect etic care se doreşte 
baza de plecare dar şi eta-
lonul moral al conduitei so-
cial-democrate a partidului.

„ACţiUNEA PENtrU DE-
MOCrAtizArE” nu este o 
prevedere statutară, nu are 
funcţii sau structuri de con-
ducere şi nu reprezintă inte-
resele vreunui grup politic, 
orice membru putând invo-
ca respectarea principiilor.

„ACţiUNEA PENtrU DE-
MOCrAtizArE” se doreşte 
o stare de spirit, o instanţă 
morală la care trebuie să se 
raporteze fiecare membru, o 
instanţă a bunului-simţ care 
nu emite sentinţe definitive, 
ci semnale privind derapaje-
le către totalitarism şi rupe-
rea de esenţa social-demo-
crată a partidului.

Poliglotu’
Germana pentru ziarişti

Liderul PNG Galaţi, Vasile Capriş, a anunţat că la începu-
tul fiecărei conferinţe de presă, va rosti câteva expresii şi 
propoziţii în limba germană. Le va înmâna apoi jurnalişti-
lor prezenţi şi foi pe care vor fi scrise cuvintele respective, 
pronunţia şi traducerea lor. În acest fel, Capriş este convins 
că într-un an de zile vom învăţa nemţeşte atât de bine în-
cât  va putea conferenţia direct în limba lui Goethe. Ne-a 
asigurat însă că nu ne ascultă de la o conferinţă la alta, şi 
nici nu ne dă note. Mare ţi-e grădina, Doamne!

A.M. 

Una din măsurile sociale care 
(încă) nu a fost eliminată de ac-
tuala Guvernare este cea privind 
acordarea venitului minim ga-
rantat, conform Legii 416. În pre-
zent, în municipiul Galaţi există 
1.738 de beneficiari ai acestui 
ajutor de stat, primăria plătind 
pentru luna ianuarie suma de 
2,6 miliarde de lei - pentru acor-

darea venitului minim garantat. 
Din această sumă, primăria a 
reţinut 114 milioane de lei - va-
loarea întreţinerii datorate de 
beneficiari către APAtErM şi alte 
34 de milioane de lei - contra-
valoarea chiriilor pentru locuin-
ţele nevoiaşilor. Deşi Legea 416 
prevede prestarea unor zile de 
muncă în folosul comunităţii 

de către beneficiarii venitului 
minim garantat, nu toţi cei care 
primesc ajutor de la stat vor să 
şi muncească. Luna trecută, 118 
beneficiari nu şi-au mai primit 
ajutorul financiar, aceştia refu-
zând să presteze orele de muncă 
în folosul comunităţii. În afară de 
cele peste 2 miliarde lei destina-
te beneficiarilor Legii 416, lunar, 

alte 2,4 miliarde lei ajung de la 
bugetul de stat la familiile cu 
probleme financiare din Galaţi. 
Alocaţii de susţinere se acordă 
lunar unui număr de 2.196 de fa-
milii (1,19 miliarde lei), iar alocaţii 
complementare - pentru 3.750 
de familii (1,3 miliarde lei). 

Maria Măndiţă     

Prefectura, 
confundată 
cu Forţele 
de Muncă
Prefectul nu dă nici 
case, nici locuri de 
muncă! Acesta a fost 
mesajul pe care a 
dorit să-l transmită 
gălăţenilor dl Mihai 
Capră, reprezentantul 
Guvernului în teritoriu. 
Pentru că a trecut ceva 
timp de când ocupă 
funcţia de prefect, 
Mihai Capră a ţinut să le 
mărturisească ziariştilor 
câteva gânduri în 
speranţa că îl vor putea 
ajuta. “Există o percepţie 
foarte largă asupra 
atribuţiilor prefectului 
şi pe chestia asta sunt 
asaltat cu fel de fel de 
cereri pe care nu am 
posibilitatea să le rezolv 
decât, eventual, făcând 
trafic de influenţă, dar 
nu îmi propun aşa ceva. 
Vine lumea să-mi ceară 
case, să le angajez 
copiii, nepoţii. Poate 
aici e şi vina noastră 
pentru că ar trebui 
să facem cunoscute 
care sunt atribuţiile 
instituţiei prefect”, a 
spus prefectul. Dl Capră 
a discutat cu Consiliul 
Judeţului despre 
realizarea unui punct 
de informare în aşa fel 
încât cetăţeanul să ştie 
căror instituţii trebuie 
să se adreseze atunci 
când are o problemă. 
În prezent se încarcă 
excesiv activitatea unor 
compartimente care 
preiau sesizările şi le 
transmit instituţiilor 
abilitate, în vederea 
soluţionării. Prefectura 
speră să-i convingă pe 
oameni să se adreseze 
direct instituţiilor de 
specialitate şi numai 
dacă acestea nu răspund 
să se îndrepte către 
prefect care să oblige 
instituţia să-şi facă 
datoria. Problema  este 
însă veche şi ţine mai 
curând de mentalitate 
decât de neştiinţă... 
 

Anca Melinte

Previziuni 
sumbre pentru 
agricultori

PSD Galaţi continuă se-
ria de critici aduse actualei 
guvernări, reproşuri bazate 
pe introducerea cotei unice 
de impozitare de 16 la sută. 
Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a 
anticipat că agricultorii vor 
primi în acest an una din cele 
mai grele lovituri din partea 
Guvernului. impozitarea cu 
16 la sută a terenurilor agri-
cole va transforma terenuri-
le arabile în pârloagă, ţăranii 
preferând să nu mai mun-
cească, decât să plătească 
impozitul. În plus, eliminarea 
subvenţiei agricole şi păstra-
rea acestui ajutor doar pen-
tru agricultorii din zonele 
defavorizate va avea ca efect 
sărăcirea celor din mediul 
rural. „Agricultorii din Galaţi 
- Galaţiul este considerat o 
zonă fertilă nu vor mai pri-
mi subvenţii”, a avertizat 
Claudiu Brânzan. Acesta a cri-
ticat şi măsura reintroducerii 
cupoanelor agricole, „avan-
tajoase doar pentru agenţii 
economici care le tipăresc şi 
pentru traficanţi”. După aşa 
o imagine apocaliptică a vie-
ţii de la ţară, agricultorilor nu 
le mai rămâne decât ... să se 
mute la oraş şi, eventual, să 
se apuce de politică!

Maria Măndiţă

La numai o zi după ce actualul 
primar al municipiului  
Galaţi,  Dumitru  Nicolae,    

şi-a anunţat intenţia de a candida 
pentru postul de preşedinte al 
Organizaţiei Municipale PSD 
Galaţi, contracandidatul său, 
Marius  Necula - vicepreşedinte 
al organizaţiei judeţene - 
lansează un manifest catalogat 
ca „un curent de clasificare etică” 
şi denumit “Acţiunea pentru 
democratizare”. textul conţine 
zece principii de bază, Decalogul 
politic PSD fiind, în opinia lui 
Marius Necula, esenţa spiritului 
social-democrat. 

Potrivit afirmaţiilor lui Marius 
Necula, Acţiunea pentru demo-
cratizare se înscrie în acţiunea 
de reformare a PSD, demarată 

de cele 14 organizaţii locale din 
vestul ţării. Vicepreşedintele PSD 
Galaţi a anunţat că intenţionea-
ză să trimită la Bucureşti acest 
decalog politic, unde „i se va da 
sau nu o importanţă deosebită, 
depinde de cum simt cei de la 
Bucureşti această direcţie poli-
tică”. 

Nouă din cele zece princi-
pii enumerate - democratic, al 
solidarităţii sociale, limitării cu-
mulului de funcţii şi separării 
atribuţiilor, dialogului, promo-
vării, transparenţei, promovării 
prestigiului partidului, calităţii, 
adevărului şi al mesajelor poziti-
ve - se regăsesc în statutul actual 
al partidului, doar principiul al 
treilea fiind o noutate care, to-
tuşi „nu contravine statutului, ci 
ţine, mai degrabă, de o decizie 
personală”. Controversatul prin-
cipiu se referă la separarea acti-
vităţii de partid de cea din admi-
nistraţie, suprapunere care, până 
acum, a adus deservicii partidu-

lui, PSD fiind catalogat ca 
„partid-stat”. Principiul 
numărul trei se poate 
aplica situaţiei actua-
le în care primarul 
municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, este 
şi preşedinte interi-
mar al Organizaţiei 
Municipale PSD, dar ocupă şi 
funcţia administrativă pe care 
a deţinut-o, în mandatul trecut, 
Marius Necula - cea de prefect 
al judeţului Galaţi. Acum însă, 
când nu mai reprezintă Guvernul 
în teritoriu, ci se ocupă doar cu 
activităţi politice, Marius Necula 
recunoaşte că, pe vremea când 
era şi prefect, şi vicepreşedinte 
PSD, nu avea timp de politică: 
„Eu ţin minte ce program infer-
nal aveam la prefectură; veneam 
aici la partid, mai discutam nu 
ştiu ce, mai stabileam o strate-
gie...”. Marius Necula nu pledea-
ză pentru excluderea primarilor, 
consilierilor, parlamentarilor, 

din structurile de conducere ale 
partidului, aceştia putând avea 
acces la şedinţele Delegaţiei 
Permanente, dar fără drept de 
vot! Fidel acum acestui princi-
piu (nedescoperit în mandatul 
trecut), Marius Necula a spus că 
în varianta ipotetică în care ar fi 
conducătorul municipalei PSD şi 
primarul Galaţiului, ar renunţa la 
funcţia politică în favoarea celei 
alese. 

totuşi, Necula a sugerat că 
nu există vreo legătură între 
Decalogul politic şi candidatura 
sa la şefia municipalei, spunând 
că în momentul conceperii deca-
logului încă nu se punea proble-

ma să se înscrie în cursa alegeri-
lor interne din cadrul PSD.   

indiferent de soarta deca-
logului PSD la nivel naţional, 
Marius Necula vrea ca acesta să 
funcţioneze la Galaţi. De pildă, 
campania lui Necula pentru ale-
gerile conducerii municipalei 
PSD se va axa pe principiul nr. 
10 - al mesajelor pozitive. „Lupta 
[împotriva lui Dumitru Nicolae] 
va fi o luptă pe principii şi chiar 
dacă voi pierde, voi fi învins de 
primar şi nu va fi o dramă”, a în-
cheiat Marius Necula, promiţând 
să aplice decalogul PSD indife-
rent de funcţia politică pe care o 
va ocupa în viitor.

]  Unul din cele zece principii contravine situaţiei actuale
 a contracandidatului său pentru şefia Organizaţiei Municipale, 

primarul Dumitru Nicolae 

Reformarea PSD, dinspre Galaţi spre Bucureşti

Decalogul lui 
Marius Necula

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Apel către membrii şi simpatizanţii 
Partidului Social Democrat

1. Principiul democratic - toţi membrii de par-
tid au drepturi egale, consfinţite prin Statutul par-
tidului care nu poate fi încălcat de nici o structură 
de conducere;

2. Principiul solidarităţii sociale - reprezintă 
demersul pozitiv pentru apărarea drepturilor po-
litice, economice şi sociale ale tuturor cetăţenilor 
fără deosebire de stare socială, etnie, rasă, vârstă, 
sex, sprijinirea membrilor de partid aflaţi în dificul-
tate cu respectarea demnităţii individuale; 

3. Principiul limitării cumulului de funcţii 
şi separării atribuţiilor - suprapunerea până la 
identificare a partidului cu administraţia a condus 
la acuza de „partid stat”,  toate nerealizările admi-
nistraţiei fiind transferate automat şi asupra parti-
dului. De aceea trebuie separate activităţile de par-
tid de cele din administraţie, o persoană neputând 
performa în ambele direcţii;

4. Principiul dialogului - în cadrul partidului 
trebuie să funcţioneze schimbul liber de idei prin 
crearea cadrului organizatoric de participare a 
membrilor de partid la dezbateri şi la decizia poli-
tică;

5. Principiul promovării - membrii de partid 
trebuie să fie promovaţi în funcţie de rezultatele 
activităţii lor, pe baza unei selecţii riguroase efec-
tuate de structurile de conducere, pe baza unor 
criterii unanim acceptate;

6. Principiul transparenţei - în cadrul partidu-
lui deciziile trebuie să fie rezultatul unei consultări 
largi, sistematice şi nu atributul unui grup restrâns, 
ocult, care să pună structurile colective de condu-
cere în faţa faptului împlinit;

7. Principiul promovării prestigiului parti-
dului - pentru toţi membrii de partid respectarea 

partidului ca entitate, a membrilor şi deciziilor de 
partid, trebuie să facă parte din conduita autoim-
pusă;

8. Principiul calităţii - stabilirea unei strategii 
clare privind promovarea calităţii membrilor de 
partid, a acţiunilor, iniţiativelor şi soluţiilor politice 
promovate de partid;

9. Principiul adevărului - în toate întâlnirile de 
partid trebuie stimulată prezentarea adevărului ca 
modalitate de recuperare morală şi redare a încre-
derii în justeţea deciziilor luate de partid;

10. Principiul mesajelor pozitive - renunţa-
rea la campaniile „murdare” care provoacă reacţii 
adverse şi stabilirea unei strategii axate pe mesaje 
pozitive dedicate categoriilor sociale reprezentati-
ve (tineri, femei, intelectuali, pensionari, muncitori, 
agricultori).

Prin acest demers nu dorim să fie promovat un 
interes politic unilateral, ci ne pronunţăm pentru 
unitatea partidului în procesul său de reformare 
care să ducă la creşterea rolului şi locului PSD în 
viaţa politică a ţării, să înscrie definitiv formaţiunea 
noastră politică în rândul partidelor social-demo-
crate europene, în internaţionala Socialistă.

Avem convingerea că prin promovarea şi res-
pectarea acestui Decalog politic avem şanse reale 
de a deveni un partid modern şi credibil.

Semnat, 
„AcţiuneA Pentru DeMocrAtizAre”

iniţiator:
Marius Gerard necula,

vicepreşedinte organizaţia Judeţeană 
a PSD Galaţi

Apelul este semnat de 250 de susţinători

„ACţiUNEA PENtrU DEMOCrAtizArE” propune un set de 10 principii care să reprezinte esenţa spiri-
tului social-democrat, un Decalog politic al PSD:

Miliarde pentru nevoiaşii oraşului

Lunar, în Galaţi ajung circa cinci miliarde 
de lei pentru defavorizaţii sorţii

Galaţii vechi

Şi cu nemţii, 
şi cu ruşii...

“Pe când puhoiul bolşe-
vic rusesc pornise cu furie 
pentru distrugerea scum-
pului nostru oraş Galaţi şi 
nimicirea populaţiei, în acele 
momente înspăimântătoa-
re, preoţi cu crucea în mână 
implorau cerului scăpare”, 
descria cotidianul indepen-
dent “Galaţii noi”, din 10 ia-
nuarie 1930, evenimentele 
care se petrecuseră între 7 
şi 9 ianuarie 1918. “Populaţia 
încremenită de groază aş-
tepta de la Dumnezeu mare 
şi nemăsurată milă, iar buna 
şi înţeleapta noastră armată 
română prindea de veste 
şi ca şoimii se repezi în faţa 
invaziei bolşevice ruseşti”… 
“După trei zile şi trei nop-
ţi de lupte crâncene  bravii 
noştri ostaşi români reuşesc 
să respingă urgia bolşevică, 
asvârlind-o peste Siret în 
rândurile celorlalţi duşmani 
ai Neamului: Nemţii.” 

Duşmănia războaielor s-a 
risipit, au rămas însă amin-
tirile: ceea ce se cheamă as-
tăzi Cartierul Siderurgiştilor 
a fost pentru multă vreme 
Cartierul Demobilizaţilor 
– după război, combatanţii 
gălăţeni primiseră aici pă-
mânt: “pământul pe care 
se întinde astăzi Cartierul 
Demobilizaţilor e plămădit 
cu sângele şi oasele lor, iar 
locuinţele noastre sunt fă-
cute din acel pământ sfânt.”  
Aici trăiau  în 1930  vreo 
1.500 “capete de familii”, cam 
3.000 de “suflete”, consemna 
în “Galaţii noi” unul dintre 
cei 3.000, numit Alexandru 
Buluc.

Victor cilincă
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Salariaţii Şantierului Naval 
Damen Galaţi au reuşit un lucru 
unic în România, ceva ce nici 
Banca Naţională n-a realizat: să 
ţină în frâu moneda unică eu-
ropeană. În timp ce aprecierea 
accentuată a leului faţă de euro 
din ultima perioadă dă bătăi de 
cap puternice exportatorilor şi 
ameninţă să pună pe butuci sec-
toare întregi ale industriei (texti-
le, mobilă etc.), la Damen Galaţi 
cotaţia euro nu a coborât nicio-
dată în acest an sub valoarea de 
40.400 de lei! Şi nici nu va coborî! 
Explicaţia acestui lucru aparent 
incredibil este una foarte simplă: 
aşa s-a convenit în contractul co-
lectiv de muncă. 

Anul 2005 este cel de-al doi-
lea an consecutiv în care salarii-
le angajaţilor din Damen Galaţi 
sunt calculate în euro. Numai 
că, în acest an, sindicatul a pro-
pus – iar administraţia a fost de 
acord – ca valoarea luată în cal-
cul a monedei unice europene 
să nu fie mai mică de 40.400 de 
lei. Şantieriştii gălăţeni au astfel 
numai de câştigat, oricare ar fi 
evoluţia cursului valutar: dacă 

euro „explodează” peste 40.000 
de lei – salariile sunt calculate la 
cursul real, iar dacă valoarea mo-
nedei euro coboară mult (cum 
se întâmplă acum), salariile sunt 
calculate la nivelul de 40.400 de 
lei pentru un euro. 

Cursul oficial comunicat de 
BNR pentru ziua de ieri a fost de 
36.768 de lei pentru un euro. Un 
calcul simplu arată că, la un sala-
riu mediu tarifar de 190 de euro, 
un angajat din Damen Galaţi 
câştigă 690.000 de lei numai din 
diferenţa de curs favorabilă. Din 
moment ce administraţia şan-
tierului a fost de acord cu acest 
mod de calcul al salariilor, totul 
este OK.

Cel de-al doilea gigant al eco-
nomiei Galaţiului, combinatul 
MITTAL STEEL, a avut şi el anul 
trecut salariile calculate în valută. 
Numai că, de la 1 ianuarie 2005, 
s-a decis ca toate salariile să fie 
calculate numai în lei, tocmai 
pentru a se evita un asemenea 
risc, al deprecierii accentuate a 
monedei unice. 

Cristinel Luca

Doi tineri s-au ales cu capete-
le sparte, iar altul se zbate între 
viaţă şi moarte după ce a fost în-
junghiat cu o sabie ninja, în urma 
unei încăierări care a avut loc 
miercuri seara, în faţa Spitalului 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”.

Internat la neurochirurgie, cu 
un traumatism craniocerebral 
şi tăiat la mână, Vasile Şerban, 
în vârstă de 15 ani, pretinde că 
miercuri, după ce se înserase, se 
ducea să cumpere nişte prăjituri 

pentru a i le duce prietenei lui, 
care locuieşte în spatele spita-
lului, la “L”-uri, când a primit pe 
celular un SMS. “Cum te prind, 
te bat” se spunea în mesajul tri-
mis de cineva care nu-şi declina 
identitatea. Intrigat, Vasile l-a 
sunat pe un văr de-al său, Silviu, 
să vină, căci s-ar putea să aibă 
probleme. Vasile mai susţine că 
vărul său tocmai sosise în par-
carea din faţa spitalului, când 

a apărut un grup de vreo 20 de 
indivizi, înarmaţi cu săbii ninja şi 
cu răngi, care s-au repezit asupra 
lor. El mai spune că a fost lovit în 
cap şi şi-a pierdut cunoştinţa. S-a 
trezit internat la neurochirurgie. 
Tot la neurochirurgie a ajuns ini-
ţial şi vărul său, Silviu Neagu, în 
vârstă de 25 de ani, care intrase 
ieri în sala de operaţii, pentru a 
suporta o intervenţie a medicilor 
de la chirurgia buco-maxilo-fa-
cială. O altă victimă din aceeaşi 
încăierare a fost Constantin 
Tulearcă, în vârstă de 17 ani, în-
junghiat cu o sabie ninja în he-
mitoracele drept, care a ajuns în 
Unitatea de Primire Urgenţe în 
stare extrem de gravă. Aflându-
se în pericol iminent de moarte, 
tânărul a fost dus imediat în sala 
de operaţii. După cum a decla-
rat purtătorul de cuvânt al spi-

talului,   dr.  Nicolae  Bacalbaşa,   
“s-a intervenit   de  urgenţă,  

scoţându-i-se un lob pulmonar. 
Pe masa de operaţii, pacientul 
a sângerat foarte tare în căile 
aeriene, riscând să se sufoce cu 
propriul său sânge. Au fost nişte 
momente extrem de dificile pen-
tru echipa operatorie. Cu toate 
că evoluţia intraoperatorie şi 
postoperatorie a fost extrem de 
dificilă, sperăm totuşi ca tânărul 
să scape cu viaţă”.  Frângându-şi 
mâinile de durere în faţa secţiei 
Anestezie şi Terapie Intensivă, 
unde se afla internat fiul ei, 
mama lui Constantin spunea că 
nu-şi explică ce s-a întâmplat cu 
Costel, care e un băiat cuminte şi 
la locul lui. Ea a fost anunţată de 
către un  prieten  de-al lui, care 
i-a declarat că fiul ei fusese ata-
cat de nişte necunoscuţi pe când 
se uita la nişte C.D.-uri expuse în 
vitrina unui chioşc din staţia de 
autobuz. Pe de altă parte, vân-
zătoarea de la C.D.-uri afirma că 
miercuri seara a văzut mai mulţi 
indivizi fugind prin faţa chioşcu-
lui şi fluturând deasupra capu-
lui săbii ninja şi răngi. O echipă 
de poliţişti de la serviciul de 
Investigaţii criminale a declan-
şat ancheta pentru  identificarea 
agresorilor şi a circumstanţelor 
în care s-au produs faptele.

Text şi foto: Viorel Mârza

Prozatorul Ion Avram nu este printre cei 
care duce ţintele, grenadele şi alte instrumen-
te de ochire literară pe terenul culturii. Se află 
mai în faţă, cară la steag, deşi nici aici nu se 
poate crede că-i uşor, duşmanul fiind aproa-
pe, glontele nu are timp să se rătăcească, 
nimereşte repede şi sigur dacă soldatul/ge-
neralul scriitor lasă drapelul să coboare ori să 
se ofilească. Sunt destui care au puştile şi cio-
megele pregătite, doar-doar va da Ion vreun 
semn de osteneală omenească. Dar acest pro-
zator nu-i om. Şi nu dă semnele pe care le vrea 
duşmanul sincer ori pseudomizericordios. Nu 
le dă, pentru că scriitorul fără steag devine un 
biet maculator.

După două cărţi memorabile – „Aşteaptă-
ne, Lazăre” şi „Prin văile Golgotei” – prozato-
rul pregăteşte „ Schiţe de moment” , un volum 
aproape unic în istoria literaturii, unic prin stil 
şi conţinut, prin elemente-surpriză, prin ape-
titul pe care îl determină cititorului serios, pa-

sionat de înălţime, de pace şi iubire. 
Din acest volum, Ion Avram a citit în ce-

naclu trei schiţe: 1. „Dispărut fără urmă”; 2. 
„Conversaţie la autogară”; şi 3. „Dacă ţi-e dor 
de o ploaie cu fulgere”. Cenacliştii au râs, au 
vorbit şi au tăcut cu lacrimi, alt fel de lacrimi 
decât acele care inundă orice gospodărie, ori-
ce declaraţie de dragoste sau înmormântare. 
Pentru că toţi au observat umorul fin şi sub-
tilitatea celor trei texte, stilul singur şi sigur, 
construcţia frapantă şi corectă a frazelor, chiar 
dacă – trebuie să remarc – numai Caragiale 
era în stare de asemenea talent, de asemenea 
răsturnări. La Ion Avram găseşti personaje lo-
vite de nimicnicie, dar şi de măreţie; de nos-
talgie, dar şi de împăcare cu sine. Găseşti oa-
meni normali, dar şi oameni cosmici. Oameni 
purtători de iubire explozivă, dar şi de tristeţe 
transfigurată. Indivizi-focare de prostie, dar şi 
făpturi-focare de iubire. Aproape toate perso-
najele tind să-şi depăşească, să-şi repare pro-

pria condiţie intelectuală. Autorul se sprijină 
pe o spargere de logică foarte bine controla-
tă, deşi este greu să scrii în umbra maliţiosului 
din Haimanale. Ironia din primele două texte 
frizează incultura şi slugărnicia contempora-
nă, pe când delicateţea din al treilea text stâr-
neşte năuceala şi melancolia celor condamna-
ţi la iubire, inefabilul poetic al celor care ştiu să 
admire cu lacrimi agonia unui fluture şi să-şi 
dorească o ploaie cu fulgere ori un zmeu de 
hârtie când trece femeia cu morişti.

Se vede travaliul şi trăirea intensă a proza-
torului, drept pentru care literatura îl merită 
şi îşi merită respectul în toată singurătatea şi 
deşertăciunea sa.

Ion Zimbru

Astăzi, în locul cunoscut din redacţia „Viaţa 
liberă”, la ora 17 şi jumate, citeşte tânărul şi ne-
liniştitul Daniel Lungu.

Note de Lector

Magie artistică 
şi didactică
] „Cartea 
poveştilor” de Maria 
Brăilescu
Editura Senior, 2005

Prin „Cartea poveştilor”, 
Maria Brăilescu, profesoa-
ră de limba şi literatura 
română la Colegiul „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi, în-
scrie în prestigiosul său 
traseu didactic o realiza-
re excepţională ce ţine de 
performanţa profesională 
şi de cea editorială în ega-
lă măsură. După „Teste de 
limba şi literatura română”, 
Ed. Sinteze, 2004 (în cola-
borare cu Laila Chitic) şi 
după „Limbă şi literatură 
română – Auxiliar pentru 
clasele a V-a şi a VI-a”, Ed. 
Europlus, 2004 (în colabora-
re cu Laila Chitic şi Gabriela 
Ciubotaru), Maria Brăilescu 
alege problematica basmu-
lui drept teritoriu de explo-
rat prin emoţie imaginativă 
în cuvânt şi în forme plasti-
ce. Rezultatul este „Cartea 
poveştilor” – o carte-mira-
col, despre basm ca univers 
de vis, dar şi ca structură 
narativă ilustrată de elevii 
săi, stimulaţi de competiţia 
talentului plastic.

Călătoria în poveşti are 
frumuseţea îngemănată a 
două arte – a cuvântului şi 
a reprezentării grafice - şi 
fascinează prin calitate în 
ambele: „Vei trăi aventu-
rile personajelor îndrăgi-
te din basmele preferate 
– propunerile pornesc de 
la «Tinereţe fără bătrâne-
ţe şi viaţă fără de moarte», 
«Prâslea cel voinic şi merele 
de aur», «Aleodor împărat» 
şi «Greuceanu» – vei afla 
singur răspunsurile la între-
bările ce te frământă, vei în-
văţa să treci peste greutăţi, 
îmbogăţindu-ţi destinul, vei 
şti să dai sens superior vieţii, 
îţi vei cultiva gustul pentru 
frumos, pentru dreptate şi 
pentru adevăr” („Iubite citi-
torule”, p. 4).

Patruzeci de planşe co-
lor, realizate de 21 de elevi 
ai clasei a VI-a de la Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri”, în 
cadrul unui concurs plastic, 
desfăşurat sub îndrumarea 
reputatului artist plastic 
Nicolae Einhorn (autorul co-
pertelor) surprind momente 
ale basmului, văzut ca matri-
ce a vieţii. „Textul” înseam-
nă scurte citate (elocvente, 
sugestive, cvasireflexe, care 
dezvoltă etape imaginative 
în cititorul-spectator) din 
poveşti sau comentarii care 
fac lumină în labirintul epic.

„Cartea poveştilor” are 
splendoarea unui basm 
literar-plastic, format din 
distilarea mai multor po-
veşti în athanorul unui ma-
gician didactic. Minunata 
idee a Mariei Brăilescu a 
găsit „spiriduşii” talentului 
şi ai dorinţei de afirmare 
artistică, ca şi persoanele 
care să sprijine materializa-
rea iniţiativei: ing. Dumitru 
Nicolae - Primăria munici-
piului Galaţi, reprezentanţii 
firmelor S.C. SOLINVEST, S.C. 
CRISADIS, S.C. MAIRON, S.C. 
ELECTRON GRUP şi domnii 
Lucian Tomescu, Pompiliu 
Comşa, Vasile Capriş. 
„Cartea poveştilor”, conce-
pută de Maria Brăilescu, se 
constituie într-un excelent 
auxiliar didactic, într-o for-
mă deosebită de opţional 
pentru stimularea lecturii şi 
într-un reper al muncii inter-
disciplinare ce valorifică op-
tim aspiraţia copiilor pentru 
exprimare artistică şi pentru 
învăţare.

Sâmbătă, 26 februarie, în 
cadrul întâlnirilor cenaclului 
„Anton Holban” al C.C.D. 
Galaţi, va avea loc lansarea 
„Cărţii poveştilor”. Sunt in-
vitaţi toţi iubitorii de frumos 
şi de educaţie.

Th. Parapiru

Spectacole - Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini” a programat 
sâmbătă, la ora 19,00, specta-
colul “Frumoasa din Leenane”, 
de Martin Mc Donagh, regia Ema 
Nicola. Duminică, la ora 11,00, 
pe afiş “Spionul balcanic”, de 
Dusan Kovacevici, în regia lui 
Gheorghe Jora, iar seara, la ora 
19,00, “Zăpezile de altădată”, de 
Dumitru Solomon, în regia lui 
George Motoi.

-  Teatrul Muzical “Nae Leo-
nard” oferă vineri, la ora 18,00,  
spectacolul de operă “Cavalleria 
Rusticana”, de P.Mascagni, în 
regia Eleonorei Constantinova. 
Invitaţi: Vera Revenko, Pavel 
Ermolenko şi Valentina Vasilieva, 
de la Teatrul Academic de Operă 
şi Balet din Odessa.  Sâmbătă, la 
ora 17,00, va avea loc un recital 
vocal. Soliste: Liliana Podlovski 
şi Cristiana Popescu. În program: 
arii din opere. Duminică, la ora 
17,00, sunteţi invitaţi la opera 
“Carmen”, de Bizet, sub bagheta 
dirijorului Sorin Oancea. Regia  
- Anda Tăbăcaru. Invitaţi: Iulian 
Sandu de la Opera din Iaşi, Sever 
Barnea şi Gabriel Năstase de la 
Opera din Bucureşti

- La Teatrul de Păpuşi “Gulliver” 
cei mici sunt invitaţi duminică, la 
10,30, la spectacolul “Sânziana şi 
Pepelea”. 

Programul Bibliotecii Jude
ţene “V.A.Urechia” -  Din cauza 
lucrărilor de reabilitare a clădirii, 
sediul central al bibliotecii este 
închis.   

Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este deschisă de 
luni până joi, între orele 9,00 şi 
20,00. Astăzi, în ultima vineri din 
luna februarie, este zi sanitară. 
Sâmbătă este închis, iar duminică 
programul filialei este de la 8,00 
la 13,00. 

O expoziţie pentru fiecare  
La Muzeul de Artă Vizuală la etaj,  
se află expoziţia “Ioan Simion 
Mărculescu - între pop-art şi 
abstracţionism” şi o expoziţie 
cuprinzând achiziţii şi donaţii 
din 2004. La parter, pot fi viz-
itate expoziţia “Maeştrii artei 
româneşti” (permanentă), pre-
cum şi o expoziţie cuprinzând   
lucrări din patrimoniul muzeu-
lui.   

- La sediul Muzeului Jude-
ţean de Istorie  (strada Maior 
Iancu Fotea nr.2) sunt de-
schise expoziţiile permanente. 
Programul de vizitare este 9,00 
- 17,00. La Casa Cuza Vodă (stra-
da Al.I. Cuza nr. 80) s-a deschis 
expoziţia de ceasuri “Timpul 
cuvintelor”. La Mânjina sunteţi 
invitaţi să vedeţi Casa Memorială 
“C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii puteţi 
vedea expoziţia “Prădători 
- programaţi să ucidă” şi o 
expoziţie de fotografie intitulată 
“Natură, artă şi arheologie între 
Dunăre şi Marea Neagră”. Mai 
puteţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele. Programul 
este de la 9,00 la 17,00. 

- Galeria SIGNUM (la subsolul 
blocului R2, pe strada Brăilei) vă 
invită la expoziţia de caricatură 
a brăileanului Victor Chiriloaie 
- Chiril, cu lucrări din Colecţia 
Crihană. 

- La subsolul Magazinului 
Modern, în cadrul Winmarkt Art 
Gallery, poate fi vizitată expoziţia 
“Jocuri de lumini” a lui Valentin 
Huiban.

-  Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos” vă oferă expoziţia personală 
de fotografie – Alexandru 
Gherbănescu -  “De primăvară”.

- Casa  de Cultură a Sindica-
telor, Filiala Bibliotecii Judeţene 
“V.A.Urechia” găzduieşte expo-
ziţia de fotografie “Galaţi - un 
oraş în clepsidra timpului”.

- La Galeria Mon D´Art este 
deschisă expoziţia de fotografie 
“Îngeri sălbatici” a Claudiei 
Neagu.

Angela Ribinciuc

Ghiocei 
de Dragobete

Băieţii de la Liga 
Studenţilor din Galaţi îm-
part de ieri ghiocei prin 
oraş. Vinovaţi de această 
drăgălaşă “infracţiune” 
sunt băieţii, care merg 
prin universitate, prin fa-
cultăţi, mai puţin în cam-
pus, pentru că studenţii 
sunt în vacanţă, amintind 
fetelor că e sărbătoare şi 
că sunt “vedete” în acest 
moment, când primăvara 
e gata-gata să vină. “Am 
împărţi bucheţele de flo-
ri şi pe stradă, dar nu în-
drăznim”, ne-au spus ei.

Împărţiţi în cinci echi-
pe de “amoraşi”, studen-
ţii amintesc gălăţenilor 
de o străveche tradiţie şi 
sărbătoare românească: 
“Am încercat să aducem 
aminte că sărbătoa-
rea noastră tradiţională 
este Dragobetele şi nu 
avem voie să o uităm. 
Dragobetele înseamnă 
pentru noi dragostea. 
Împărţim ghiocei, pentru 
că o floare albă este mai 
frumoasă decât un balon 
roşu sau o inimioară”, ne-
a spus Cristi Dumitru, pre-
şedintele LSG. Întrebat 
dacă fetele din Ligă îm-
part şi ele flori, liderul ti-
nerilor studioşi ne-a spus 
că “fetele, nu, fetele pri-
mesc florile de la noi”.

Nicoleta Crânganu

Repere universitare
Pe strada Gării, în fostul sediu al Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor se află acum Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, 
Colegiul de Institutori şi Colegiul Universitar Medical.

N.C.

Spectacolul-concurs de interpretare de muzică populară la Tecuci

„Omătuţa” ] Dialog cu doamna referent 
Mariana Enache - maestru coregraf 

la Casa de Cultură a municipiului Tecuci
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Dacă ai şti ce se spune despre ciocârlie/ 
zice tata/ ai pune praştia pe foc şi puşca în 
cui/ nu ai mai îndrăzni să umbli ca prostul 
cu pană la pălărie/ ai deveni liber şi sincer 
şi amărui.

Deoarece/ continuă tata/ amarul nu are 
două feţe/ cum ai tu/ amarul se pune chiar 
şi în dulceaţă/ este curat şi tămăduitor/ nu 
vrea/ ca tine/ tinereţe fără bătrâneţe/ creş-
te singur şi foarte uşor/ creşte aproape şi 
departe/ nu cere lacrimi de crocodil şi viaţă 
fără de moarte.

De pildă/ adu-ţi aminte/ n-o mai face pe 
uitucul/ câte ciocârlii şi alte păsări ai ucis/ 
te făleai cu pană la pălărie pe cărare/ mer-

geai cu spatele înainte/ râdeai din cais în 
cais/ pe când maică-ta făcea dulceaţă din 
cireşe amare/ şi zicea/ zice tata/ după ce 
seacă apa se cunoaşte preţul fântânii/ cine 
nu-i gata va fi luat cu lopata.

Desigur/ eram zmeul zmeilor/ eram leu 
paraleu/ visam cosânzene la poartă şi în ia-
tac/ eram bolnav de păsări ucise mereu/ dar 
tata/ cu privirea albastră bătută în cuie/ în 
cuie nestemate bătută/ cum acum zicea/ 
câte pene au căzut sub răutatea ta/ tot atâ-
tea ilene te vor lăsa departe de dragostea lor 
amăruie/ şi va veni o necunoscută/ o necu-
noscută dictatorială şi nurlie/ să te întrebe 
dacă ştii ce se spune despre ciocârlie.

Excelsior
(despre ciocârlie)

Astăzi, începând cu ora 
16,00 la Sala de spectacole „Ion 
Petrovici” din Tecuci, copii şi 
adolescenţi proveniţi din patru 
judeţe moldave se vor întrece 
între ei pentru câştigarea pre-
miului cel mare al spectacolului-
concurs „Omătuţa”, ajuns la cea 
de-a IX-a ediţie. Desfăşurată sub 
semnul dragostei şi bunăvoinţei 
la doar o zi după sărbătoarea de 
Dragobete această ediţie aduce 
cu sine multe noutăţi. Despre 
aceste noutăţi am stat de vor-
bă cu doamna referent Mariana 
Enache - maestru coregraf la 
Casa de Cultură Tecuci.

 Ce aduce nou „Omătuţa”?
- În primul rând, ca element 

de noutate, din acest an specta-
colul-concurs este interjudeţean. 
Au răspuns invitaţiei noastre 
judeţele Vrancea, Vaslui, Brăila  şi 
evident  Galaţiul. A doua noutate 

este aceea că se desfăşoară pe 
două categorii de vârstă: 8-14 ani 
şi 15-20 ani.

 Cine va acompania con
curenţii la această ediţie?

- Mulţumim domnului di-
rector Sorin Răzvan Avram 
pentru înţelegere în orga-
nizarea acestui spectacol-
concurs cu care am făcut 
un adevărat parteneriat 
prin asigurarea acompani-
amentului cu orchestra an-
samblului folcloric “Doina 
Covurluiului” al Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”, 
dirijor Nicuşor Chiciuc.

 Câţi tineri sau înscris 
la concurs şi care sunt 
probele?

- Sunt peste 20 de concu-
renţi la cele două categorii de 
vârstă. Cei mici vor interpreta 
câte o  melodie de joc, iar cei 

mari o doină sau o baladă şi un 
cântec de joc.

 Care va fi componenţa ju
riului şi ce recitaluri vor fi sus

ţinute în afara concursului?
- Juriul va fi compus din 

oameni de specialitate pre-
cum Vasile Pohoanţă (TVR 
Iaşi), Gelu Severin (Radio 
Iaşi), Vasile Plăcintă (direc-

torul ansamblului folclo-
ric “Doina Covurluiului” 

al Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” 
Galaţi), Eugen 
Bertea (compo-
zitor) şi Olimpiu 
Zăgrean (direc-
torul Clubului 
Elevilor Tecuci). În 
ceea ce priveşte 
recitalurile,  spec-
tatorii  vor  avea 
ocazia să urmă-

rească  evoluţia  Grupului  de bă-
trâni al ansamblului “Colindiţa” 
din comuna Piscu, a Grupului 
vocal “Tecucelu” al Centrului 

Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi  
- clasa externă Tecuci, precum 
şi  a grupurilor folclorice “Doina 
Siretului” şi “Omătuţa”  cu suite 
de dansuri populare ale Casei de 
Cultură Tecuci. Vor veni şi soliş-
tii vocali Mitriţa Velicu, Mariana 
Mărginean, Silviu Covaci şi 
Simona Adriana Saftă – fluier 
(elevă a Liceului de Muzică din 
Focşani.

 Ce parteneri media aveţi şi 
cât de atractive sunt  premii
le?

- Anul acesta avem lângă noi 
cu premii TVR Iaşi, Radio Iaşi, co-
tidianul “Viaţa liberă” şi TV Galaţi. 
Premiile sunt câte trei la fiecare 
grupă, iar cea mai mică valoare 
este de 1,5 milioane de lei.

 Carmen Secan
     

În faţa Spitalului de Urgenţă

Încăierare cu săbii ninja 

CeNaclu Ion Avram nu cară ţinte

Damen Galaţi, 
mai tare ca Banca 

Naţională
] Şantierul naval gălăţean este singurul 

loc din România în care moneda euro 
nu coboară sub cota de 40.400 de lei

Weekend cultural gălăţean
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Vineri, 25 Februarie 2005

Întâlnirea de săptămâna trecu‑
tă a Prea Sfinţitului Dr. Casian 
cu profesorii de religie din 

Eparhia Dunării de Jos ne‑a dat 
prilejul să aflăm cum se pune 
problema cu învăţământul religi‑
os nu numai la noi, ci şi la vecinii 
noştri moscoviţi.  Revenit recent  
de la o conferinţă internaţională 
desfăşurată la Moscova,  Păstorul 
nostru ne‑a vorbit despre regre‑
tul ruşilor că ora de religie nu 
este inclusă în programa şcola‑
ră, pentru că: „Statul rus încă nu 
acceptă ora de religie, spunea 
Ierarhul nostru, în faţa profeso‑
rilor de religie. La Moscova, am 
susţinut şi am arătat întâieta‑
tea dată orei de religie, în ţara 
mea. În Rusia, Statul român a 
fost aplaudat la scenă deschisă, 
iar Moscova doreşte să urmeze 
exemplul României...”

În context, Prea Sfinţitul 
Casian ne‑a vorbit despre „Şcoala 
de duminică” din Rusia ‑ un mij‑
loc de atragere a copiilor ruşi în 
Casa Domnului, o formă de  ca‑
tehizare care, într‑o lume secu‑
larizată, ridică, la fel ca oriunde,  
destule probleme.  Şi acolo, s‑a 
remarcat prezenţa în biserică 
a copiilor între 12‑15 ani, tinerii 
lipsind cu desăvârşire. Motivul? 
„Lipsa unei vieţi duhovniceşti 
în familii. Nu‑i totuna să spui că 
adolescenţii sunt răi, ci trebuie să 
cauţi şi să afli care sunt cauzele”, 
a subliniat Prea Sfinţitul Casian, 
având în vedere nu numai feno‑

menul din Rusia, dar şi de la noi. 
„Nu trebuie să privim în grădina 
vecinilor şi să ne imaginăm că la 
noi nu se regăsesc aceste pro‑
bleme. Trebuie văzute cauzele şi 
una dintre ele este lipsa legăturii, 
a comunicării  părinţilor cu ado‑
lescenţii. Nici părintele natural, 
nici cel spiritual ‑ profesorul de 
religie, preotul ‑ nu trebuie să‑l 
determine pe tânăr să vină la 
biserică cu forţa. Pe Dumnezeu  
nu‑L aduci cu băţul!”

Arhiereul  nostru  a ţinut să 
remarce  că românii au şansa să 
asculte Sfânta Liturghie într‑o 
limbă nu numai frumoasă „ca 
un fagure de miere”, cum spune 
poetul, ci una pe înţelesul  tutu‑
ror. Pentru că, în sfintele noastre 
locaşuri, la sfintele noastre sluj‑
be,  se vorbeşte aceeaşi  limbă 
română ca în viaţa de toate zile‑
le. „Profesorii de religie sunt so‑
maţi să păstreze limba română 
din Biserica noastră, a continuat 
Prea Sfinţitul Casian. Trebuie să 
predaţi în limba Sfintelor Cazanii, 
în limba noastră dulce, <<care 
mult aduce>>. În Rusia, de pildă, 
slujbele, psalmii se cântă în slava 
veche. La fel în Grecia, la Muntele 
Athos, unde nu există nici o legă‑
tură între greaca veche, limba 
în care se cântă în frumoasele 
mănăstiri, şi limba de zi cu zi. La 
Athos, de exemplu, este mare 
diferenţă între cuvântul <<Pâi‑
ne>>, rostit în psalmi, şi cel folo‑
sit de greci în vorbirea curentă...”   

Continuând paralela dintre 
ora de religie la noi, la româ‑
ni, şi „Şcoala de duminică” de 
la ruşi, Prea Sfinţitul Dr. Casian 
le‑a recomandat profesorilor de 
religie, participanţi la întâlnire, 
să nu uite nici o clipă că „scopul 
orei de religie nu este atât însu‑
şirea cunoştinţelor, ci acela  de 
apropiere a copiilor, a tinerilor 
de Dumnezeu. Mai mult, făcând 
precizarea că cei care ajung la 
biserică, în Rusia,  sunt copiii pro‑
veniţi din familii  sărace, Ierarhul 
nostru a subliniat  că e nevoie ca 
oamenii, creştinii noştri, să  plece 

de la biserică nu cu traista plină 
de pâine, ci cu sufletul îndumne‑
zeit  de sfinţenia Duhului...”

Ce am mai auzit despre 
„Şcoala de duminică” de la ruşi? 
Că sunt vreo 5000 de şcoli şi că 
unele au devenit adevărate clu‑
buri de creaţie populară, unde 
se învaţă tâmplăria, sculptura 
în lemn  şi  alte  meşteşuguri; că 
altele au foi şi reviste proprii şi 
cuprind  creaţiile artistice, lite‑
rare  ale  tineretului  creştin.  Ba  
chiar sunt  „Şcoli  de   duminică”  
preocupate  de activităţi muzica‑
le sau sportive „care au dat rezul‑

tate certe”. 
Trăgând linie şi revenind la 

problemele din Şcoala,  Familia, 
din Biserica noastră de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Dr. Casian a 
spus: „Să fim deosebit de atenţi 
şi delicaţi  cu sufletele tinerilor. 
Adultul trebuie să ştie să‑i pre‑
ţuiască libertatea de exprimare. 
Ignorarea acestor particularităţi 
ale tinerilor noştri este o greşeală 
de neiertat. Un profesor de reli‑
gie trebuie să fie un om talentat 
care să aibă capacitatea să se în‑
ţeleagă cu cei tineri”.

Reluăm apelul de suflet adresat gălăţenilor, şi nu numai, rugându‑vă să nu 
uitaţi că puteţi investi în Hristos. Propunem  o investiţie durabilă, pe termen 

lung. E nevoie de ctitori, ca de aer, pentru înălţa‑
rea Bisericii „Sfântul Ioan Botezătorul” din Galaţi. 
Pentru a pune o cărămidă cu numele dumneavoa‑
stră, puteţi lua legătura cu părintele Gheorghiţă 
Oanele, paroh al amintitei parohii. De asemenea, 
puteţi depune orice sumă în cont nr. RO76CECEGL
0136ROL0000041, deschis la CEC Galaţi. 

Ctitori pentru Biserica 
„Sfântul Ioan Botezătorul” din Galaţi

Târgul Bereştilor şi‑a sărbă‑
torit duminica trecută preotul, 
pe sfinţia sa Teodor Cudriţescu. 
După slujba obişnuită de dimi‑
neaţă, oficiată de fiul celui ani‑
versat, preotul Ionel Cudriţescu, 
venit special din Canada, unde 

este stabilit, a urmat o alta, mai 
scurtă, dedicată în întregime 
păstorului de suflete Teodor 
Cudriţescu. Se poate afirma 
că biserica „Sf. Gheorghe” din 
Bereşti‑târg a trecut printr‑o zi 
mare. Lume multă, preamărirea 
lui Dumnezeu şi cuvinte de pre‑
ţuire rostite din inimă la adresa 
părintelui Cudriţescu‑senior. 

Eve nimentul bisericesc a fost 
onorat de prezenţa la Bereşti a 
protopopului de Tg. Bujor, sfin‑
ţia sa Toader Pohrib, a stareţei 
de la Mănăstirea Adam, maica 
Anastasia, zece preoţi, un micro‑
cor format din seminarişti, pri‑
marul oraşului, dl Octavian Dică, 
şi vicele, dl Tănase Bârlădeanu. 
Sărbătoritului i s‑a cântat „Mulţi 

ani trăiască” în incinta bisericii, 
trecând prin emoţii unice. Cum 
era şi firesc, a urmat partea a doua 
– cea cu sarmalele, vinul şi tortul, 
organizată la restaurant. 50 de 
invitaţi! Din nou, în prim‑plan, 
părintele Teodor Cudriţescu. A 
fost o surpriză şi pentru dum‑
nealui continuarea sărbătoririi în 
acest fel. Organizată cu pricepe‑

re de dl Ionel Cudriţescu, „masa” 
a început la ora 14,00 şi s‑a termi‑
nat la 17,30. Nu s‑a pus problema 
ca la ieşirea din restaurant să se 
„clatine” cineva.

Darurile primite de sărbătorit: 
un goblen de toată frumuseţea, 
reprezentându‑l pe Mântuitorul 
şi o floare naturală în ghiveci – 
din partea stareţei şi a măicuţelor 

de la Mănăstirea Adam, o icoană 
oferită de protopopul Toader 
Pohrib, lăsată la biserică şi încă 
una adusă din Canada, cu Maica 
Domnului. Ar mai trebui spus că 
preotul Teodor Cudriţescu s‑a 
născut în februarie, a fost preoţit 
în februarie şi tot în aceeaşi lună 
s‑a însurat. La mulţi ani, părinte!

Zilele din urmă, paşii ne‑au 
purtat la Biserica ”Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Galaţi. Primul 
sfânt locaş ridicat în municipiul 
nostru, imediat  după evenimen‑
tele din decembrie 1989. Cel care 
a pornit sfânta lucrare este  pă‑
rintele paroh Gheorghiţă Oanele, 
prin naştere vrâncean. Lucrarea 
s‑a ridicat repede, în doar trei 
luni. Pe atunci, entuziasmul creş‑
tinilor de la „Dunărea de Jos” de 
a‑I face Casă nouă Mântuitorului 
era mare, de necuprins. S‑a 
adăugat  şi experienţa părintelui 
Gheorghiţă. Preotul care, până 
la venirea  în municipiul Galaţi, 
mai înălţase la Botoşani două 
Sfinte Altare.  Cea de‑a treia este 

„Bisericuţa”  din Galaţi, cu hra‑
mul Sfântul Ioan Botezătorul. 
„Anii 1990 m‑au găsit în nordul 
Moldovei, la Săveni, unde slu‑
jeam de mai mulţi ani, ne măr‑
turisea  părintele Gheorghiţă. 
Am venit aici, la Gurile Dunării, 
la chemarea  Prea Sfinţitului Dr. 
Casian, pe atunci, episcop‑vicar 
la Dunărea de Jos...” Aşa a înce‑
put preotul vrâncean Gheorghiţă 
Oanele o altă perioadă din via‑
ţa sa, luând totul de la capăt. 
Împreună cu soţia şi cei doi copii, 
părintele Gheorghiţă a adunat în 
Biserică fraţii întru credinţă orto‑
doxă ‑ creştinii moldoveni din 
Galaţi. A primit  „primul teren 
de biserică”, atribuit de Consiliul 

Local Galaţi în folosinţă gratuită; 
a împrejmuit curtea şi  a plantat 
primii pomi, primele  mlădiţe or‑
todoxe,  înălţând  primul Sfânt 
Altar din Galaţi de după 1989.   

„Bisericuţa” ‑ cum o ştiu gălă‑
ţenii (situată în Micro 21, lângă 
supermarketul „Billa”) ‑  a fost 
ridicată  în timp record. Ca prin 
minune, în doar trei luni. Piatra 
de temelia a fost pusă pe 24 iu‑
nie 1990, de către vlădica Antim 
Nica, pe atunci, Arhiepiscop la 
„Dunărea de Jos”, împreună cu 
Prea Sfinţitul Casian. Credinţa 
gălăţenilor şi starea materială  
bună, pe atunci,  au făcut  ca, la 
sfârşitul lunii septembrie 1990, 
sfântul şi noul locaş să fie gata.  
„Bisericuţa” ‑  prima ctitorie 
sfântă înălţată după 1990, care 
îl are ca protector pe  „Cel dintâi 
între Sfinţi – Înaintemergătorul 
Domnului” ‑  este solidă, din 
piatră. Ca şi construcţie, locaşul 
pare mic, dacă îl raportăm la 
blocurile turn  care o înconjoară. 
Imediat, în 1992, bisericuţa a fost 
înveşmântată, „ca o Mireasă a lui 
Hristos”, în frumoasa pictură bi‑
zantină de bucureşteanul Marcel 
Codrescu. 

Cum însă parohia numără 
vreo  3000  de  suflete,  ade‑
seori, „Bisericuţa” devine neîn‑
căpătoare. De aceea, în urmă cu 
opt ani,  părintele Gheorghiţă 
Oanele a primit binecuvântarea 

Prea Sfinţitului Episcop Casian 
de a deschide un nou şan‑
tier. De a  înălţa o  nouă ctitorie 
‑ a patra ‑  mult mai mare, mult 
mai luminoasă... De opt ani, în 
curtea Parohiei „Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Galaţi, lângă 
mica bijuterie ortodoxă, se înalţă 
încet, dar  sigur un nou locaş. Cu 
acelaşi hram, pentru care piatra 
de temelia a fost pusă în 1997, 
de Ierarhul locului. Un proiect 
îndrăzneţ, somptuos. Are ca 
punct de plecare  Catedrala de 
la Sihăstria. Deşi acum este doar 
beton, construcţia arată splen‑
did. „Mi‑a plăcut foarte mult 
Biserica Mare de la Sihăstria şi,  
de aceea, am considerat că şi 
enoriaşii mei, gălăţenii ‑ în gene‑
ral,  merită ceva din frumuseţea, 
din duhul şi sfinţenia Mănăstirii 
<<Sihăstria>>”, ne mărturisea 
părintele Gheorghiţă...

Astăzi, la opt ani de la pune‑
rea pietrei de temelie, amintitul 
sfânt locaş  din municipiul Galaţi 
are fundaţia şi  demisolul ridica‑
te. Până acum, construcţia, lungă 
de 45 de metri, a înghiţit 1000 
metri cubi de beton şi 80 de tone 
de fier beton. „Tot ce am făcut în 
aceşti opt ani a fost adunat din 
bănuţul văduvei şi al săracului, 
a adăugat părintele Gheorghiţă. 
Cu două excepţii. Am benefi‑
ciat şi de donaţiile domnului 
Corneliu Manga din Galaţi şi ale 

domnului Gh. Mitroi. Oameni 
cărora le mulţumesc că se gân‑
desc  la Dumnezeu şi la Biserica 
<<Sfântul Ioan Botezătorul>> 
din Galaţi, pe care au susţinut‑o, 
constant, în toată această pe‑
rioadă...” 

Am admirat măreţia, somptu‑
ozitatea lucrării de la Sfântul Ioan 
Botezătorul din Galaţi, o sfântă 
lucrare care se înalţă către Cer 
încet, dar sigur. Abia demisolul, 
ca parte a sfântului locaş,  a fost 
construit. Părintele Gheorghiţă 
Oanele speră să amenajeze de‑
misolul în următorii ani şi  să des‑
făşoare slujbele până la finaliza‑
rea  bisericii. Dar până la capăt, 
până la aşezarea turlelor ‑ cea 
mare are 37 metri înălţime ‑ mai 
este.

La 55 de ani, părintele 
Gheorghiţă a construit trei bi‑
serici. A patra abia  se înalţă. 
Deocamdată, „Hristos caută cti‑
tori pentru  sfânta lucrare”,  ne 
spunea părintele Gheorghiţă. 
O biserică ce ne aduce duhul 
„Sihăstriei”. 

Şi cum la „Porţile Orientului”, 
Sfântul Ioan Botezătorul  are 
de veghe un Preot Vrâncean, în 
persoana părintelui Gheorghiţă, 
şi un Arhiereu Muntean 
– Prea Sfinţitul Episcop Casian 
‑ cu siguranţă, viitorul locaş al 
„Înaintemergătorului Domnului” 
îşi va găsi ctitori  şi donatori...   

Propuneri
Olimpiadă 
naţională 
de religie
Întâlnirea profesorilor 
de religie cu Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, 
considerată prima de 
acest gen la nivelul 
Patriarhiei Ortodoxe 
Române, a fost un real 
schimb de experienţă, 
dar şi o analiză a 
activităţii din cei 15 ani 
de religie. Pregătită 
de departamentul 
Învăţământ Religios, 
responsabil părintele 
consilier Lucian Petroaia, 
întâlnirea „a atins şi 
problemele tehnice ale 
orei de religie”. Profesorii 
care au intervenit au 
susţinut ideea „optimizării 
bazei materiale”, în cadrul 
învăţământului  religios. 
Participanţii au fost 
de părere ca astfel de 
întâlniri să fie  organizate 
mai des. De asemenea, 
profesorii de religie simt 
nevoia înfiinţării, pe lângă 
Centrul Eparhial, a unui 
Centru de informare şi 
perfecţionare. 
În prezenţa inspectorilor 
şefi din cele două judeţe 
ale Eparhiei „Dunării 
de Jos” s‑a avansat 
ideea organizării unei 
olimpiade naţionale de 
religie.
Nu au lipsit nici 
chestionarele care au 
adunat părerile elevilor 
despre rostul orei de 
religie. „M‑a ajutat să 
fiu mai aproape de 
Dumnezeu”, scrie o 
elevă de la un liceu din 
Galaţi. „Am aprofundat 
învăţătura de credinţă 
ortodoxă, reţinem din 
altă lucrare. La ora de 
religie descoperim 
semnificaţia împăcării 
cu sine, semnificaţia 
iubirii aproapelui”. „Mi 
se pare paradoxală 
existenţa catalogului pe 
catedră, la ora de religie... 
Deşi, de multe ori, de la 
această oră ies cu sufletul 
uşurat că am voie să‑mi 
exprim liber gândurile”. 
Sinceritatea şi realismul 
unui copil din Făurei ni 
s‑au părut însă elocvente. 
„Suntem privilegiaţi 
pentru că am beneficiat, 
în toţi anii de şcoală, de 
educaţia religioasă care, 
din păcate, lipseşte în 
multe cazuri părinţilor 
noştri”. 
Concluzia?! Părinţii să 
vină în biserici, 
la catehizare...

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

Paginã realizatã de

Întâlnirea Ierarhului 
cu profesorii de religie 

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

] „Statul român a fost aplaudat la Moscova”, a spus Prea Sfinţitul Casian

Primul sfânt locaş ridicat după 1989, în Galaţi

„Bisericuţa” Sf. Ioan Botezătorul 

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Bereşti Preotul Teodor Cudriţescu ‑ 88 de ani

Semnale 
editoriale

„Biserică 
‑ Misiune ‑ 

Slujire”, 2004
Noul volum „Biserică 

– Misiune – Slujire”, 
apărut recent, la Editura 

Episcopiei Dunării de Jos, 
adună fapte ziditoare ale 
gălăţenilor şi brăilenilor, 

derulate pe parcursul 
anului trecut. Fapte 

duhovniceşti care sunt 
o continuare a lucrării 

arhiereşti începute prin 
aceste locuri,  cu 15 ani 

în urmă, de Arhiereul 
nostru. 

Tipărită cu 
binecuvântarea Prea 

Sfinţitului Episcop 
Casian, „scopul lucrării 

se desprinde din tot 
atâtea aspecte ale 

vieţii, după puterea 
exemplului Domnului, 

Care S‑a întrupat pentru 
a ne transmite puterile şi 

energiile divine în chip 
concret”, reţinem din 
prezentarea semnată 

de însuşi Ierarhul de la 
Dunărea de Jos.

„Biserică – Misiune 
– Slujire”  este mult 
mai mult decât un 

simplu bilanţ de 
analiză a activităţii 

bisericeşti; pe lângă 
faptele duhovniceşti 

exprimate  în miliardele 
de lei destinate ajutorării 

aproapelui nostru, 
pe lângă eforturile 

de ridicare a unor noi 
sfinte biserici, capele 

şi aşezăminte sociale, 
volumul este şi o 

sumă de răspunsuri 
la întrebările care 

ne preocupă astăzi, 
răspunsuri date de 

nume sonore de Ierarhi 
şi  preoţi ai Bisericii 
Ortodoxe Române. 

„Educaţia religioasă, 
factor determinant în 

formarea personalităţii 
tânărului creştin de 

astăzi”,  semnat de Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării 

de Jos,  „Autocefalia 
Bisericii Ortodoxe 

Române”,  „80 de ani de 
la înfiinţarea Patriarhiei 

Ortodoxe Române”, sub 
semnătura pr. profesor 

Dr. Mircea Păcuraru, 
membru corespondent al 
Academiei Române, sunt 
câteva propuneri. Despre 
„Ortodoxie şi globalizare” 

ne vorbeşte preotul 
profesor Dr. Dumitru 

Popescu, membru de 
onoare al Academiei 
Române. Tot despre 

acest aspect de maximă 
actualitate, semnează,  
într‑un capitol distinct, 

Prea Sfinţitul Dr. Casian. 
Între cele 550 de 

pagini mai sunt  relatate 
momentele aducerii, 
la Galaţi, a Moaştelor 

Sfântului Atanasie 
Patelarie. Sunt rânduri 

care reflectă emoţia 
duhovnicească şi înalta 

trăire a părinţilor care 
au avut norocul să 

însoţească Sfânta Relicvă 
din Ucraina la Galaţi:  
părintele‑vicar Daniil 

Oltean  şi părintele 
consilier Eugen Drăgoi.  

Ne‑au mai reţinut 
atenţia şi alte capitole, 
de maximă actualitate 

în viaţa BOR:  „Prea 
Fericitul Patriarh Teoctist 

– cu timp şi fără timp 
în mijlocul poporului 

binecredincios”  şi „Timp 
de jertfă, timp de 

mântuire” ce reflectă 
aniversarea a 15 ani de 

slujire arhierească la 
Dunărea de Jos, dar şi 
un eveniment care se 
apropie: aniversarea 

celor 50 de ani de viaţă 
pe care‑i va împlini, 

în curând, Ierarhul 
nostru.    

Cum cele 550 de 
pagini nu pot fi cuprinse 

în câteva rânduri, 
nu ne rămâne 

decât să vă 
recomandăm 

acest titlu. 

Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.galati.ro"A
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Vineri, 25 Februarie 2005

Agenda 
Parchetului 
gălăţean
Fratricid

[ Un Ion
 „negativ” 
implicat în 
tentativă de 
omor

Dacă pe lumea asta 
există doi fraţi, pe care‑i 
cheamă simplu Ion, asta 
ar însemna că e musai ca 
ei să se aibă ca fraţii. Aşa 
ar fi regula, dar în realitate, 
în viaţa lor, lucrurile nu au 
stat aşa. Unul din cei doi 
Ioni a fost ‑ se poate spune 
‑ un „ion negativ” din mo‑
ment ce a îndrăznit să ridi‑
ce mâna asupra fratelui. E 
vorba de fratele Ion căruia i 
se mai spune şi Nicu şi care 
are vârsta de 68 de ani. Ce 
să fi avut Ion cel mai mic, 
de 61 de ani, cu Nicu?

Faptele sunt redate 
explicit în rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi prin care 
Ion cel mai mic a fost trimis 
în judecată fiind acuzat de 
tentativă la infracţiunea de 
omor calificat.  

 Aşa cum scrie în acel act, 
cei doi nu prea se aveau ca 
fraţii de mai multă vreme. 
Râca dintre ei pornise de 
la împărţirea unor loturi 
de teren în intra şi extravi‑
lanul localităţii Măstăcani, 
sat Chiraftei,  ca urmare a 
dezbaterii moştenirii după 
decesul părinţilor lor. Mai 
concret, era vorba de niş‑
te suprafeţe de teren pe 
care le aveau în punctul 
„Cârpinei”.

În fine, într‑o bună zi, 
„Ion cel mic” a plecat cu 
căruţa la terenul său pen‑
tru a împrăştia nişte îngră‑
şăminte. În aceeaşi dimi‑
neaţă a plecat de acasă şi 
fratele Ion zis Nicu. Acesta, 
însoţit de un cumnat, a 
pornit cu căruţa  la câmp în 
zona căreia i se zice „Baba 
Ştefana” de unde a luat 
nişte coceni. Dar, în drum, 
a trecut şi pe lângă lotul pe 
care fratele împrăştia în‑
grăşăminte. S‑a oprit câte‑
va momente şi l‑a avertizat 
pe Ion să nu însămânţeze 
decât lotul său de pământ, 
nu şi pe cel al fraţilor. Atât 
i‑a trebuit lui Ion; a tras mai 
întâi o înjurătură, l‑a ame‑
ninţat  pe Nicu după care 
l‑a şi lovit în cap cu o furcă. 
Nicu a dat să se ridice, dar a 
fost pălit apoi cu o secure. 
Asta a fost tot. Acum, de 
fapt după judecată, se va 
şti cât vor sta despărţiţi cei 
doi fraţi, pentru că tentati‑
va de omor se pedepseşte 
cu jumătate din pedeapsa 
pentru omor.

S.F. 

Tecuci
Operaţiunea 

Pubela 

[ Un coş de 
gunoi agreat de UE 
costă între 1,2 ‑ 1,4 
milioane lei

După ce ani la rând tecu‑
cenii şi‑au aruncat resturile 
menajere pe unde au apucat, 
administraţia publică locală 
vrea să demareze o opera‑
ţiune ce vizează educarea 
acestora. Primul pas a constat 
într‑o comandă serioasă: con‑
fecţionarea a o sută de pu‑
bele din tablă. După ce a fost 
achiziţionată tabla necesară, 
administraţia locală a apelat 
la mâna de lucru a Grupului 
Şcolar Industrial Tecuci. Astfel, 
cu aproximativ 40 milioane 
de lei şi cu ajutorul elevilor, 
tecucenii vor fi beneficiarii a o 
sută de pubele confecţionate 
din tablă. Conform declara‑
ţiei ing. Tatiana Blejeru, şeful 
Serviciului public „Gospodărie 
comunală”, până la această 
oră au fost definitivate 60 de 
pubele, dar în oraş au fost 
montate mai puţine datorită 
timpului nefavorabil. Tot ing. 
Tatiana Blejeru ne‑a spus că 
aceste pubele vor fi montate 
cu predilecţie în zonele peri‑
ferice ale oraşului, iar pentru 
zona centrală s‑a făcut coman‑
dă pentru alte o sută de pube‑
le, dar, de această dată, aces‑
tea sunt moderne şi respectă 
normele Uniunii Europene. 
Dacă primele au fost relativ 
ieftine, cele din urmă vor face 
o gaură destul de consistentă 
în bugetul local: peste un mi‑
liard de lei. „Un coş modern 
costă între 1,2 şi 1,4 milioane 
de lei şi avem de gând să le 
montăm în zona centrală a 
oraşului. Dacă ne permite bu‑
getul, avem de gând să mai 
facem comandă de încă o sută 
de bucăţi”, spune ing. Tatiana 
Blejeru.

Comanda pentru pubele a 
fost făcută, acum mai rămâne 
să fie pus în aplicare procedeul 
pentru educarea tecucenilor, 
care, conform spuselor vice‑
primarului Cristinel‑Mihăiţă 
Basalic, nu dau toţi dovadă că 
ar fi civilizaţi. Această etapă va 
fi depăşită cu ajutorul Poliţiei 
Comunitare. Angajaţii acestui 
serviciu public vor sta cu ochii 
pe tecuceni şi le vor aplica 
amenzi usturătoare în mo‑
mentul în care îi vor prinde că 
îşi aruncă resturile menajere 
în altă parte decât în locurile 
permise.

Carmen Secan

Pe mama Maria o găsim 
stând cuminte la mar‑
ginea unei laviţe, ca şi 
cum nu ar vrea să în‑

curce lumea cu bătrâneţile ei. 
Venirea noastră o smulge din 
gândurile în care se afunda‑
se. Numai Dumnezeu ştie la ce 
cugetă bătrânii în momentele 
lor de adâncă tăcere, pentru că 
aproape toţi, de la o vârstă, de‑
vin tainici şi discreţi, ca şi cum 
nu ar vrea să‑i tulbure pe cei 
din jur cu vedeniile trecutului 
sau ale sfârşitului pe care îl simt 
apropiindu‑se. Ne priveşte spe‑
riată, nu ştie motivul pentru care 
atâta lume s‑a adunat în jurul ei. 
Pentru că abia mai aude, fiica 
ei, Sanda, o lămureşte cu greu 
că „au venit nişte doamne să‑ţi 
facă un tablou!” Asta pentru că 
ne‑a văzut fotografiind‑o de zor 
pe bătrână. Li se pare ciudat ca 
un om de la ziar să se intereseze 
de soarta unei femei simple, de 

la ţară. „Dacă sunt cu tine, nu‑i 
de rău”, îi spune bătrâna vicepri‑
marului din Tudor Vladimirescu 
‑ Puiu Trifan – cel pe care îl ştie 
de pe vremea când era băieţel.

Maria Ioniţă numără 97 de 
ani  şi are vârsta cea mai înain‑
tată din comună. S‑a născut în 
1908, a prins cele două războaie 
pentru care a plătit şi tribut. 
Primul soţ i‑a murit pe front şi a 
lăsat‑o văduvă cu trei copii. S‑a 
recăsătorit, a mai născut încă 
trei copii, dar n‑a avut noroc în 
căsnicie nici de data aceasta. Cu 
toate că era o gospodină neîn‑
trecută, într‑o bună zi bărbatul 
ei şi‑a luat tălpăşiţa şi nimeni nu 
l‑a mai văzut de atunci.

„Veneau femeile 
din tot cătunul 
să le înveţe să ţeasă”  

Maria a fost nevoită să‑şi 
crească singură cei şase copii. 

„Cu mâinile astea două a mun‑
cit pe rupte, pentru că era să‑
racă lipită pământului. A fost 
femeie de serviciu la grădiniţă. 
Mergea  prin sat şi  ajuta la ţesu‑
tul scoarţelor cu model. Veneau 
femeile din tot cătunul la ea să 
le înveţe să ţeasă. Toate ţaţele 
din mahala ştiu de la ea să facă 
scoarţe cu model. Mama Maria 
are stive‑stive de lucruri făcu‑
te  la război de mâinile ei”, ne 
povesteşte viceprimarul care a 
crescut pe aceeaşi uliţă pe care 
locuieşte bătrâna. Mama Maria 
era chemată la învârtit sarmale 
la toate nunţile, înmormântările 
şi botezurile. Se mai alegea cu 
ceva de mâncare şi pentru aca‑
să, pe lângă faptul că muncea cu 
pricepere.  

„Femeia asta i‑a ţinut şi ma‑
mei lumânarea când a murit. O 
păzea de o săptămână, pentru 
că  biata mama era în comă. Nu 
s‑a mişcat de lângă ea”, poves‑

Mama Maria 
din Tudor 

[  Are 97 de ani, a crescut singură şase copii şi trei rânduri 
de nepoţi [ În viaţa ei nu a luat zare de medicament

32 de procese împotriva Justiţiei
[ Cu patru astfel de procese, Galaţiul ocupă locul trei pe ţară  
[  Până acum nici un reclamant n‑a avut câştig de cauză

Legea 544/2001, privind ac‑
cesul la informaţiile publice, dă 
bătăi de cap autorităţilor. Zilnic, 
în faţa instanţelor gălăţene sunt 

chemate cel puţin cinci‑şase in‑
stituţii de stat reclamate de di‑
verşi cetăţeni, care se plâng că 
acestea nu respectă legea şi că 
s‑ar fi cantonat într‑o lipsă de 

transparenţă.
Ce te faci însă când institu‑

ţia reclamată este chiar Justiţia, 
respectiv organismul chemat în‑
deobşte să soluţioneze astfel de 
litigii? Ei bine, în România există 
32 de astfel de reclamaţii, făcute 
în perioada 2002‑2004 (statistici‑
le din 2005 nu sunt încă accesibi‑
le), iar procesele cu pricina sunt 
judecate chiar de pârâtă: Justiţia 
română. 

Că e bine sau e rău nu putem 
stabili noi. Cert este că, deşi este 
legal, pare un pic cam ciudat să 
te judeci singur şi, eventual, să te 
mai şi pedepseşti...

Revenind la cele 32 de proce‑
se contra Justiţiei, să spunem că 
13 sunt împotriva unor instanţe 
din Bucureşti, nouă sunt împotri‑
va Tribunalului Mehedinţi, patru 
împotriva Tribunalului Galaţi, 
în vreme ce instanţele din Mureş 

şi Prahova au câte două astfel de 
procese, iar cele din Dolj şi Olt 
câte unul.

După cum observaţi, Galaţiul 
ocupă un loc „fruntaş”. Ar fi fost 
şi mai sus dacă cetăţeanul pe 
nume Ion Morariu n‑ar fi de‑
pus pe 23 noiembrie 2004 nu 
mai puţin de opt plângeri îm‑
potriva Tribunalului Mehedinţi. 
Enervant este că demersul lui, 
să‑i zicem uşor exagerat, ne‑a ră‑
pit un spectaculos loc 2 în topul 
naţional.

Probabil că vă întrebaţi cine 
sunt gălăţenii care au pârât 
Tribunalul Galaţi de lipsă de 
transparenţă. Cele patru dosa‑
re sunt pornite la reclamaţia a 
trei persoane, toate deja foarte 
cunoscute pentru perseverenţa 
cu care dau în judecată institu‑
ţiile statului: Victor Belcin, Marin 
Frunză şi Victor Truţă.

Cel mai vechi dintre dosare 
este din 2002 (are numărul 178) 
şi este format la plângerea numi‑
ţilor Marin Frunză şi Victor Truţă. 
Deja acest dosar s‑a judecat (ie‑
rarhic vorbind) la toate instanţe‑
le din România, iar judecătorii au 
respins în serie cererile celor doi.

Dosarele cu numerele 352 
şi 424 au fost formate în 2003, 
reclamanţi fiind Victor Belcin 
şi, respectiv, Marin Frunză. 
Deocamdată în ambele au fost 
respinse cererile reclamanţilor, 
dar căile de atac nu au fost epui‑
zate.

În fine, cel mai recent do‑
sar poartă numărul 46/2004 
şi este urmare a unei reclama‑
ţii a lui Victor Belcin împotriva 
Tribunalului. Această cauză este 
momentan suspendată.

Interesant este că Victor Belcin 
şi Marin Frunză au în prezent 

procese, pe Legea accesului la in‑
formaţiile publice sau pe Legea 
contenciosului administrativ, cu 
numeroase dintre instituţiile de 
stat, cum ar fi: Primăria, Consiliul 
Local, Prefectura, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Ministerul Finanţelor, Ministerul 
Public sau Guvernul. 

Să mai remarcăm şi faptul că 
până în prezent nici unul dintre 
reclamanţi nu a avut câştig de 
cauză împotriva Justiţiei, deşi în 
două dintre dosare plângerile 
au fost admise în parte de prima 
instanţă (este vorba de procese‑
le: Fundaţia „Centrul de Resurse 
Juridice” versus Tribunalul 
Bucureşti şi Viorel Hirsan versus 
Tribunalul Mureş). Până la verdic‑
tul final mai e, însă, cale lungă...

Costel Crângan

Capacele dispar ca prin minune, 
transformând canalizările în adevărate 
capcane. Hoţii au ajuns la „performanţa” 
de a fura capacele ziua, pe lumină, ne‑
stingheriţi şi fără teama că vor fi prinşi. 

Poliţiştii de la Secţia 2  Galaţi au por‑
nit ieri la vânătoare de hoţi de capace de 
canalizare. Ei au fost sesizaţi de un cetă‑
ţean din Ţiglina ll că doi indivizi încarcă 
în căruţe  scări metalice, grătare furate 
de la blocuri. 

Aurel Şerban, de 24 de ani, şi Costel 
Şerban, de 14 ani, au încercat să îi pros‑

tească ieri pe poliţiştii de la Secţia 2 în fel 
şi chip. Ba că nu au mai avut de‑a face cu 
poliţia, ba că nu au mai furat niciodată, 
că e prima oară, că de foame au furat, că 
sunt mulţi acasă, că plâng copiii. 

Poliţiştii şi‑au amintit însă că mino‑
rul de 14 ani a mai trecut pe la Secţia 2 
atunci când împreună cu mama sa şi cu 
fratele său au spart mai multe centrale 
termice de unde au furat piese metalice. 

Ieri dimineaţă cei doi au încărcat în 
căruţă două capace de canalizare, două 
grătare metalice furate de la blocurile 

din Ţiglina ll şi o scară metalică aflată 
în interiorul unei canalizări.  Piesele 
cântăresc peste 100 de kilograme şi 
urmau să fie vândute la centrele de 
colectare a deşeurilor metalice. 

Aurel Şerban şi vărul său Costel 
Şerban urmează să fie cercetaţi pen‑
tru furt. Calul, căruţa şi piesele fura‑
te se aflau ieri în curtea Secţiei 2 de 
poliţie.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Hoţii de capace

În arest
Doi bărbaţi care erau căutaţi de 

poliţie au fost prinşi şi introduşi în 
arest. Au fost încarceraţi Alexandru 
Lupu, de 32 de ani, din comuna 
Matca şi Vasile Ştefan, de 27 de ani, 
din Tecuci. Cei doi erau condamnaţi 
la câte doi ani şi patru luni  şi, res‑
pectiv, un an şi opt luni de închisoa‑
re pentru săvârşirea unor infracţiuni 
de furt calificat şi, respectiv, condu‑
cere fără permis.

A.C.D.

Hoţ de role
Un tânăr de 17 ani din comuna Smârdan a sustras 14 role metali‑

ce. Florin M., cunoscut cu antecedente penale,  a furat marfa  de la 
benzile transportoare, aparţinând combinatului siderurgic MITTAL 
STEEL Galaţi. Prejudiciul este de un milion de lei, cel în cauză fiind 
prins de agenţii de pază W.B.C.  şi predat poliţiştilor de la Secţia 4. 
Este cercetat în stare de libertate pentru documentarea întregii sale 
activităţi infracţionale.

A.C.D.

teşte recunoscător Puiu Trifan.

„Ea e cloşca”
Aşa a reuşit să‑i ridice pe toţi 

cei şase copii ai ei. Toţi au învăţat 
câte o meserie şi s‑au aşezat la 
casele lor, oameni cinstiţi. Au ve‑
nit apoi nepoţii şi vreo două rân‑
duri de strănepoţi. Nici nu le mai 
ştie numărul, pe toţi i‑a crescut 
chiar dacă anii au împovărat‑o. 
„Ea e cloşca întregii familii”, ne 
spune fiica ei Sanda – cea care 
a rămas în casa părintească să 
aibă grijă de bătrâneţile mamei 
sale. 

„N‑a fost în viaţa ei 
bolnavă”  

  Aşa puţintică la trup cum e, 
mama Maria merge şi câte un ki‑

lometru pe jos până la alte două 
fete ale ei, care sunt bolnave şi nu 
se mai încumetă să iasă din casă. 
„N‑a fost în viaţa ei bolnavă, nu a 
pus gura pe pastile. Dintre copiii 
ei, deja cel mare a murit. Ceilalţi 
sunt bolnavi. Ea, nimic. În afară 
de faptul că nu mai aude, corpul 
îi funcţionează ca un ceas”, ne 
mărturiseşte fiica ei. 

Pentru că ne priveşte cu ochii 
aproape în lacrimi, de necaz 
că nu aude ce vorbim, simt ne‑
voia ca, la plecare, să fac un gest 
frumos şi s‑o liniştesc. Îi mân‑
gâi  mâinile bătrâne şi muncite. 
Se luminează şi‑mi zâmbeşte: 
„Mergeţi sănătoase!” 

Roxana Penciu, 
Elena Stoica

Foto: Roxana Penciu 
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Concesionarea 
cabinetelor 
s‑a încheiat 
doar în judeţ

La Galaţi, se 
află 
în curs...
În sfârşit, medicii care 
doresc (sau mai corect, 
acceptă) să preia în 
concesiune cabinetele 
în care  îşi desfăşoară 
activitatea, în baza unor 
contracte de comodat, 
au început să depună 
la primărie dosarele 
cu documentaţia 
necesară. Aşadar, până 
la momentul actual, 
din cele 131 de spaţii cu 
destinaţia de cabinete 
medicale, practic nu 
a fost concesionat 
nici unul, cu toate că 
hotărârea de guvern 
care face posibilă 
această procedură a fost 
emisă încă din luna iunie 
a anului trecut.  
Conform afirmaţiilor 
primarului Dumitru 
Nicolae, în Galaţi pot 
fi concesionate 103 
cabinete medicale 
(de medicină de 
familie, stomatologice 
şi de medicină de 
specialitate), precum 
şi 28 de laboratoare 
de tehnică dentară. În 
aceste spaţii  lucrează  
peste o sută de medici 
de familie, 63 de dentişti 
şi 58 de tehnicieni 
dentari.
Deşi în municipiul 
Galaţi nu s‑a reuşit 
încheierea nici unui 
dosar de concesionare, 
în restul judeţului, toate 
celelalte 49 de cabinete 
medicale au fost 
concesionate. Duratele 
de concesionare diferă 
în funcţie de vârsta 
(apropierea de pensie) 
medicilor concesionari. 
De exemplu, 18 spaţii au 
fost concesionate pentru 
o perioadă de 20 de ani, 
2 cabinete pentru 25 de 
ani, unul pentru 30 de 
ani, 11 pe cinci ani. 

Răspunsul la această întreba‑
re l‑am aflat de la  doamna ing. 
Mariana Adăscăliţei, directorul 
Direcţiei  Gestiunea Patrimoniului 
(DGP): ”După preluarea în dome‑
niul privat al municipiului Galaţi 
a spaţiilor în care funcţionează 
cabinete şi laboratoare de tehni‑
că dentară, a fost necesar să în‑
tocmim schiţele cadastrale pen‑
tru fiecare dintre aceste spaţii. 
Vreme de cinci luni s‑au efectuat 

măsurători în toate cele 26 de 
clădiri şi s‑au realizat desenele 
şi documentaţia tehnică. A fost 
o muncă imensă, amplificată şi 
de numeroasele situaţii în care, 
după întocmirea documentaţiei, 
a fost nevoie să o luăm de la capăt 
deoarece unii medici s‑au hotă‑
rât mai târziu  să preia cabinetele 
în concesiune. Chiar şi la această 
oră, mai sunt trei dispensare la 
care titularii cabinetelor nu s‑au 

decis cum să recompartimente‑
ze (prin pereţi despărţitori) spa‑
ţiile pentru consultaţii, vaccinări 
şi cele de folosinţă comună”.

 Directorul DGP ne‑a mai in‑
format că fiecare medic a primit 
documentaţia tehnică (în baza 
căreia se va calcula valoarea re‑
devenţei) pe care trebuie să o 
semneze şi să o parafeze, pre‑
cum şi lista cu documentele pe 
care trebuie să le conţină dosarul 

de concesionare.
Până marţi la prânz, fuseseră 

depuse la Registratura primă‑
riei 71 de dosare ale medicilor 
care solicită (de voie sau de ne‑
voie) concesionarea cabinetelor.  
După cum am fost informaţi, o 
parte dintre dosare nu este con‑
form cerinţelor,  iar în cazul alto‑
ra, medicii titulari ai cabinetelor 
au refuzat să semneze documen‑
taţia tehnică, în special din cauza 
stării clădirilor care adăpostesc 
spaţiile ce fac obiectul concesio‑
nării. 

Este cazul  celor trei medici 
de la Dispensarul de pe strada 
Eroilor nr. 28, precum şi a doi 
medici specialişti de la Centrul 
de Diagnostic şi Tratament, imo‑
bile care necesită consolidare.  
Cei patru medici care lucrează 
în Dispensarul din Mazepa de pe 
strada Roşiori, o altă clădire cu 
mari probleme de tasare, încă nu 
au depus dosare şi asta deoarece 
se tem că după concesionare, ac‑
centuarea degradării dispensa‑
rului i‑ar putea sili să cheltuiască 
sume imense pentru consolida‑
rea lui.   Şi mai cu seamă că, dacă 
ar face‑o, există riscul ca după 
expirarea termenului de conce‑
sionare să piardă banii investiţi.

De asemenea, nu solicitaseră 
concesionarea până la momen‑
tul documentării nici medicii de 
la Dispensarul din Micro 21, nici 
cei de la Dispensarul Comasat 

din Micro 40 (de pe strada 
Zorilor), nici cei de la Dispensarul 
Pediatric din Ţiglina I, nici cei 
de la Dispensarul de pe strada 
Saturn.

La acest din urmă dispensar, 
am discutat cu dna dr. Constanţa 
Vasile, care se întreba cum va 
împărţi cu colegii domniei 
sale strict necesarele reparaţii 
ale hidroizolaţiei acoperişului. 
Într‑adevăr tavanele, văruite pe‑
riodic după cum ni s‑a spus, erau 
marcate vizibil de ultimele ploi şi 
zăpezi. De fapt, problema aco‑
perişurilor care necesită reparaţii 
se întâlneşte la cele mai multe 
dintre dispensarele oferite spre 
concesionare. 

În replică, la nemulţumirile 
medicilor privind starea sediilor 
dispensarelor, directorul DGP a 
replicat că vina le aparţine deoa‑
rece, în perioada de comodat, nu 
au depus la primărie cereri pen‑
tru reparaţii: “Până acum nu au 
constatat că plouă în cabinete?“. 
În concluzie, probabil că, până 
la urmă, în ciuda temerilor şi ne‑
mulţumirilor,  majoritatea me‑
dicilor de familie şi specialiştilor 
vor accepta să preia în concesiu‑
ne cabinetele în care lucrează. 
O va face cu resemnare şi mai 
cu seamă cu speranţa că într‑o 
bună zi le vor putea cumpăra, 
având drept de preempţiune.

Condiţiile 
concesionării 
şi temerile 
medicilor 
concesionari

Conform HG 884/2004, 
medicii de familie şi cei din 
ambulatoriul de specialita‑
te vor putea lua în concesi‑
une spaţiile în care funcţio‑
nează cabinetele lor medi‑
cale. Concesionarea se va 
face fără licitaţie publică 
şi pot concesiona numai 
medicii care în prezent au 
contract de comodat sau 
de închiriere şi sunt orga‑
nizaţi în cabinete medicale 
grupate, asociate sau indi‑
viduale. Spaţiile concesio‑
nate pot fi utilizate numai 
pentru activitate medicală. 
Medicii vor plăti o rede‑
venţă lunară de maximum 
1 euro/mp/an în primii cin‑
ci ani. Durata concesiunii 
se va stabili între părţi, de 
comun acord, dar nu poate 
fi mai mică de 15 ani decât 
în cazul medicilor care se 
apropie de vârsta pensio‑
nării.. Spaţiile de folosinţă 
comună (holuri, săli de aş‑
teptare, grupuri sanitare, 
săli de tratament, camere 
de sterilizare, fişiere etc.) 
sunt puse la dispoziţia 
medicilor concesionari 
sub formă de cotă indivi‑
ză. Pentru a‑şi concesiona 
spaţiile, medicii titulari ai 
cabinetelor trebuie să se 
adreseze Primăriei cu o 
solicitare însoţită de o lis‑
tă de documente. În final, 
contractele de concesio‑
nare trebuie aprobate de  
Consiliul Local.

Medicii care încă ezi‑
tă să depună cererea de 
concesionare la primărie 
fie întrucât clădirile care 
găzduiesc cabinetele sunt  
degradate şi necesită cos‑
tisitoare lucrări de consoli‑
dare şi reparaţii, fie pentru 
că pur şi simplu nu sunt de 
acord cu condiţiile de con‑
cesionare  ‑  se întreabă cu 
îngrijorare ce se va întâm‑
pla cu cabinetele, dacă me‑
dicii titulari ai contractelor 
de comodat sau închiriere 
nu doresc să solicite con‑
cesionarea. Vor fi vândute 
aceste spaţii unor societăţi 
medicale? De asemenea, 
sunt şi voci care spun că 
trebuia creată şi posibilita‑
tea cumpărării cabinetelor 
de către medici, deoarece 
concesionarea nu oferă 
garanţie deplină pentru 
a investi în amenajarea şi 
modernizarea spaţiilor.

Textul Hotărârii de Guvern 
884/2004 nu conţine precizări 
privind posibilitatea concesionă‑
rii cabinetelor de practică medi‑
cală în care lucrează tehnicienii 
dentari (activitatea lor fiind con‑
siderată conexă actului medical). 
Având în vedere că, la Galaţi, 

Direcţia Gestiunea Patrimoniului 
din Primărie a întocmit deja do‑
cumentaţia tehnică şi pentru 
spaţiile destinate activităţii de 
tehnică dentară, dr. Costinela 
Georgescu, directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, a 
solicitat  precizări în acest sens 

la Ministerul Sănătăţii.  Conform 
unei adrese primite zilele tre‑
cute la DJSP, spaţiile destinate 
activităţii de tehnică dentară 
nu fac obiectul HG 884/2004, 
dar, după cum ne‑a declarat dr. 
Georgescu: ”Ministerul are în 
vedere modificarea acestui act 

normativ în sensul creării posi‑
bilităţii de a fi aplicat şi celorlalte 
specialităţi sau în sensul  propu‑
nerii unui alt mod de privatizare. 
Deocamdată, spaţiile în discuţie 
rămân atribuite prin contracte 
de comodat care vor fi prelun‑
gite”. Consiliul Judeţean Galaţi a 

apucat să concesioneze inclusiv  
cabinetele de tehnică dentară 
de la Tecuci.  Şi Consiliul Local  
ar putea decide ca şi cabinetele 
tehnicienilor dentari din Galaţi 
să fie, totuşi, concesionate. La 
urma urmei, acestea au trecut  
în patrimoniul consiliului. Totuşi 
legea...

La începuturile sale, reforma 
sistemului sanitar a impus 
introducerea medicinei de 

familie.  Deoarece medicii din 
dispensare, deveniţi medici de 
familie, au ieşit din subordinea 
Direcţiei Sanitare şi au început 
să lucreze “pe cont propriu”, în 
baza unui contract  de prestări 
servicii medicale încheiat cu 
casa de asigurări de sănătate, 
s‑a pus problema statutului 
cabinetelor. Cum aceste spaţii, 
aparţinând Direcţiilor Sanitare 
nu puteau fi vândute medicilor, 
din anul 1999, ele le‑au fost 
încredinţate, temporar, spre 
folosinţă gratuită, în baza unor 
contracte de comodat. Contracte 
care au tot fost prelungite până 
când,  la jumătatea lunii martie 
a anului trecut, Ministerul 
Sănătăţii a prezentat spre 
dezbatere publică un proiect 
de hotărâre de guvern “privind 
concesionarea fără licitaţie, pe 
o perioadă de minimum 15 ani, 
a unor spaţii cu destinaţia de 
cabinete medicale”.  

Iniţiatorii actului normativ 
afirmau că acesta vizează reo‑
rientarea serviciilor medicale, 
de   la   preponderenţa   îngri‑

jirilor spitaliceşti, către asistenţa 
medicală primară (medicina de 
familie n.n.) şi asistenţa ambu‑
latorie de specialitate (prin poli‑
clinici n.n.). Teoretic, hotărârea 
de guvern ar fi urmat să vină în 
sprijinul  medicilor  de familie (şi 
al câtorva medici specialişti din 
policlinici), care, vreme de trei ani, 
au lucrat în cabinetele preluate 
gratuit prin contracte de como‑
dat. Aceştia, însă, s‑au considerat 
obligaţi să solicite concesionarea 
cabinetelor în condiţii dezavan‑
tajoase pentru ei şi au protestat.  
În acord cu “bunele intenţii” ale 
ministerului, dar în dezacord cu 
unele dintre prevederile proiec‑
tului şi chiar cu oportunitatea 
concesionării, la acea vreme, 
Colegiul Medicilor din România 
(CMR) a înaintat Ministerului 
Sănătăţii un protest în care au 
fost exprimate  nemulţumirile 
legate   de   condiţiile   de   con‑
cesionare:  condiţionarea duratei 
contractului de vârsta medicu‑
lui; valoarea mare a redevenţei 
şi mai cu seamă perspectiva 
ca după cinci ani aceasta să fie 
calculată la preţul pieţei; suma 
obligaţiilor de proprietar şi drep‑
turile de chiriaş ale medicului 

concesionar.
Protestul Colegiului Medici lor 

a rămas în esenţă fără rezultat, iar        
proiectul       supus    dezbaterii 
publice a devenit Hotărârea 
de Guvern nr. 884/2004. Între 
timp, majoritatea spaţiilor în 

care funcţionează cabinete  a  
fost  transferată din patrimo‑
niul Ministerului Sănătăţii în cel 
al Consiliului Local şi medicilor 
li s‑a spus să‑şi întocmească 
documentaţia necesară pentru 
concesionare. Mulţi dintre medi‑

cii de familie şi cei specialişti 
s‑au resemnat şi au început să 
se conformeze. Ba chiar prin‑
tre ei sunt şi unii care au ajuns 
să considere oportună măsura 
concesionării.

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.galati.ro

Paginã realizatã de

Cabinetele medicale

De la comodat 
la concesionare 

] Cinci luni de măsurători ]  Au refuzat să semneze pentru dispensarele tasate ] Medicii se tem că ar putea 
cheltui sume imense pentru consolidare ] Problema acoperişurilor prin care plouă 

De ce a întârziat concesionarea cabinetelor la Galaţi? 

Conform legii,

Cabinetele de tehnică dentară nu pot fi concesionate
] Totuşi, cele de la Tecuci au fost ] La Galaţi, Consiliul Local ar putea avea ultimul cuvânt? 

Dispensarul 
din „Barieră”, 
un caz fericit...

După ce ani de zile au 
slujit sănătatea locuitorilor 
din Bariera Traian, într‑o 
dărăpănătură de clădire, 
improprie chiar şi pentru 
o magazie, darămite pen‑
tru un dispensar medical 
( fără apă curentă şi insta‑
laţii sanitare, fără încălzire 
şi cu hazna în curte), după 
ce au bătut de zeci de ori 
la zeci de uşi pentru a obţi‑
ne un alt spaţiu precum şi 
în urma unei campanii de 
presă dedicate de “Viaţa 
liberă” nefirescului acestei 
situaţii, în urmă cu trei ani, 
dr. Mariana Păduraru şi dr. 
Constantin Filipescu şi‑au 
văzut visul împlinit. Cei doi 
medici de familie îşi con‑
sultă pacienţii în cabine‑
tele sclipind de curăţenie 
şi modern amenajate în 
fosta clădire administra‑
tivă a depoului de tram‑
vaie. Directorul Transurb 
de la acea vreme, Eugen 
Iordache, le‑a oferit aceas‑
tă şansă, punând la dispo‑
ziţia primăriei clădirea de 
la poarta depoului, care a 
fost transformată într‑un 
dispensar “cum scrie la car‑
te”. Happy end(‑ul) de care 
au avut parte după o tristă 
şi lungă experienţă i‑a de‑
terminat pe cei doi medici 
să accepte fără ezitare pre‑
luarea în concesiune a ca‑
binetelor în care lucrează. 
Şi‑apoi cine nu ar fi ama‑
tor să preia spaţiile unei 
clădiri recent renovate?  
Domnul doctor Filipescu 
ne‑a declarat că s‑a numă‑
rat printre primii medici 
gălăţeni care au depus la 
Registratura primăriei do‑
sarul cu documentaţia şi 
solicitarea concesionării.  

Dispensarul „ca la carte” din Bariera Traian

Fisurile 
datorate tasării, 
omniprezente 
în clădirea 
Centrului de 
Diagnostic 
şi Tratament 
(„Policlinica de 
pe Primăverii”) 
vor fi 
concesionate 
împreună cu 
cabinetele

Dispensarul 
din strada 
Saturn se 
tasează, iar 
acoperişul 
său este... 
permeabil

Dispensarul din „Domnească 115” o clădire seculară numai bună de concesionat...

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[MicaPublicitate
Viaţa 10 liberă

Vineri, 25 Februarie 2005

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Licitaþii

Mica Publicitate

Se aFlă rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

iMPortant!

Felicitãri

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
Vând sau cedez  contract leasing 

Skoda Octavia Combi, 1,8 t Elegance, 
4x4, noiembrie 2002, 45.000 km. 
Telefon 0745134346. (007785)
Vând Dacia Nova 1998, proprietar. 

0740133391, 0722530087. (007985)
Ford Mondeo Limousine, 2,0 

TDI, 2001.X, full option, recent 
adusă din Germania, 10.900 E neg. 
0742840024. (003001)
Vând tractor 650 M cu plug, stare 

bună. Telefon 0746944541. (007996)
Vând Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 

full option, fără piele, impecabil. 
0745648737. (008235)
Vând urgent 2 Super Nova echi-

pate taxi, preţ avantajos. Telefon 
0745680456. (003247)
Dacia 1310, 1997, proprietar, 70 mil. 

negociabil. Telefon 498732. (003230)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, unic proprietar. Tel. 466927, 
0744626769. (008342)
Golf 4 Diesel 2002, recent adusă, 

full şi Astra Diesel 2002, full. Telefon 
0742909794. (008393)
Vând Dacia Pick-up 2003, 1,9 

Diesel, 4x4, Cielo 1996 GL. Tel. 
480818, 0740300515. (008385)
Dacia  Papuc, 5 locuri, izoter-

mată, fab. 1997, negociabil. Telefon 
0743577749. (003341)
Opel Vectra 1,6 i, 1995, impecabilă. 

0740491617. (003337)
Vând Renault 11, Diesel, 1.800 E. 

Telefon 0745957051. (008377)
Vând Opel Vectra Combi, 2,0 din 

2001, argintiu metalizat. 0744539210. 
(003336)
Vând Papuc 1997, unic proprietar. 

Tel. 322331, 0740081759. (003329)
VW Passat 1,9 TDI ful, jante, cu 

numere Germania. 0744164933. 
(008361)
Cielo, 1998, superb, unic propri-

etar, full. 0746114867. (008360)
Urgent Mazda 626, benzină 1.6, 

stare bună, 5 l/100 km, preţ 750 E. 
Telefon 0740118389. (008357)
Vând VW Passat Variant 2000, 

1,9TDI, telefon + navi, climă, full 
electric, jante magneziu. Recent 
adus Germania (3 zile). 0744765322, 
0788765322. (003357)
Vând Opel Corsa Sport 1,4, an 1995, 

preţ 4.000 E. Telefon 0740041280. 
(008422)
Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2001, 6 

geam electric, trapă, climatronic, 7 
locuri, CDC, jante aluminiu, cârlig. 
Telefon 0745623594. (003375)
Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, full 

electric, CDC, xenon, climatronic, 
oglinzi electrice heliomate, jante alu-
miniu, spălător faruri, scaune electri-
ce cu memorie carkit Nokia, încălzire 
scaune, variante. Telefon 0745623594. 
(003380)
Vând Dacia 1996, taxe la zi, închi-

dere alarmă, impecabilă. 0743922379. 
(003383)
Vând Logan Ambition, 1,6 MPI, 

an fabr. 2004, 7.000 km, în garanţie, 
full options, alarmă, preţ negocia-
bil, (500 E sub preţul pieţei). Telefon 
0745644993. (008427)
VW Passat 1,9 TDI, 2000, 6+1 

viteze, climatronic, variante. 
0746114867. (008359)
Vând Dacia Break an ´97, 42.000 

km bord, vopsea originală, proprie-
tar, bord CN impecabilă. Telefon 
0745965872. (008432)
Vând Tico an fabricaţie 2000. 

Telefon 0744337588. (008436)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1997. Telefon 0744337588. (008436)
Vând Dacia 1993, 38 mil. negocia-

bil. Telefon 316710. (008482)
Vând Dacia Berlină, verde metali-

zat, 1995, proprietar, preţ 55 mil. ne-
gociabil. 0741778089. (008501)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990. 

Tel. 492994, 0740247526. (003502)
Vând urgent Dacia 1310, an fabri-

caţie 1984, stare f. bună, 22 mil. nego-
ciabil. Telefon 0744371618. (003506)
Vând Dacia Break. 0722698053, 

325810. (003554)
Vând Dacia 1300. Telefon 

0741667458. (003505)
Daewoo Cielo ´98, toate opţiu-

nile, metalizat 4950 E. 0723253061, 
0742128375. (003507)
Vând Audi A4, 1,9 TDI, 130 PS, 

full option, an fabr. 2001. Telefon 
0745080616. (003537)
Vând Dacia Break unic proprie-

tar, garaj, an fabr. ´99. Tel. 340202 
Micşadar. (003523)
Vând Opel Vectra B 2001, 2,2 DTL 

negru perlat, full options, fără piele, 
impecabil, preţ negociabil, variante 
auto. Telefon 0723396441. (008525)
Vând VW Bora 1,9 TDI 1999, full op-

tions fără piele, metalizat, jante, aliaj, 
preţ negociabil, variante auto. Telefon 
0723799913. (008524)
VW Passat 1998, 1,9 TDI, full op-

tion, 8700 E, variante. 0743239284. 
(008521)

Audi A6, 1,9 TDI, 1999, full ex-
trase, piele, impecabil, variante 
auto. 0788264949. (008513)
Passat 1999, 1,9 TDI, full options, 

alarmă, unic proprietar. 0788264947. 
(008512)
Opel Astra Caravan Diesel 1994, 

trapă, ABS, oglinzi el, metalizat, va-
riante auto. 0788264948. (008511)
Dacia Break 1998, casetofon + 

boxe, cauciucuri noi, metalizată. 
0788264947. (008510)
Vând 3 tractoare DT 445 fab. 

1992, preţ avantajos. Telefon 
0740901905. (003529)
Vând Nova 1998, rep. capitală. 

Telefon 0722738732. (2376768)
Vând Ford Mondeo Tournier, 

DTI, an decembrie 2001, full elec-
tric, full options, recent adus din 
Germania, stare excepţională. Tel. 
324834, 0722224782. (008532)
Cielo ´98. 0741683121. (008561)
Urgent VW Golf IV Variant, 

1,9 TDI, 101cp 2002, Euro 4, full 
jante aliaj, 9800 E, variante auto. 
0723302914. (008558)
Renault Clio Symbol motorină 

2003, 37.000 km, impecabil, unic 
proprietar. 0744359772. (2376721)
Dacia 1979, 15 mil. originală, pro-

prietar. 0744485139. (008581)
Dacia 1990, 27 mil. revizie , asigu-

rare. 0744485139. (008580)
Dacia Papuc 1997, proprietar, 62 

mil. 0744485139. (008579)
VW Passat 116 cp, an fabrica-

ţie 2000 şi 2002. Tel. 0744528247. 
(003435)
Vând Mercedes Vito 108 CDI L, an 

fabricaţie 2001, full options, excepţi-
onală. Tel. 0742150616. (02/05/PC/01)
Proprietar, vând Opel Vectra 2001, 

full options. Telefon 0743090401. 
(003468)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1984 cu remorcă, str. Tunelului nr. 11 
Galaţi. Telefon 427833. (008634)
Vând Dacia 1997, gri metalizat, 

unic proprietar, 40.000 km, 65 mil. 
Telefon 315129. (003652)
Solenza 1,9 D, 2004. 0742038335. 

(003654)
Urgent! Vând camion Mercedes 

410, an 1991. Tel. 306116, 0788467748. 
(008632)
Vând Dacia Papuc 1997, 2 locu-

ri, carosat. Tel. 445362, 0742949877. 
(008613)
Vând Cielo ´98, GPL, nr. roşii, ra-

diată, RAR 2007, autentificare vala-
bilă, aer, jante  Mg + Rover Montego 
Diesel, motor W 1500. 0744281058. 
(008522)
Audi 100 cc, 1,6 TD, variante. 

0740405215. (008526)
Dacia 1989, trapă, casetofon, 26 

mil. 310602, 0740239520. (003646)
Vând excavator S 1202 RK  făcut, 

preţ negociabil. Telefon 0742974446. 
(008641)
Vând Dacia 1310, an ´88, proprie-

tar. Telefon 488790. (003673)
Vând Dacia Super Nova din 

2003, preţ 3000 E. Tel. 0742130033. 
(2376793)
Super Nova 2002 Rapsodia, jante 

Mg, foarte aspectuoasă, 130 mil. ne-
gociabil. 468737. (003679)
Vând Dacia 1310, an 1986, propri-

etar RC complet + piese de schimb. 
Telefon 463122. (003709)
Vând Ford Mondeo Tournier 1,8 

TD, 1995 X, AC, încălzire scaune, oglin-
zi electrice, trapă, proprietar, 5500 
E negociabil. Telefon 0744533674. 
(008484)
Peugeot 406 HDI, 2003, full ex-

tra, în garanţie, 12.800 E, variante. 
0744789367. (002305)
Dacia Break 1996, îmbunătăţiri 

multiple, perfectă stare. 0742426304. 
(2376779)
Vând Dacia Break 1998, bord CN 

cu instalaţie GPL şi motor Ford Taunus 
4 V. Telefon 0745392312. (003635)
Vând urgent Ford Transit 2000 cu 

licenţă. 0740150995. (008598)
Dacia 1997 decembrie, bord CN. 

434182, 0720134458. (003162)
Vând Dacia ´95, de garaj, alarmă, 

sistem audio Blaupunct, capitona-
tă, stare f. bună, 61 mil. 0745143787. 
(006877)
Berlină ´98, metalizată, CN, pro-

prietar. 321738, 0741136701. (003402)
Vând Dacia 1310 TLX, 5 trepte. 

Telefon 0723648234. (008551)
BMW TDS 1700 cmc, consum 6%, 

an ´91, perfectă stare, proprietar. Tel. 
310376, 0745888173. (003555)
Vând Mercedes A Class Diesel, an 

2000. Telefon 0742025380. (003061)
Vând Dacia 1310, albă, 1990. 

Telefon 0744775178. (008575)
Vând motor + cutie viteze Dacia 

Super Nova Solenza + diferite piese. 
0745604097. (008578)
Dacia 1997, bord CN, inst. GPL, 

75 mil. negociabil. Telefon 412652. 
(008702)
Vând Dacia 1310, an oct. 1998, 

cas Panasonic + boxe, proprietar 80 
mil. negociabil. Telefon 0745232682. 
(003697)
Vând Volskwagen Passat 1,9 

TD, an 1996. Telefon 0744703980. 
(008705)

Dacia 1998, 60 mil. 52.000 km. 
474222. (02/05CS97)
Dacia 2004 metalizată, alarmă, în-

chidere, geamuri ionizate, casetofon. 
0722697999. (003741)
Dacia 1999, merită văzută, 83 mil. 

474222. (02/05CS97)
Skoda Felicia Combi 1,3, benzină 

1998, aer, alarmă, închidere, gea-
muri electrice, 4500 E. 0740246503. 
(008719)
Dacia 2002 Break 117 mil. închide-

re, alarmă. 474222. (02/05CS97)
Vând Lancia Thema turbo Diesel, 

3500E negociabil. 0742012396. 
(008721)
Opel Astra 1996, vopsea origina-

lă, 1.6, jante. 474222. (02/05CS97)
Dacia 1310 model 2004, argintie, 

62 mil. 0740864718. (008717)
VW Passat 2002, full option, 

13.000 E. 474222. (02/05CS97)
Urgent Ford Escort 16 V BK 1996, 

Euro II, servodirecţie, air bag, radio-
casetofon, alarmă, închidere, gea-
muri electrice, argintiu met. rovi-
nietă impecabil, 4700 E negociabil. 
0722966800. (003759)
Dacia Nova 1999, carburaţie, 87 

mil. 474222. (02/05CS97)
Încărcător frontal Faun Frisch 3 

mc, motor nou, stare foarte bună. 
Telefon 0746541849. (003760)
Oltcit Club 1989, unic proprietar, 

Casco, tinichigerie. 474222. (02/05C-
S97)
Vând Citroen CX 25 Diesel 15 mil. 

Tel. 495044, 0741092476. (003768)
Dacia Super Nova Clima calitate, 

134 mil. 474222. (02/05CS97)
De vânzare Dacia 1985, 15 mil. 

negociabil. Telefon 0745272953. 
(003775)
Dacia Solenza 2004, Europa, ne-

gociabil. 474222. (02/05CS97)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1991, preţ negociabil. Tel. 412876, 
0740411271. (008743)
Dacia Solenza Confort 2003, cali-

tate negociabil. 474222. (02/05CS97)
Oltcit Pick-up fabricat 1994, roşu. 

317383, 0742018268. (008736)
Vând Mercedes 200 D, caroserie 

124. Telefon 0746950417. (008764)
Cielo 2000, full, 200 mil. 

0741062051. (008761)
Vând Logan nou, neridicat. Tel. 

458145, 0724362335. (008760)
Vând urgent Opel Astra 2001. 

0740213887. (008744)
Vând Dacia 1310 TLX, af 1990, 

ITP + asigurare, merită văzută. 
0742820442. (008765)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

2000. Telefon 451312. (008768)
Dacia an 1985 impecabilă, preţ 20 

mil. Telefon 0724147569. (003783) 
Vând Dacia 1300, 1975 pentru 

piese schimb, preţ 6.000.000 lei fix. 
Telefon 0743095615. (008779)
Vând Logan Ambiance stan-

dard 0 km. Telefon 0726110674. 
(008782)
Vând Rabă 10215 izotermă, an 

fabric. 1993, stare bună. Tel. 469899, 
0788497115. (003794)
Vând Opel Vectra B an 1997, sta-

re bună, preţ negociabil, 6500. Tel. 
0742310565, 442174. (008777)
Vând Trabant 1999 pentru cum-

părarea unui autoturism nou. Telefon 
494481. (008778)
Vând Dacia Break 2002. Tel. 

474357, 0744785637. (008775)
Vând Audi 80 Diesel, stare bună, 

4700 E. Tel. 417021, 0745639001. 
(003797)
Vând Mercedes Cobra Diesel, 

înmatriculat, 47 mil. Tel. 417021, 
0745639001. (003797)
Vând Oltcit ´92, funcţionabil, 5 

mil. negociabil. Telefon 0741434658. 
(003796)
Vând Lada Samara geamuri fu-

murii + spoilere, faţă, spate RAR şi CI 
şi Dacia 1410 Sport cu GPL. 816693, 
0766600598. (008791)
Vând Cielo an ´97 XI-a alb boreal, 

full option, convenabil. 0742070902. 
(008797)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 

1999. Tel. 478811, 0740523018. 
(003809)
Vând Dacia Berlină 1999 impe-

cabilă, 54.000 km, unic proprietar, 
bord CN, alarmă, închidere, radioca-
setofon, 78 mil. variante, Cielo 1997, 
impecabil, full option, albastru in-
digo 4000 E, variante. 0740560516. 
(008806)

Vând Dacia Papuc izotermată, an 
fabr. 2002. Tel. 472999, 0744494132. 
(2382429)

Vând Dacia 1310 Break an 
fabricaţie 1991, stare excep-
ţională, 50 mil. negociabil. Tel. 
326284, 0744798489. (003584)

Vând  Dacia 1310, gri metalizat, 
recarosat 1998, motor 1400 cmc, 
45.000 km la bord, 40 mil. negocia-
bil . Tel. 0740179317, 325989, după 
ora 18.00. (003564)

Vând Dacia Break albă injecţie 
an 2003, preţ 118 mil. negociabil. 
Tel. 0742090356, 438204, după ora 
16.00. (008727)

Vând Dacia ´98, bord CN, vopsea 
metalizată, alarmă, unic proprie-
tar. Telefon 0722505785, 322265. 
(003816)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2005, 

orice model ofer preţ maxim. 491223, 
0722697999. (003330)
Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. 

Telefon 0724149263. (003333)
Dacia 1990-2005, Cielo, Matiz, 

Opel, Renault, variante sau perfectă 
stare. 833158, 0722425914. (003352)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 

310602, 0740239520. (003338)
Cumpăr Cielo 2000-2002, full. Tel. 

0740337986, 0745124430. (008523)
Cumpăr Super Nova sau Solenza. 

466102, 0740892059. (003764)
Cumpăr Oltcit, producţie după '90. 

Telefon 0743577920. (003795)

Vânzãri
Electronice

Vând telefon Nokia 3510i, 1,5 mil. 
lei şi aparat fotografiat Olympia, 1 
mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2378667)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Cumpăraţi o maşină de spălat au-

tomată în valoare de 6.900.000 - pri-
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi-
zoare color, maşini de spălat, frigide-
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)
Lichidez magazin televizoare sh, 

televizoare, piese, preţuri convenabi-
le. Tel. 465030, 0740070789. (008390)
Vând orgă Roland G 600, impeca-

bilă, cu program variat sau varianta cu 
Roland G 1000+ diferenţă, urgent. Tel. 
827247, 0746571921. (008457)
Vând HDD 60 Gb, frigider 240 l, 

stare bună, 700.000 lei, calorifere 
electrice noi. Tel. 321598, 0723346615. 
(003499)
Laptop Toshiba, celeron 400 Mhz, 

128 Mb, 20 Gb. Telefon 0788220335. 
(003556)
Vând maşină de spălat Alba Lux. 

Telefon 475139. (003484)
Videorecorder, televizor digital 100 

Hz, impecabile. 463756, 0745702103. 
(003693)
Vând calculator configurat pen-

tru jocuri şi grafică 27 mil. lei. Telefon 
455006. (003728)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 

SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)
Vând microsistem german audio 

şi telefon cu cameră foto Panasonic, 
negociabil. Telefon 0745023949. 
(008679)
Vând urgent frigider Arctic, preţ 2 

mil. lei. Tel. 413797. (003766)
Vând TV color 1.500.000, maşină 

de spălat cu storcător 1 mil. Telefon 
478636. (003781)
Vând staţie vocii Dinacord Atlantic 

200 W stereo 600 E negociabil. Telefon 
498103. (008756)
Senzaţional! Videotelefoane mo-

bile care încă nu sunt lansate oficial 
pe piaţa românească. 0740346793. 
(008807)

Ofertă specială, videotelefon LG 
U8130 funcţionabil în orice reţea. 
Rel. la tel. 0746541692, 0740206529. 
(003641)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vând 2 semănători de porumb cu 
8 rânduri. 0741788932. (006531)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac-
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
Societate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)
SC vinde CHERESTEA RĂŞINOASE 

de construcţie în orice specificaţie, 
din stoc sau pe bază de coman-
dă la cele mai mici preţuri, asigură 
transport până la client. Tel. 496643, 
0744600733. (02.05EXT190)
Vând sămânţă lucernă, cu buletin 

de analiză 150.000 lei/kg. 0745307545. 
(003275)
Viagra 290.000, Cialis 430.000, 

Levitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800. (2366295)

SC vinde cisternă lactate cu 3 re-
zervoare inox, preţ negociabil. Tel. 
0239610870, 0741361018. (02.05EX-
T334M)
Vând cărucioare copii, noi, căru-

cioare gemeni, preţuri bune. Telefon 
312050. (007849)
Vând mobilă sufragerie, dor-

mitor, aragaz, frigider, covoare, f. 
avantajos. Telefon 0740286616. 
(003373)
Linie patiserie nouă, masă mode-

lat, tejghea vânzare, vitrine sticlă, cân-
tare electronice, frigidere, boiler, tub 
bioxid. 312073, 0742037150. (0089421)
Vând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, perfectă 
stare, marca Forschitt, 260 mil. nego-
ciabil. Telefon 0723747117. (008389)
Vând bormaşini percuţie, flexuri, 

pendulare, drujbe, pickhammer elec-
tric noi şi sh Germania. Tel. 410334, 
0722352877. (003370)
Vând cultivator (prăşitoare) 8 ele-

menţi Mecanica Ceahlău 2003, zona 
Bereşti. Telefon 418542. (003344)
Vând pui Rottweiler. 325029, 

0727672768. (003412)
Vând purcei de rasă. Tel. 415176, 

0724346039. (003432)
Vând aparatură fitness. Telefon 

0743045779. (003339)
Vând morcovi en gros. Tel. 

0743542619. (003500)
Vând recamier stare foarte bună, 

convenabil, servantă sufragerie, 
model vienez sec. 18. Tel. 321598, 
0723346615. (003498)
Weiss PVC Germania SC vinde  la 

preţ de producător  profile din PVC .  
Deţinem utilaje pe care le puteţi utili-
za dacă cumpăraţi profile de la noi. Str. 
I.L. Caragiale nr. 19. Telefon 306116. 
(2376708)
Persoană fizică vinde 70 t grâu. Tel. 

441002, 330440. (003524)
Vând dotări magazin  alimen-

tar. Rel. la tel. 461900, 0740405088. 
(2376764)
Vând maşini de cusut industria-

le şi garaj str. Gării. Telefon 465628. 
(2376772)
Vând coloană de irigat aluminiu. 

0740245822. (008594)
Vând  porumb ştiuleţi preţ conve-

nabil. Telefon 0721687424. (003410)
Vând lemne foc, transport gratut. 

Telefon 460969. (008503)
Vând căsuţă + terasă Plaja Dunărea. 

0745596055, 490509. (003536)
Vând porumb 3600/kg. Telefon 

466210. (008638)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Instalaţie sifon automată, 2 capuri, 

25 mil. negociabil, dozator Cornelius 
complet, 20 mil. Tel. 0744179097. 
(003638)
Vând haină nurcă import şi 2 co-

voare persane. 416303. (003636)
Vând SRL. 0740325323. (003691)
######

Vând şeminee deschise, în-
chise. Şeminee pe gaz turbo. 
0722663981. (2376796)
#####
Vând henco D=16 mm, 30.000 

lei/ml, pexal D=20 mm, 45.000 lei/
ml, D=26 mm, 90.000 lei/ml. Telefon 
0722663981. (2376795)
Vând cal de 6 ani în Tg. Bujor. 

Telefon 341448. (003670)
Vând set canapea şi 2 fotolii stofă 

şi lemn stare f. bună. Telefon 414301. 
(008446)
Inginer horticol vând pomi fructi-

feri altoiţi. 0744600722, 0721569599, 
0721558591. (003134)

#####
LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 

PROMOŢIONALE. TEL. 0722609307, 
0268422255. (02.05ext193-1)
#####
Vând pui Bichon Maltez, incuba-

tor 60 ouă, godin. 437966, după ora 
14.00. (008243)
Confecţionăm mobilier lemn, 

curţi, grădini. 0744395480. (2381387)
Vând porumb boabe, calitate, ne-

gociabil, oi. 823919. (008574)
Vând  garaj zona Grădina Publică. 

Telefon  0740302032. (003729)
Vând  avantajos staţie taxi, cablu 

şi antenă. Tel. 312664, 0722871581. 
(008704)
Vând coloană irigat 70 ţevi, 23 as-

persoare şi tot echipamentul, 60 mil. 
Telefon 0743873423. (008663)
Vând garaj Ţiglina II. Telefon 

474783. (003762)
Vând masă biliard, cântar alimen-

tar, ladă frig. Telefon 0726299602. 
(003776)
Vând SRL fără datorii cu teren con-

cesionat. Telefon 348639. (003742)
Vând cavou 5,4 mp Eternitatea, 

lângă sediu. Telefon 0724989986. 
(003788)
Vând urgent utilaj prăjit semin-

ţe, alune, cafea. Telefon 0744545153. 
(003792)

Lucernă baloţi super calitate, can-
tităţi mari, negociabil. 0723611164. 
(002755)

Societate comercială vinde din 
import Germania, Olanda mobilă, 
saltele, maşini spălat , combine 
frigorifice, TV-color etc. second 
hand. Adresa str. H. Coandă nr. 5, în 
curtea Galeriilor Mariano. Telefon 
0745807371. (2382230)

Vând  porumb boabe 3700 kg. 
Tel. 0722346889, 492691. (003551)

Vând garaj Ţiglina II, Brăilei, în 
spatele bl. B3. Tel. 0238528592, 
0744630062. (02.05EXT370) 

 Vând 4.000 m furtun găuri pen-
tru irigat, negociabil, ideal pentru 
sere şi câmp sau schimb cu cerea-
le. Telefon 0742832428. (003168)

SECOND HAND, CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORTATOR, HAINE 
SORTATE DE SEZON. OFERIM 
ŞI DISTRIBUŢIE LA DOMICILIU. 
0722609307. (02.05EXT193-2)

Vând şifonier 3 canate şi pat 
dublu, preţ modic. Tel. 490419, 
473175, 0745065900. (008745)

Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)
Anticar cumpăr pictură Rusia, 

Turcia, România, diverse antichităţi. 
0740562770, 0239611879. (002897)

###
Cumpăr cu plata pe loc mobilier 

vechi, de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrinuri (se-
cretier) vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc., indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)

###  
Cumpăr păr natural. 460861. 

(2381510)
Cumpăr motor barcă 9,9 CP - 25 CP. 

Telefon 317669. (003644)
Cumpăr dozator suc 5 capuri. Tel. 

0726187273 sau 460820. (08677)
Cumpăr garaj Micro 20. Telefon 

0721297116. (0087302)

Stop! Asociere. Producţie plăci 
din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
Solicit 20.000 E, ofer dobândă 

20.000 E/an, garanţie imobiliară-te-
ren. 0788299189.  (02/05CS07)
Ofer împrumut, garanţie imobilia-

ră. Telefon 0746582761. (008405)
Instructor culturism antrenez în 

sală proprie! 0745642631. (008460)
Vând sală internet. Telefon 

0722664563. (003466)
Închiriez autobasculantă 16 t, preţ 

atractiv. 0744602843. (008530)
Vând afacere la cheie karturi agre-

ment, fabricaţie Germania, motoare 
Honda 4x1000 E. Telefon 0723501676. 
(008153) 
Ofer bani(valută) cu împru-

mut 6%/lună. Doresc garanţii auto. 
0744674405. (002771)

Propuneri de
Afaceri

Organizăm nunţi, botezuri, ani-
versări, conferinţe. Pentru extrase-
zon (martie-iunie) se acordă redu-
ceri de preţuri. Servirea şi confortul 
sunt ireproşabile, distracţia garan-
tată iar preţurile minime. Relaţii 
la tel. 413168 sau 0723184704. 
(02/05/BC/72)

Fabrică de mezeluri, utilaje 
noi, reţea distribuţie, condiţii UE. 
Căutăm asociere 33-50 % prin 
majorare de capital social. Telefon 
0744550760. (2382612)

Fabrică mezeluri căutăm distri-
buitori. Comision bun. Telefon 
0744550760. (2382612)

Garda Naţională de Mediu - 
Comisariatul Regional Galaţi organi-
zează selecţie prin cerere de ofertă 
de preţ pentru atribuirea contractului 
de servicii de curăţenie şi igienizare. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate ridica de 
la sediul Comisariatului din str. Brăilei 
nr. 138B. Data-limită de depunere a 
ofertei este de 7.03.2005, ora 16,00, 
iar plicurile se vor deschide în data de 
8.03.2005, ora 14,00, la acelaşi sediu. 
(2376749)
Penitenciarul cu Regim de Maximă 

Siguranţă Galaţi, cod fiscal 3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236/479407, fax 0236/479406, achi-
ziţionează prin procedura "Cerere 
de ofertă":  medicamente, materia-
le şi instrumentar stomatologic etc. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei şi lista cu necesa-
rul de produse se pot obţine contra 
cost (100.000 lei/fiecare anexă) de la 
sediul unităţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 252, iar alte informaţii de la biroul 
Achiziţii. Data-limită pentru depu-

nerea ofertelor: 7.03.2005, ora 15,00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 8.03.2005, ora 10,00, la sediul 
unităţii. (2376726)
Consiliul Local Matca organizează 

licitaţie pentru acordarea contractului 
de închiriere păşune: 25 ha în punc-
tul Imas şi 10 ha păşune în punctul 
Seaca. Licitaţia va avea loc în data 
de 1.03.2005, ora 15,00. Ofertele se 
depun până la data de 1.03.2005, ora 
12,00 în plic închis. Informaţii la tele-
fon 860003. (02/05ext/391)
 Consiliul Local Matca organizea-

ză licitaţie pentru achiziţionarea unui 
contract de servicii transport cadre di-
dactice şi elevi pe ruta Matca - Tecuci 
şi retur precum şi pe raza comunei 
Matca. Ofertele se depun în plin închis 
la sediul Primăriei Matca până la data 
de 28.02.2005, ora 10,00. Informaţii la 
telefon 860003. (02/05ext/390)
În temeiul prevederilor Codului 

de procedură fiscală, republicat AFP, 
oraş Bereşti, judeţul Galaţi face cu-
noscut că în ziua de 8.03.2005, ora 
10,00, în oraşul Bereşti, se vor vinde 
prin licitaţie (I) următoarele bunuri cu 
preţ de pornire fără TVA, proprietatea 
debitorului S.C. "Magic" SRL (dosar de 
executare nr. 806/2000). Combină CP 
12 - 230.571.000 lei, remorcă cisternă 
RC 3,6 - 23.442.000 lei, maşină MA 
3,5 - 36.558.000 lei. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
se prezinte până în data de 7.03.2005, 
ora 16,00, la sediul A.F.P., oraş Bereşti 
cu ofertă de cumpărare, dovada de-
punerii taxei de participare 10% din 
preţul de pornire şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Înştiinţăm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la sediul A.F.P., oraş Bereşti, tel. 0236/
342569. (02/05ext/384)
Mândrilă Costel, executor bancar în 

cadrul Corpului Executorilor Bancari ai 
BRD - Groupe Societe Generale - Grup 
Galaţi, scoate la vânzare prin licitaţie 
publică în data de 24.03.2005, imobi-
lul situat în Brăila, şos. Baldovineşti nr. 
38-58, compus din teren în suprafaţă 
de 2000 mp şi Complex integrat pa-
nificaţie, biscuiţi, patiserie, cofetărie, 
situat la parterul construcţiei, având 
12 încăperi, dotat cu linie de utilaje 
pentru panificaţie, patiserie, cofetă-
rie, în stare perfectă de funcţionare, 
achiziţionate de la firma Pralital-Italia, 
proprietatea S.C. Mobipan Prod SRL. 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 
640.000 E + TVA. (02/05/BC/81)

Vând 30 t soia. Telefon 
0722558361. (003819)

Un „La mulţi ani!” sincer 
şi plin de dragoste pentru 
Alexandrache Sava. 

Familia. 
(003732)

Doresc ca viaţa ta să fie ţesu-
tă-n flori de trandafiri şi-ale lor 
petale să-ţi deschidă un drum 
curat şi plin de fericire pentru 
Dan Trihenea „La mulţi ani!” la 
cei 28 ani. Mama - Cuca.

 (008557)

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revis-

ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2382591)
63 ani, fără obligaţii, doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (007796)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice 
autorizate

care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări 

generale) -CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să 
prezinte la ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în 
original, cu:

- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele 
de apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
teleFon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Proprietar, garsonieră, Micro 19, 
L4, parter, liberă, 440 mil. negociabil. 
0723847947. (003165)
Garsonieră Port, apă caldă+rece, 

apometre, chiuvetă, scurgere 4/7, 
280.000.000. 0722782377. (003326)
Vând garsonieră central, negocia-

bil, 300 mil. Tel. 0723342451, 318882, 
după ora 18.00. (008593)
Vând garsonieră Ţiglina I, 2/4. 

Tel. 437614, 0726140725, 0745356110. 
(008733)
Garsonieră Ţiglina I, I-uri, et. 5/10, 

460 mil. 436899. (02/05cs87)

Vând urgent 1 cam. I.c. Frimu, 570 
negociabil. 475479. (02/05cs79)
Vând urgent apartament 1 cam. 

I.c. Frimu, parter, bucătărie mare, po-
sibilitate balcon, curat, 650 negociabil. 
Telefon 0741089366. (02.05/Pc/30)
Vând cameră Port. Telefon 334062. 

(003578)

Ţiglina II, et. 1, 600 mil. Telefon 
0788146931. (02/05/MR/25)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
Apartament 1 cameră 40 mp, 

zona cămine studenţeşti. Telefon 
0744657455. (003763)
Vând apartament o cameră G-uri, 

Mazepa I. Telefon 414657. (008735)
Vând apartament 1 cameră I.c. 

Frimu 4/4, izolaţie nouă, 550 mil. Tel. 
0723442006, 492348. (008785)
1 cameră, str. Domnească, parter, 

550 mil. neg. Tel. 473414 (02/05/Bc/
75) 

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/Bc/19)
Vând 2 camere Ţiglina I, curat, 600 

mil. 438381. (02/05/cs/79)
Vând urgent 2 camere. Telefon 

438994, 0788502823. (041/05/Bc/20)
Vând apartament 2 semidec. 

Ţiglina III. 479535, 0740460411. 
(008491)
Vând apartament 2 camere bl. 

Vega coşbuc. 437105. (003518)

Vând 2 camere Micro 17, et. 4, izo-
laţie, foarte  curat, îmbunătăţit, 830 
mil. negociabil. Telefon 0740927868. 
(008291)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
Vând apartament 2 camere, mobi-

lat. Telefon 0743319918. (003367)
2 camere Doja et. 2, g+f, termopan, 

parchet, uşi schimbate sau schimb cu 
1 cameră IREG, I.c. Frimu . Fără agenţii. 
0741492786. (003417)
Vând apartament et. 4/4, zona 

spicu (centru), preţ avantajos. Telefon 
0744198100. (008478)
Vând apartament de lux 160 mp, 

lângă Hotel sofin. Rel. la tel.  311912. 
(003525)
Vând apartament 2 decomandate, 

et. 1, Micro 19, zugrăvit, preţ 550 mil. 
Telefon 432172. (003535)
Vând apartament 2 camere. 

Telefon 442494. (003532)
2 camere Micro 17, et. 3/4, apome-

tre, balcon închis, parchet, curat, 800 
mil. 432258. (003583)
Vând apartament 2 camere 

Mazepa 1, R-uri. 416303. (003637)
Vând apartament zona Grădina 

Publică. Telefon 0740302032. 
(003730)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 21, et. 1, balcon în-
chis, apometre, 850 mil. negociabil. 
0745629614, 329355. (008635)
Vând 2 camere 4/4, ct-ars, Ţiglina 

1. Telefon 0740169011. (008646)
2 camere Micro 39B, et. 2. 406010, 

0788146931. (02/05/MR/25)
950 mil. N. Leonard, et. 2. 406010, 

0788146931. (02/05/MR/25)
2 dec. Micro 39, Y-uri, et. 4, 600 mil. 

negociabil. 0726034560. (008662)
Vând 2 dec., et.4, sid-Vest , Isharo, 

liber, 820 mil. 0726034560. (008661)
Vând 2 camere urgent. 329397, 

0742159074. (008690)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 

III, et. 4, îmbunătăţit, 800 mil. lei. 
Telefon 0744699848. (008709)
Vând/schimb apartament Mazepa 

II, decomandat, 54 mp, et. 4/4, fără 
probleme izolaţie, 900 mil. Telefon 
0744540419. (003512)
Vând 2 dec, conf. 1, Ps-uri, stradal, 

îmbunătăţit lux, (ct, termopan etc), 
26.000 E. Tel. 0745648843. (02.05/
Pc/30)
Vând  apartament  2 camere   deco-

mandate la casă, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Tel. 0740151775. 
(007793)

Vând 2 cam. cf.I Ţiglina I (lângă 
Piaţă), living, termopan exterior şi in-
terior, centrală termică, aer condiţio-
nat, instalaţii sanitare şi electrice noi, 
uşă metalică, gresie, faianţă spaniolă, 
preţ 850 mil. Tel. 0741089366. (02/05/
Pc/30)
Vând  apartament  2 camere  Micro  

19, parter, liber, curat, la stradă, apt 
privatizare, 30.000 E. 0745385051. 
(003746)
Poziţie excelentă, ultracentral, 

apartament 2 camere decomandate, 
privatizare, firmă, cabinete. 491326, 
0721706225, 0727367187. (003621)
Micro 19, p/4, gaz separat, başcă 

interior, 650 mil. 444381, 0744515541. 
(008740)
Vând apartament 2 dec. A7 Micro 

20. Telefon 0721297116. (008731)
2 dec. Micro 17, et. 3, confort 2, 500 

fix. 436899. (02/05cs87)
2 camere Ţiglina III, et. 4, fără 

probleme, curat, 675 mil.  431002. 
(02/05cs87)
Persoană fizică vând 2 camere I.c. 

Frimu, Nae Leonard, et. 4, ultramo-
dern. Tel. 0743428761, 0788595075, 
310970. (003803)
Vând 2 camere centru, et inter-

mediar, liber. Tel. 322555, 0742141628. 
(02.05IV06)

2 camere decomandate, Micro 
21, 3/4, liber, 800 fix. 0741089849. 
(2382666)
2 semidec. Micro 39, 3/4, curat, 650 

mil. 438874. (02/05/Bc/69)
2 semidec. Ţiglina II, stradal, bal-

con tot apartamentul, 850 mil. 438874. 
(02/05/Bc/69)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. Micro 17, gresie, parchet, apo-
metre, 720 mil. negociabil. 468751, 
0720121016. (003810)
25.000 E apartament ultracen-

tral et. 2, zona Librăria centrală. 
0726448721. (003814)
800 mil. apartament Ţiglina III, 

zona Minion, parter, balcon. 318622. 
(003814)
2 camere Ţiglina II, semidec, stra-

dal, et. 4, fără agenţii. 0743325131. 
(003820)
2 camere decomandate, centru, 

800 mil. Tel. 473414. (02/05/Bc/75)
2 camere decomandate, Micro 19, 

550 mil. Tel. 473414 (02/05/Bc/75)
2 dec. Mazepa, BR, et. 7/10, spaţios, 

curat, 900 mil. 431002. (02/05cs87)

Vând apartament 2 came-
re Mazepa II, amenajat şi 
utilat complet, lux. Telefon 
0722228352. (02/05CS99)

Vând sau închiriez aparta-
ment la cheie, amenajat pentru 
birouri sau locuinţă, blocul M1, 
bdul G. Coşbuc. Tel. 310393, 
0740071736. (2382614)

Proprietar vând liber 2 decoman-
date, îmbunătăţit, t+p+g+f, izola-
ţie nouă, bl. 2  B. E4, vizavi stadion 
Oţelul. Telefon 0746144466. 
(003592)

Vând apartament 3 camere, ur-
gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
Bc20)
3 camere N. Leonard, stradal, et. 3, 

1,2 mld. 0722431549. (007764)
Vând 3 camere parter, 

siderurgiştilor. Telefon 477049. 
(008100)
3 semi. et. 4/4 cu pod, Micro 19, 

770 mil. negociabil, urgent, pers. fizi-
că. Telefon 0743498769. (008366)
Apartament 3 camere 2/4, zona 

Arcada. Telefon 0722309821. (003391)
3 decomandate N. Leonard, urgent, 

negociabil. 0745919841. (003560)

Vânzãri
3 camere

Societăţile comerciale şi persoanele fizice 
autorizate

care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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generale) -cITAŢII (chemări în judecată) trebuie să 
prezinte la ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele 
de apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
semnătura autorizată; Ştampilă.
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1 cam. M 40, p/4, curată - 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar - 
220 neg.
1 cam. M 19, 3/4, îmb., gaze - 520 mil.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă - 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 600 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. 
- 700 mil.
1 cam. Mazepa, 3/5, îmb. - 760 mil.
2 dec. M 19, 3/4 - 550 neg.
2 sdec. M 39B, 2/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp - 750 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp - 895 
mil.fix
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
- 950 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, îmb. - 1 mil.neg.
3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
- 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon - 1 
mld.
3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat - 
1,200 mld.

3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat - 35.000 E 
neg.
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. - 
950 mil. 
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 3/4 - 100 E
1 gars. Ţiglina I, mobilată, birou, p/4 - 150 
E
3 sdec. Ţiglina III, mobilate lux, 1/4, centrală 
termică - 250 E neg.

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 3 camere, 
Centru, et. 4-5, scară interioară, 
preţ 50.000 E. Telefon 416444. 
(003519)

Vând apartament 3 camere, 
et. 3, Mazepa I, simplu. Telefon 
0722852342. (02/05CS99)

Închiriez/vând apartament lux 85 
mp, Mazepa I. Telefon 0722228352. 
(02/05CS99)

Vânzãri
3 camere

Apartament decomandat confort 
1, Micro 39, foarte avantajos. 318622. 
(003814)
900 mil. apartament, I.C. Frimu, et. 

4, toate îmbunătăţirile. 0726448721. 
(003814)
3 camere Micro 17, et. 1, 2 balcoa-

ne, 65 m, foarte curat, fără agenţii. 
0741492786. (003821)
3 camere Ţiglina III, et. 3, îmbună-

tăţit. 0743325131. (003821)
3 dec. parter lux, I.C.Frimu, 430926. 

(02/05/CS/03) 

Vând 4 camere conf. 1. 329351, 
0742159072. (008691)
Vând apartament 5 camere, Micro 

21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
4 camere Micro 19, conf. 1, et. 3, 

2 balcoane, 1,3 mld. 438874. (02/05/
BC/69)

Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, B-uri., et. 1. Telefon 
0744213003. (2382610)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (008695)
Tânăr cumpăr garsonieră în 

Dunărea sau Aviaţie, ofer 200 mil. 
Telefon 0743564813. (008674)
Cumpăr garsonieră A-uri, p-1/4. 

Tel. 0741142114, 492348. (008784)

Cumpărări
1 cameră

Cumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer 15.000 E + Ford Mondeo. 
0746935734, 480506. (008606)
1 cameră cu/fără balcon. 329396, 

0742159073. (008694)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (02/05/
MR/12)
Persoană fizică cumpăr 1 ca-

meră cu gaze, ofer 400 mil. Telefon 
0740349158. (008675)
Cumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pie-
ţei. Tel. 0788461184. (02/05/PC/36)

Cumpărări
2 camere

Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere. Telefon 475479. (001767)
Cumpăr apartament decomandat, 

fără pretenţii, urgent! 436899, 431002. 
(02/05/CS/87)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
Cumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
Urgent apartament Dunărea 

sau I.C.Frimu. 432258, 0721197912. 
(003582)
Particular cumpăr apartament 

două camere modeste. Telefon 
410981. (003562)
Cumpăr apartament în Galaţi. Rog 

seriozitate. 436101. (003661)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment cu 2 camere, et. 1-2 sau 3, în 
zona I.C.Frimu, IREG, Doja, Sid.Vest, 
ofer 850.000.000, plata pe loc. Fără in-
termediari. Tel. 473808, 0726294657. 
(003708)
Urgent 2 camere, bloc nou. 329351, 

0742159078. (008688)
2 decomandate. Ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (008688)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (008693)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (008693)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(02/05/BC/26)
Cumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/12)
Particular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600, 
464155. (003166)
Cumpăr 1,2,3,4, camere orice zonă. 

Tel. 469554, 0743980842. (003786)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid-Vest, 

etaj intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550.  (02/05/PC/36) 
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000  
euro. Tel. 0788404974.   (02/05/PC/36) 
Cumpăr 2 decomandate I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor,  Sid-Vest. etaj interme-
diar. Ofer 900-950 mil. Tel. 0727625726. 
(02/05/PC/36)
Cumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
461184. (02/05/PC/36)
Cumpăr urgent apartament 1-

2 camere, rog seriozitate. 318622. 
(003818)

Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere, conf. I, bloc 
relativ nou, etaj inferior, ex-
clus agenţii, 22.000 E. Telefon 
462205. (008770)

Cumpărări
3 camere

Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere. Telefon 438381. (001766)

Persoană serioasă cumpăr 3 ca-
mere orice zonă, preţ bun. 436899. 
(02/7CS/87)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (008692)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (008692)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/12)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

parter, stradal, zona Doja, Sid. Tel. 
0744391172. (008741)
Cumpăr 3 camere decomandate 

urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05PC/36)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina 

II. Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/
05PC/36)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, etaj 

4. Ofer 760 milioane. Tel. 0788461184. 
(02/05PC/36)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 euro. Tel. 0788404974. (02/
05PC/36)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 

exclus agenţii. 318622. (03817)

Cumpăr apartament parter, 
zonă centrală pentru birouri. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/
09)
Doresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (008687)
Cumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (02/05/MR/12)
Cumpăr apartament 4/5 camere, 

zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând casă boierească Radu Negru, 
1,5 mld. 0724358043. (008371)
Vând urgent casă nouă Movileni. 

Telefon 0740345111. (008404)
Casă + teren aferent curţii 2011 

mp, com. T. Vladimirescu, zonă cen-
trală, preţ acceptabil. Tel. 492840. 
(003396)
Vând urgent casă locuibilă la as-

falt, sat Cişmele, preţ negociabil, me-
rită văzută. Telefon 869645. (003496)
Vând casă nouă mobilată, zona vile 

com. Vânători, preţ 140.000 E negocia-
bil. Telefon 0788242306. (008423)
Vând casă str. Unirii, 200 mp. Tel. 

311697, 0740315342. (008546)
Vând casă 1.000 mp, zona Parc 11 

Iunie. Tel. 0745080616, 0740771966. 
(003538)
Vând casă com. Independenţa, 3 

dorm. 1 living cu bar, aer cond. baie, 
buc., 2 holuri, curte pavaj exter. ter-
mopan, toate utilităţile sau schimb 
apartament 2 camere, 25.000 E nego-
ciabil. Telefon 0745485921. (008287)
Vând casă Independenţa. Telefon 

0742248335. (003215)
Vând casă + dependinţe, curte cu 

vie 1500 mp, poziţie bună Tg. Bujor, str. 
Nucilor nr. 9, 500 mil. negociabil. Tel. 
0742100523, 0722328325. (008150)
Vând casă la şosea Revărsarea, jud. 

Tulcea. Telefon 0746944541. (007995)
Vând casă + hală com. 

Independenţa. 827037, 0741962842. 
(008618)
Corp casă, teren, Octav Băncilă nr. 

1. Telefon 0743404637. (003665)
Vând casă la roşu, str. Poşta Veche 

nr. 204, preţ 45.500 E, negociabil. 
Telefon 0744690825. (008647)

Vând casă com. Independenţa, 
condiţii avantajoase. Rel. tel. 
0742844203. (003710)
Vând casă, 2 camere, gaze, canali-

zare, catv, baie, zonă centrală, 2 în cur-
te. Tel. 419931, 0724125933. (003720)
Urgent vând casă str. Aleea CFR 22, 

4 camere, bucătărie, baie, beci, 230 
mp, toate utilităţile, 1,4 mld, negocia-
bil. 497860, 0722930333. (003737)
Vând casă veche, gaze, 200 mp, str. 

Serei. Telefon 471376. (001932)
Vând vilă p+1 la Lepşa cu 2000 mp 

teren . 0723777748. (001824)
Vând casă str. Morilor 1,800 mld, 

urgent. Telefon 321640, 0741556613. 
(008255)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (02/05/MR/12)
Casă nouă p+1, str. Română, 95.000 

E. 0745636418. (003167)
Vând casă la şosea com. 23 August. 

Telefon 833267. (008556)
Casă nouă netencuită, 4 camere, 

gaze, Jijila, Tulcea, 400 mil. negociabil. 
0742469054. (005790)
Vând casă şi teren 33 ari, pomi fruc-

tiferi, vie, Bereşti-Meria, sat Puricani. 
Tel. 417499, 0742637742. (003399)
Vând vilă ultracentrală, ultra ame-

najată, 300.000 E negociabil sau închi-
riez. 0722436551. (006876)
Vând casă compusă din 3 camere, 

supraf. 1600 mp, poziţie centrală în 
satul Văcăreni, preţ 300 mil. Telefon 
0745962439. (008707)
Vând casă în Tg. Bujor, central 

sat 1 Mai, 1600 mp. Telefon 451565. 
(003671)
Vând casă Slobozia Conache. 

Telefon 824867. (008701)
Vând vilă nefinisată parter+ etaj 

+ mansardă, str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va-
riante. 0744859303. (008737)
Vând urgent casă, utilităţi, preţuri 

negociabile. 438874. (07/05/BC/69)
Vând casă 143 mp cu mansardă, 

zona Potcoava. 0766334217, 430926. 
(02/05/CS/03)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vând vilă Lepşa, poziţie centra-
lă, încălzire centrală, preţ conve-
nabil. 0724828339, 0237266881. 
(003573)

Vând casă tip CFR bdul Coşbuc nr. 
247. Telefon 0746144460. (003593)

Cumpăr casă Coşbuc sau zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (02/05/MR/12)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Telefon 464595. (02/05/
PC/31)

Schimburi
Imobiliare

Schimb, vând casă la ţară. 443410. 
(003213)
Schimb casă, multiple îmbună-

tăţiri, poziţie excepţională, comuna 
Schela cu apartament Galaţi. Telefon 
325184. (003489)
Schimb apartament o cameră 

I.C.Frimu,  parter cu ap. 2 camere 
decomandate. Telefon 0744201066. 
(008444)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (008684)

Agenţia Prima închiriază aparta-
ment, comision 0 proprietar. 406010. 
(02/05/MR/12)
Familie serioasă căutăm să închiri-

em una sau două camere nemobilate. 
Telefon 424202. (03745)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (008683)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
Închiriez apartament mobilat/ne-

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
2 camere N. Leonard, nemobilat, 

2.500.000. 475479. (02/05/CS/79)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (003309)
Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 

parter şi apartament 2 camere, parter, 
Micro 20, ultramoderne pentru birou-
ri, cabinete  etc. 0744421804. (003371)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)
Închiriez apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (003520)
Închiriez apartament 3 dec. 

I.C. Frimu, nemobilat. Tel. 432172, 
0788390763. (003534)
Închiriez garsonieră mobilată 

Mazepa. Tel. 499868, după ora 17,00; 
0742360724. (008381)
Apartament 2 camere nemobilat, 

Micro 19, 3.000.000. Telefon 455938. 
(008629)
Închiriez apartament 1 cameră. 

Relaţii după ora 16.00. Telefon 317395. 
(008667)
Închiriez casă garaj teren caut aso-

ciat(ă). 0740548837. (003714)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (008686)
Primesc în chirie 1,2 fete Micro 17, 

bl. C9, sc. 1, ap. 10. Tel. 0740651009, 
0721077222. (003722)
Închiriez cameră mobilată. Telefon 

491304. (003723)
Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 

475399. (003696)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(007795)
Agenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (02/05/MR/12)
Ofer închiriere apartament mo-

bilat, 2 camere, ultracentral. Telefon 
0722460810. (003292)
Cameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (003376)
Primesc în gazdă fată serioasă, bl. 

Mazepa II. 450718. (008595)

Închiriez garsonieră A8, et. 1, 
pentru birou sau cabinet. Telefon 
0744699848. (008710)
Închiriez garsonieră A-uri mo-

bilată, plata anticipat. 0721098408. 
(008738)
Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată la tineri căsătoriţi. Telefon 
328631. (008728)
Închiriez apartament 1 cameră mo-

bilat, central. Tel. 322718, 0745569479. 
(008772)
Ofer garsonieră amenajată birou-

ri, parter, str. Brăilei. Tel. 0741159859, 
326100. (003789)
Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată, utilată lux, Centru şi 2 came-
re Ţiglina II. 318622. (003815)

Închiriez garsonieră ne/mobi-
lată, lux, ultracentral, bl. P1, 5,5 
mil. lunar, negociabil. Telefon 
0722694011. (02/05CS99)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
######
Închiriem spaţiu comercial, 

parter, bl. G7-140 mp, faţadă ter-
mopan, intrare spate depozit. 
Pretabil reprezentanţă, birouri, 
expunere mobilă, croitorie serie, 
pescărie. Tel. 497919, 0788125833. 
(002667)
######
Închiriez spaţiu comercial S=200 

mp compartimentabil. Tel. 472999, 
0744494132. (2382428)
Depozit Calea Prutului spaţii birou 

Ţiglina I. Tel. 0722588535. (2382572)
Închiriez spaţiu pentru birou, 

Ţiglina I. 0742827431. (003619)
Închiriez sau vând spaţiu cu utilită-

ţi, rural, 150 mp. Telefon 0721687424. 
(003411)
Închiriez spaţiu comercial 14 mp 

Ţiglina II, negociabil . Tel. 458405. 
(003358)
Ultracentral, clădire cu 2 niveluri 

50+50 mp, lângă bănci, încălzire cen-
trală, ac ces curte, str. Morilor 164. 
463541. (2376737)
Închiriez 2 spaţii comerciale 

S=128,02 mp situate în Galaţi, str. 
Traian, bl. A3, parter, lângă Mind Bank. 
Tel. 414786, 416603, 419414, între orele 
8.00-16.00. (2382653)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (003711)
.Închiriez spaţiu comercial în 

Centru, str. Navelor parter, fosta 
Bancă Minerva. Telefon 0745594763. 
(2376767)
Închiriez spaţii depozitare în 

Centru, str. I.L. Caragiale nr. 19, toa-
te utilităţile. Telefon 0745594763. 
(2376767)
Închiriez spaţiu comercial în Micro 

16, fosta alimentară Continental. 
Telefon 0745594763. (2376767)
Închiriez/vând hală 400 mp. 

Telefon 0740087718. (2382586)
SC IPIC Bucureşti SA, societate 

de producţie industrială cu sediul în 
Chitila, str. Rudeni, nr. 2, jud. Ilfov în-
chiriază depozit descoperit pentru 
materiale de construcţii sau lamina-
te din oţel în suprafaţă de 3000 mp. 
Depozitul are platforma betonată şi 
macara portal cu capacitate de 8 t. La 
solicitare se pot asigura şi spaţii pentru 
birouri. Tel. 0214902415, 0723288737. 
(2382483)
Închiriez spaţiu comercial 55 mp 

str. Siderurgiştilor bl. SD4B, super do-
tat pt bijuterie + casă schimb+ama-
net. Tel. 0723347357. (2382619)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice 
autorizate

care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări 

generale) -CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să 
prezinte la ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în 
original, cu:

- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele 
de apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Centru 3 camere semidecomandat, 
et. 1, preţ informativ 1500 mil. Telefon 
411195. (008518)
Vând apartament 3 camere  et. 1, 

semidec. simplu, balcon, stradal sau 
schimb cu apartament 2 camere plus 
dif. Telefon 443101, după ora 18.00. 
(003296)
Vând  apartament  3  camere  

dec. plus garaj zona Teatrul Muzical. 
Telefon 0742562299. (008609)
3 camere Micro 39B, parter, 700 

mil. 0788146931. (02/05/MR/25)
3 dec. modificat din 4, superîmbu-

nătăţit, mobilat, et. 11/11. 0745286616. 
(008659)
Vând apartament 3 camere deco-

mandat conf. 1, spaţios, 60 mp, izo-
laţie bună, cartier Dunărea. Telefon 
0741320783. (008664)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 

329396, 0742159072. (008689)
Apartament în vilă de lux, 150 mp 

+ garaj, lângă Hotel Sofin, 120.000 E. 
0721197912. (003725)
Pers. fizică vând sau schimb cu 

Galaţi plus diferenţă, apartament conf. 
1, 3 camere, 75 mp în oraş Tg. Bujor, 
jud. Galaţi. 0744674405. (002772)
Vând apartament 150 mp bl. 

Pescăruş. Telefon 0742025380. 
(003062)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
3 camere parter Ţiglina I, moderni-

zat, 925 mil. 0740864718. (008716)
Vând apartament 3 camere de-

comandate, spaţios, curat, Micro 20, 
negociabil, 930 mil. Telefon 442321. 
(008729)
Vând apartament 3 camere de-

comandat, parter, amenajat spaţiu 
comercial, Ţiglina I. 0740300647. 
(003784)
Vând 1,2,3,4 camere orice zonă. 

Tel. 469554, 0743980842. (003785)
Vând apartament 3 camere Sid V, 

avantajos. Tel. 469554, 0743980842. 
(003785)
Persoană fizică apartament 3 

camere semidec. Mazepa I, amena-
jat, utilat. Tel. 463423, 0741088182. 
(008774)
Pers. fizică vând 3 camere, deco-

mandat et. 1, îmbunătăţiri, Casa Roşie. 
Telefon 469725. (008773)
3 decomandate Sid-Vest, parter, 

termopan, balcon, 990 negociabil. 
436899. (02/05cs87)
Vând apartament 3 camere deco-

mandat, 3/4, Gh. Doja, preţ 52.000 $. 
Telefon 0788265116. (003804)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate, Ţiglina II, et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(02.05/PC36)
Vând 3 camere decomandate 

Ţiglina II, et. 3, 2 balc. liber, parchet, 
1,370 mld. Telefon 0743456201. (02.05/
PC36)
Apartament Ţiglina I, stradal, liber, 

fără bulină. 0724309129. (003814)
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Oferim spre închiriere în condi-
ţii deosebit de avantajoase spaţii 
cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (telefonie fixă-
ISDN - instalare rapidă, apă-ca-
nalizare, energie electrică, gaze), 
lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667, 
0744770026, 462288. (2381312)
Închiriez  spaţiu comercial str. 

Morilor 50 mp. Telefon 0740145038. 
(02.05EXT385)

Oferim spre închiriere sau vânza-
re: etaj Magazin Cuca, etaj Magazin 
Băleni, etaj Magazin Frumuşiţa, 
etaj Magazin Şendreni. Relaţii la 
tel. 413168 sau 0723184704. (02/
05/BC/72)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Vând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)
Teren 900 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2382253)
Vând loc casă Fileşti 500 mp, 120 

mil. Tel. 427579, 0720083771. (003159)
Vând 4000 mp teren intravilan, 

sat Costi. Tel. 0722455714, 448035. 
(003211)
Vând 500 mp Traian Nord 

Prelungirea Zimbrului nr. 3, apă, posi-
bilitate gaz. Tel. 488225, 0743624505. 
(008293)
Societate comercială vinde teren 

pentru casă, str. Domnească. Telefon 
0742108523. (003304)
Vând  teren proprietate 200 mp 

din care hala=70 mp cu toate utilităţi-
le Sid Vest. 0744539210. (003335)
Vând urgent teren 450 mp str. 

Columb colţ cu Eminescu. Telefon 
0744761032. (008380)
Vând teren Vânători vile, 1100 mp. 

Tel. 0743319918. (003368)
400 mp utilităţi, zona pieţei, preţul 

zonei. Telefon 0723646443. (008515)
10.000, 3.000 mp, vie, livadă, 

Centură. Telefon 323097. (008492)
Vând teren intravilan com. 

Şendreni 720 mp, deschidere la şo-
sea 12 mp, preţ fix 20 E/mp. Telefon 
0746925994. (003663)
Vând 4500 mp livadă Vânători. 

344410. (008638)
Vând teren casă Şendreni. Telefon 

490490. (008654)
Vând teren sat Costi. Telefon 

472739. (008656)
3600 teren şi 1400 vie nobilă în 

com. Tuluceşti sat Tătarca lângă şo-
seaua DN 26, 25.000 lei/mp. Rel. tel. 
420578. (003748)
Vând teren 2010 mp zona de 

Centură. Tel. 323661, 0744203525. 
(008372)
Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (02/05/
MR/12)
Vând teren 1250 mp str. Petru Groza 

D=16, L=80. Telefon 0744517233. 
(003404)
Vând  teren pentru casă sat O. 

Manolache com. Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (003587)
Vând intravilan, extravilan, casă, 

com. Fundeni. Telefon 0788322286. 
(008241)

Vând 1 ha teren arabil irigat în jurul 
Galaţiului 7 E/mp. Telefon 0745531587. 
(008602)
Vând 6000 m la DN 26 Vânători 

31 ds 15 E negociabil. 0721297116. 
(008748)
Vând teren la DN 26 supraf. 5800 

Vânători. Tel. 0742338570. (003772)
Teren pe Centură 1000 mp pozi-

ţie ideală pt. afaceri. Tel. 0722585779. 
(2382661)
Vând teren 10.000 mp, ds 41 m, la 

DN 26 între Pietricica şi Metro la jumă-
tate, peste stradă, 31 E/mp. Telefon 
0788502142. (02.05/PC36)
Vând 14.000 mp, stradal, DN 26, 

ds 70 m, 200 deschidere la drum as-
faltat spre sat Costi, 21 E/mp. Telefon 
0788502142. (02.05/PC36)
Vând teren 2000 mp la DN 26 zona 

Vânători. Telefon 0788409713. (02.05/
PC/36)
Teren arabil Bădălan 6,7 ha. 

0742297678. (003713)

Vând teren str. Zimbrului nr. 9, 
St=2161,8 mp, ds 40 m, dotat cu 
apă, gaze, canal, preţ 2.400.000 
lei/mp + TVA negociabil. Contact 
0722686203. (02.05EXT292)

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr urgent teren com. 
Şendreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (001723)
Cumpăr teren agricol zona 

Bădălan. Tel. 468589, 0743305206. 
(008228)
Cumpăr teren (casă) Coşbuc sau 

zonă centrală la preţul pieţei. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr teren preferabil 5.000-

10.000 mp, orice poziţie, zona 
Tirighina. Telefon 0744667957. 
(2382564)
Cumpăr teren zona Drumul 

Viilor cu utilităţi 5.000-9.000 mp sau 
cumpăr hală 3.000 mp. 0722455351, 
0788146303. (2382593)
Cumpăr teren drum centură. 

Telefon 0744528247. (003434)
Cumpăr teren în oraş supr. min. 

300 mp. Telefon 436101. (003660)
Cumpăr 100 hectare de teren ara-

bil. Telefon 0744821642. (003716)
Cumpăr teren cu/fără construcţie. 

329395, 0742159079. (008681)
Cumpăr teren str. Arcaşilor sau 

zona Metro. Telefon 0723281903. (02/
05/ext/330)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (02/
05/MR/12)
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
Caut să închiriez 3 ha teren com. 

Vânători. Telefon 317512. (003774)
Cumpăr teren intravilan (la şosea) 

ofer în schimb autoturism de teren 
4x4 Mitsubishi, 22.000 km rulaţi, 
2002, impecabil. Telefon 0722585779. 
(2382662)
Cumpăr teren pentru construcţie  

casă 400-800 mp, tel. 475550. (02/05/
PC/36) 
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii, tel. 
464595. (02/05/PC/36) 
Onaxa cumpără terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp, tel. 475550. (02/
05/PC/36) 
Cumpăr teren 10.000 mp zona  

Metro. Telefon 0788404974. (02/05/
PC/36) 

Cumpăr  teren arabil Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (003546)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cedez contract magazin sau 
închiriez 20 mp depozit. Telefon 
0743173426. (002188)
Cedez stand pe colţ Galgros, vad 

bun. Telefon 0744792802. (003156)
 Superofertă! Vând spaţiu co-

mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
Vând  café-bar, vad bun. 479665. 

(003114)
Vând  magazin 47 mp în depozit. 

Telefon  0741227577. (008251)
Vând chioşc cu societate fără da-

torii. Telefon 0744517613. (008364)
Cedez spaţiu comercial Piaţa 

Centrală, vad excelent. Telefon  
0745361207. (2376751)
Vând chioşc 15 mp vad f. bun, 8000 

E. Telefon 0744770372. (003515)
Vând societate comercială cu 2 

puncte de lucru: Mazepa I şi Micro 
21 sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0722573396. (003366)
Cedez spaţiu producţie Piaţa 

Centrală. Telefon 0743017289. 
(2376710)
Vând brutărie, vad format, 17.000 

E. Telefon 0740313369. (003545)
Spaţiu comercial, construcţie 60 

mp, vad comercial în complex comer-
cial I.C. Frimu. 0742037150. (008645)
Vând magazin alimentar vitrine. 

Telefon 0741600964. (008648)
Vând spaţiu comercial 

Siderurgiştilor-Piaţa Energiei. 
0745632359. (008682)
Vând sau închiriez spaţiu comerci-

al str. Industriei bl. 33A Brăila. Telefon 
0723062239. (003719)
Vând chioşc gen construcţie la 

stradă, apă, canalizare, 33 mp, 360 
mil, negociabil. Tel. 0742269247, 
0741423022. (003724)
Vând stand în hala industrială din 

Piaţa Centrală. 0745415140. (008722)
Vând spaţiu comercial 130 mp 

Brăilei, parter, faţadă termopan, li-
ber, intrare şi prin spate . 497919, 
0788125833. (007945)
Vând chioşc în funcţiune (Spitalul 

de Copii). Telefon 475407. (003129)
Vând spaţiu comercial lân-

gă McDonald ´s. Tel. 0241696475, 
0724281455. (004040)

Fabrică de pâine nouă. 
0744781135. (008064)

Vând hală producţie 1350 mp, 
teren 3500 mp, 380 V, toate uti-
lităţile, preţ 250.000 E. Telefon 
0745194199. (2382195)

Vând Magazin Universal P+1, 
comuna Braniştea şi parter bloc 
Frumuşiţa. Relaţii la tel. 413168 sau 
0723184704. (02/05/BC/72)

Vând/închiriez spaţiu comer-
cial+cameră locuit 120 mp şi te-
ren aferent construcţie 630 mp 
str. Barboşi 27 Micro 17. Telefon 
0744626821. (008416)

Cumpăr (închiriez termen lung) 
spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)

Piaþa
Imobiliarã

Extragerea premiilor de la Marea 
Tombolă organizată de Club TC, 
în care marele premiu constă în 
Dacia Solenza, va avea loc pe data 
de 5.03.2001, la sediul clubului aflat 
în Ţiglina II, staţia bus, ora 22,00. 
(2382448)
Cea mai puternică ghicitoare din 

Galaţi, Aurica, mi-a adus soţia, după o 
grea despărţire. Română, 123. 438955, 
0742367465. (003455)
Conferinţa Reiki 4.03.2005 ora 

17.00, gradele I-II în zilele 5-6 la sediul 
Crucea Roşie str. Saturn, bl. PS9, ap 41. 
Înscrieri 463000. (003533)
Mulţumesc dnei Aurica că mi-a 

dezlegat cununia. 438955. (003455)
Rezolv orice problemă. Seriozitate 

maximă, magie neagră. 443277. 
(003688)
Gelu Nicolau mulţumeşte ghici-

toarei Mihaela pentru dezlegare de 

farmece, are glob plante şi talismane. 
Tel. 470538, 0722834379. (003569)
Barul "La Stecoco" situat în Piaţa 

Ţiglina I organizează mese festive, 
aniversări, botezuri etc. (003541)
Asociaţia de Proprietari 293 Galaţi, 

str. Constructorilor 22, B2, H4, part. 
solicită oferte de la firme care execută 
hidroizolaţii. (2376743)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, comunicăm că a fost emis avi-
zul de garanţie nr.1419/20.01.2005 pe 
numele S.C. Berbocom ’97 SRL Galaţi, 
având codul  fiscal R 9349757 şi domi-
ciliul fiscal în  bdul  George Coşbuc nr. 
33, bl. B5, ap. 18. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titula-
rul acestuia la sediul  Administraţiei  
Finanţelor Publice Galaţi – Serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice.  
Prezentul act administrativ  fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de 
la data publicării anunţului. (02/05/
ext/381)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, comunicăm că a fost emis avi-
zul de garanţie nr.1405/6.01.2005 pe 
numele S.C. Borna 5 SRL  Galaţi, având 
codul fiscal R 5827247 şi domiciliul 
fiscal în str. C-tin Levaditti, bl. Nufăr 3, 
ap.18.   Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Personale Juridice.  Prezentul act ad-
ministrativ  fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (02/05/EXT/380)

 În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, comunicăm că a fost emis 
avizul de garanţie 1462/7.02.2005, 
pe numele S.C. Bytonex SRL Galaţi, 
având cod fiscal R 14281216 şi domi-
ciliul fiscal în str. Măgura nr. 2, bl. K8, 
ap. 15.  Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act ad-
ministrativ  fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (02.05.EXT379)

 În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, comunicăm că a 
fost emisă  înştiinţarea de plată nr. 
1364/6 ianuarie 2005 pe numele S.C. 
Cortenfiel S.R.L., având codul fiscal R 
16209721 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. Costache Conachi nr. 11, bloc R10, 
ap. 21. Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act ad-
ministrativ  fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (02.05.EXT377)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost 
emise înştiinţări de plată nr.: 6, 7, 
8,9,9,10,10,11,12,69,70,71,72,73,74,75,
76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,87,8
8, 17/30/1/2003/7440, 17/30/1/2003/
7441, 17/30//1/2003/7445, 17/30/1/
2003/7448, 17/30/1/2003/7449  şi 
din data de : 24.01.2005 pe numele 
S.C. Cadexporom  SRL având codul  
fiscal 8399986 şi domiciliul în str. 
Oţelarilor nr. 37 bl E2, ap. 174, Galaţi. 
Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act ad-
ministrativ  fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (02.05.EXT.378)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, comunicăm că au fost emi-
se acte administrative fiscale pentru 
următorii contribuabili: 1. Alexandru 
Mariana, str. 1 Decembrie, bl. S9D, ap. 
25, 30323/25087/12.VII.2004; 2. Barbu 
Alexandru, str. 1 Decembrie,  bl. G2, 
ap. 30, 15397/25087/25087/12.VII.2004 
; 3. Cristea Nicolae, str. 1 Decembrie, bl. 
B2, ap. 54, 15465/25087/12.VII.2004; 
4.Crihană Mircea, str. N. Mantu nr.24, 
1021/25087/12.VII.2004; 5. Delegeanu 
Paul str. 1 Decembrie, bl. S7B, ap. 75, 
10619/25087/12.VII.2004; 6. Delegeanu 
Silviu A. str. 1 Decembrie, bl.S7B, ap. 
75, 10623/25087/12.VII.2004, 7. Matei  
Foru  Ferid, str. Tractoriştilor nr. 13, 
15413/25087/12.VII.2004, 8. Neculai 
Anton, str. Libertăţii nr. 72, 15419/
25087/12.VII.2004;  9. Sterca Nicu G. , 
str. Pictor Isser nr. 2, 19467/25087/12.
VII.2004. Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul  Administraţiei  Finanţelor 
Publice Galaţi – Serv. Colectare 
Venituri Persoane Juridice.  Prezentul 
act administrativ  fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la  publica-
rea anunţului. (02/05/EXT/393)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, comunicăm că au 
fost emise acte administrative fis-
cale pentru următorii contribuabili: 
1. Vultur Ionuţ, str. 1 Decembrie, bl. 
S7C, ap.6, 1071/25087/12.VII.2004; 2. 
Vultur Sorin, str. 2 Decembrie, bl. S7C, 
ap. 6 , 17197/29297/25.VIII.2004;  3. 
Ali Mitriţa,  I.C.Frimu, bl. Z6A, ap. 26, 
10545/27349/5.VIII.2004; 4. Balanciuc 
Cristian N.,  I.C.Frimu, bl. P5, ap. 36,  
17205/39365/25.XI.2004; 5. Beliu Ionuţ 
Ovidiu, I.C.Frimu, bl. N5, ap. 36, 10399/
27349/5.VIII.2003; 6. Constandache 
Mihai, I.C.Frimu, bl.P2, ap. 46; 10511/
39365/25.XI.2004; 7. Ciuraru Jamail, 
str. Cluj, nr. 45, 15893/27349/5.VIII.004; 
8. Caşu Daniel, I.C.Frimu, bl. 47, ap. 2, 
10587/27349/5.VIII.2004; 9. Curinci 
Ionuţ, I.C.Frimu, bl.R6, ap.2, 10535/
27349/5.VIII.2004. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul  Administraţiei  
Finanţelor Publice Galaţi – Serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice.  
Prezentul act administrativ  fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la  publicarea anunţului. (02/05/
EXT/393)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost 
emise acte administrative fiscale 
pentru următorii contribuabili: 1. 
Dănescu Milica I. C.Frimu, 2/I3, ap. 14, 
10571/27349/5.VIII.2004;  2. Donciu 
Ioan Petrică, Reforma Agrară, C5B, 
ap.2, 17243/27349/5 VIII.2004; 3.Dră-
gănescu Ionel,  I.C.Frimu,  J3, ap. 74,  
19609/27349/5.VIII.2004; 4. Dumitru 
Gavril I.C.Frimu,  2/8, ap. 68, 10401/
39365/25.XI.2004; 5. Dumitriu  Ionel 
I.C.Frimu, P1A, ap. 71, 7445/27349/15.
VIII.2004; 6. Georgescu Florin, str. 
Ghe. Doja, C2, ap. 87, 17485/27349/5.
VIII.2004;  7. Lovin Antoaneta I. C. 
Frimu, N3B, ap. 18, 7023/29297/5.
VIII.2004;  8. Munteanu Florin M. I.C. 
Frimu, T6, ap. 13, 10557/29297/25.
VIII.2004; 9. Niţă Gheorghe, str. Ghe. 
Doja, D7, ap. 59, 10514/29297/25.
VIII.2004; Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul  Administraţiei  Finanţelor 
Publice Galaţi – Serv. Colectare 
Venituri Persoane Juridice.  Prezentul 
act administrativ  fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la  publica-
rea anunţului. (02/05/EXT/393)

  În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, comunicăm că au fost emise 
acte administrative fiscale pentru ur-
mătorii contribuabili: 1. Cozma Costel, 
C.Conachi L2/36, somaţie 12259/
31393/23.IX.2004; 2. Vlajcu Sorin, M18,  
bl. E4/37, somaţie 21793/31393/23.
IX.2004; 3. Ailinca Mirela, Reg.11 Siret, 
E6, ap. 15,  somaţie 27171/31393/23.
IX.2004; 4. Ionescu Daniela, Arad, PSg/
57, somaţie 11289/31393/23.IX.2004; 
5. Cioacas Gheorghe, Reg. 11 Siret, D5/

78, somaţie 18047/31393/23.IX.2004;  
6. Ungureanu  Meluţa, Zidarilor N2/91, 
somaţie 31137/31393/23.IX.2004; 7. 
Constantinescu Jan, Furnaliştilor E1/95.  
somaţie 20063/31393/23.IX.2004;  8. 
Bucur Livia, Reg. 11 Siret, I4/85, soma-
ţie 18097/31393/23.IX.2004;   9. Simion 
Laurenţiu, Ţiglina I, A2/34, somaţie 
15291/31393/23.IX.2004; Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de titu-
larul acestuia la sediul  Administraţiei  
Finanţelor Publice Galaţi – Serv. 
Colectare Venituri Persoane Juridice.  
Prezentul act administrativ  fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de la  
publicarea anunţului. (02/05/EXT/393)

  În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost 
emise acte administrative fiscale pen-
tru următorii contribuabili: 1. Chingă 
Bogdan, Oţelarilor bl.N8/32, somaţia 
nr.  31393/23.IX.04; 2. Bătrânu Vasile, 
Laminoriştilor  G3/89, somaţia nr. 
27023/31393/23.IX.04; 3. Vîlcu Gabriel, 
Ţiglina I, bl  A6/60, somaţie 6363/31393/
23.IX.04; 4. Luca Petrica, Laminoriştilor 
G4/129, somaţia nr. 12185/31393/23.
IX.04; 5. Duţu Flavius, Textiliştilor 
Z1/73, somaţia nr.  14877/31393/23.
IX.04;  6. Enache Petrica, Oţelarilor 
M/22,  somaţia nr. 11343/31393/23.
IX.04; 7. Constantinescu  Virgil Arad, 
PS14C/34, somaţia nr.18101/31393/23.
IX.04;  8. Cucoş Laurenţiu, bloc 18,  
G6B/70, somaţia  nr. 30627/31393/23.
IX.04; 9. Melinte Alina, Micro 18, bl. 
A9/24, somaţia nr.11265/31393/23.
IX.04; Actul administrativ fiscal poate 
fi consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act admi-
nistrativ  fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la  publicarea anunţu-
lui. (02/05/EXT/393)

  În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, comunicăm că au fost emise 
acte administrative fiscale pentru ur-
mătorii contribuabili:  1. Grosu Vasile, 
Oţelarilor D14/7, somaţia nr.25391/
31393/23.IX-04; 2. Metincu Viorel, 
Oţelarilor  K/44, somaţia nr.22157/
31393/23.IX-04; 3. Pascari Constantin, 
Dunărea A11/9, somaţia nr. 22159/
31393/23.IX-04; 4. Ţurcanu Daniel, 
Micro 18, G3/30, somaţia nr. 11333/
31393/23.IX-04; 5. Tiliban Gheorghe, 
Vădeni, nr.22, somaţia nr. 22161/31393/
23.IX-04; 6. Toader Jan, Dunărea, 
A9/44, somaţia nr. 31005/31393/23.
IX-04; 7. Svalea Romică, Garofiţei nr. 27, 
somaţia nr. 11273/31393/23.IX-04; 8. 
Abraşu   Gabriel, Furnaliştilor C6/12, so-
maţia nr. 21787/31393/23.IX-04; 9. Roşu 
Valentina, V. Vâlcovici G13/174, somaţia 
nr. 9226/5.03.2002. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul  Administraţiei  Finanţelor 
Publice Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act admi-
nistrativ  fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la  publicarea anunţu-
lui. (02/05/EXT/393)

    În temeiul art.43 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, comunicăm că au fost emise 
acte administrative fiscale pentru ur-
mătorii contribuabili: 1. Pavel Cristian 
V.,  I.C.Frimnu, N3A, ap.49, 10539/
29297/25.VIII-2004;  2. Radu Mihai,  
I.C.Frimu, D2A, ap. 22, 30513/29297/25.
VIII-2004;  3. Sandache Mihăilă, Ref. 
agrară C3B, ap. 7, 15811/29297/25.VIII-
2004; 4. Sbârcea Nicuşor I., I.C.Frimu, 
U11, ap. 37, 26757/29297/25.VIII-2004; 
5. Şerban Gheorghe, I.C:Firmu, N3B, 
ap. 41, 17229/29297/25.VIII-2004; 6. 
Simule Ionel, I. C.Frimu, P1A, ap. 61, 
10583/29297/25.VIII-2004; 7. Taban 
Gabriel T., I.C.Frimu,  P7A, ap. 32, 10537/
29297/25.VIII-2004; 8. Radu Gheorghe, 
str. Română/4, bl. LC, ap. 26, 9199/
30.06.2003; 9. Şerban Dumitru, str. Cluj, 
nr. 13, bl. F. ap. 97199/2000.

 Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act admi-
nistrativ  fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la  publicarea anunţu-
lui. (02/05/EXT/393)
În temeiul art.43 alin. (3) din 

Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, comunicăm că au fost emi-
se acte administrative fiscale pentru 
următorii contribuabili: 1. Caraman 
Aurica, Pechea, str. Ştiinţei, 2803/
22.03.02/somaţia 14693/16.06.03; 2.  
Ciocan Valentina, Pechea, str. Ştiinţei,  
2803/22.03.02, somaţia 14693/
16.03.03; 3. Pavel Ion Tudorel; Pechea, 
str. Zorilor, 6839/12.09.02, somaţia  
7239/1.04.03 4. Mihai Maricel Costel, 
Pechea, str. Muncii, 4344/21.06.02, so-
maţia 14693/16.06.03; 5. Ivan Teodor 
Pechea, str. Agriculturii, 5697/18.06.02 
somaţia 14693/16.06.03; 6. Stoica 
Ioan, Pechea, str. Liliacului, c/963/
3.02.03, somaţia nr. 7239/1.04.03; 
7. Marin  Klaudy, C. Negri,  somaţia 
23895/29.11.03;  8. Creţeanu Mihai, 
str. Cristofor Columb 26, 177055, 
28.05.2002; 9. Oancea Daniel, str. 
Română  bl. E1, ap. 29, 15909, 30.06.03. 
Actul administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se-
diul  Administraţiei  Finanţelor Publice 
Galaţi – Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice.  Prezentul act ad-
ministrativ  fiscal se consideră comu-
nicat în a cincea zi de la  publicarea 
anunţului. (02/05/EXT/393)

Biroul Notarului Public Cozma 
Dumitru s-a mutat din blocul 
M1 (de la scara II, et. 1) bdul G. 
Coşbuc la scara IV, apartament 
121, parter. Telefon 310393. 
(2382614)

Diverse

Oferte de
Serviciu

Angajăm patiseri cu expe-
rienţă, cocători. Telefon 317992. 
(2382416)
Angajăm vânzători stradali 

- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

######
Dacă eşti tânără şi îţi place dan-

sul, noi te putem ajuta! Oferim 
coregrafie, costume, contracte 
în ţară şi străinătate. Tel. 438744, 
467208, 0744577558. (01/05/MR/
49)
######
Patisimo (Gamacris) angajea-

ză inginer tehnolog, specialist în 
cofetărie & patiserie. CV-urile se 
depun la sediul situat în str. Saturn 
până la 1.03.2005. (2382566)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /01/
05/MR/37)
###
SC angajează coafeze. Telefon 

0724230671. (2382267)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 

(2382271)
SC Comprim SRL angajează 

operator/operatoare calculator 
cu experienţă. Cunoştinţe obliga-
torii de Word, Excel, Power Point. 
Telefon 461419. (2382291)
Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin alimentar. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, zilnic orele 10,00-11,00. 
(2382182)
Angajăm în condiţii avantajoase 

electricieni pentru reparaţii podu-
ri rulante. Tel. 0741239226, 499296. 
(2382560)
SSIF Prime Transaction SA anga-

jează absolvenţi cu studii economice 
superioare pentru postul de agent 
pentru servicii de investiţii financiare. 
Oferim posibilitatea de a activa într-
un domeniu dinamic, sub un nume 
deja consacrat în sectorul pieţei de 
capital. CV-urile vor fi trimise până 
la data de 25.02.2005, la marius@pri-
met.ro, tel./fax 323913. (2382424)
Angajăm şi iniţiem operator 

PC pentru magazin tâmplărie PVC. 
0745648737. (008236)
Cris Style angajează coafeză, fri-

zeri(iţe). 320427. (003214)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi-
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Angajez şoferi taxi cu atestat. 

Telefon 0744801432. (003042)
Nu-ţi ajung banii de buzunar? 

Echipa Avon te aşteaptă să te înscrii. 
Tel. 0744334021 sau 410103, după ora 
18,00. (003149)
Angajăm consultant vânzări auto 

şi mecanic auto cu experienţă (cu-
noscător limba engleză). Relaţii la tel. 
0745340926. (2382497)
Vânzători căsuţe carte, sala-

rizare atractivă. Tel. 0740118384, 
0722616552. (003261)
Angajăm şofer distribuţie, cunoş-

tinţe hardware PC. CV la personal@
telesys.ro (02/05/CS/72)
SC angajează cu carte de muncă 

rigipsari, faianţari, zugravi. Telefon 
453638. (2382435)
Farmacie nouă angajează în cond. 

legii, farmacist şef şi asistenţi farma-
cişti cu licenţă. Relaţii la tel. 473270, 
9,00-12,00. (2382435)
Angajez coafeză, manichiu-

ristă, experienţă carte de muncă. 
Telefon 412696. (2382434)
Cofetăria Ştef angajează bucă-

tari, ospătari. Relaţii zilnic 10,00-
13,00. (003388)
Angajăm personal pentru activită-

ţi tip cazino. 0740673724. (2382449)
Angajăm operatori vânzări tele-

fonie mobilă, experienţa constituie 
un avantaj. Relaţii la tel. 495677 sau 
0726232374. (2382450)
SC angajează ingineri construcţii 

montaj, instalaţii termice cunoscători 
Doclib. CV la fax 460865. (2382447)
Pizzerie restaurant Vip angajează 

pizzaiol bucătar cu experienţă în do-
meniu. Preselecţia zilnic la pizzeria 
din incinta Cinematografului Ţiglina 
sau tel. 492301, între orele 10,00-
16,00. (2376701)
SC Albo Distribution, producător 

şi distribuitor produse alimentare an-
gajează agenţi vânzări cu experienţă. 
CV la sediul firmei str. Traian nr. 437 
sau la fax 406150. (02/05/BC/73)
Câştigă prin frumuseţe devenind 

reprezentant Avon. Relaţii 498763, 
0745602093, 0788172852. (2382594)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice 
autorizate

care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări 

generale) -CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să 
prezinte la ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în 
original, cu:

- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele 
de apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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LABORMED PHARMA S.A.  
Companie românească producătoare de medicamente, 

angajează
REPREZENTANT VÂNZĂRI pentru zona Galaţi, Brăila,Tulcea

Se solicită următoarele:
- absolvent studii medii (minim);
- experienţa în vânzări produse farmaceutice 
constituie un avantaj;
- dinamic şi disponibil pentru deplasări;
- cunoştinţe operare PC;
- permis conducere categoria B;
- disponibilitate program prelungit.

Trimiteţi CV-ul până pe data de 2.03.2005 la:
Coral International Trade S.A.Str. Traian nr.164, Bl A12, Galati, 
fax: 465.240,
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro 

AGIOS - construcţii 
civile şi industriale

AnGAjeAză:

INGINER 
(SUBINGINER)

Se oferă:  - salariu atractiv;
 - condiţii de lucru     
                        deosebite.
Cerinţe:  - cunoştinţe 
   operare PC;
 - cunoştinţe 
   de întocmire     
                        devize.

CV-urile se primesc 
la fax 311934.

zass electrocenter
angajează pentru magazin electrocasnice:

1. Şef de magazin:
- experienţă în vânzări minim 3 ani
- situaţie materială stabilă
- studii superioare (de preferat)
- bun organizator, lider de echipă
- cunoştinţe avansate operare PC
- disponibilitate program prelungit

2. Asistent vânzări:
- experienţă în vânzări minim 1 an
- prezenţă de spirit, rezistenţă
- minim liceul

Rugăm trimiteţi CV la fax 477939 sau la magazin în str. Domnească nr. 20.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Selir

Societatea S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de 9 ani dedicată dez-
voltării produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o ine-
dita campanie de recrutare de personal care se va incheia pe data de 
11/03/2005, pentru Departamentul de “Backoffice”.

POZIŢIA: Economist
CERINŢE:
l  Studii universitare - specializarea economie sau    
 stiinte administrative;
l  Bune cunoştinţe economice si administrative;
l  Bune cunostinte de operare PC (Word; excel);
l  Cunoştinţe practice de navigare pe Internet;
l  Cunostinte bune de limba engleza;
l  Capacitatea de a lucra în echipa.

OPORTUNITĂŢI:
l  Un mediu propice pentru începerea carierei;

l Integrarea intr-un mediu tanar si dinamic, competitiv, organizat 
după standarde ergonomice occidentale;

l  Modelare adecvată a atitudinii faţă de client;
l Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră 

intr-o industrie dinamica.

Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, 
va stam la dispozitie la:
- fax  0236/499564; telefon 0742.031176.
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it;
Persoana de contact Ciocanel Marian.

Selir

Societatea SeLIR S.R.L. cu o activitate de peste 9 ani in domeniul dezvoltării produselor software pentru 
piaţa occidentală, recruteaza persoane pentru ocuparea pozitiilor:

      (A) Programator-Junior  (B) Programator
                                           CERINŢE                                                                                             CERINŢE

                           q Studii medii;                                               q Studii superioare sau in curs de definitivare                                                                                        
                                                                                                                                 (studenti, indiferent de anul de studiu);
              q Cunostinte de programare si algoritmi;      q Cunostinte de: jAVA, SQL, C++                              
                                                                                                                                             si de tehnologii ASP, jSP, ejB, CGI;
                      q Bune cunostinte utilizare PC; 
                                                                                                                               q Capacitate de lucu in echipa;

CONSTITUIE UN AVANTAJ

             q Cunostintele de C++, jAVA, SQL;                                                      q experienta in programare;
      q Studii superioare sau in curs de definitivare                                                q Cunostinte ORACLe.
              (studenti, indiferent de anul de studiu).  

OPORTUNITĂŢI
q Integrarea într-un mediu tânar si dinamic;

q Puternică dezvoltare a capacităţilor profesionale ale angajatului prin training-uri,  seminarii şi                    
    evenimente speciale;

q Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de ultimă oră intr-o industrie dinamica.

Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae, cu precizarea pozitiei pentru care aplica, la sediul fir-
mei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter; fax 0236/499.564 sau prin e-mail  gheorghemarian.
ciocanel@sella.it  până la data de 11/03/2005. Persoană de contact Ciocănel Marian.

Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate.

MOBEXPERT GALAŢI
angajează

Lucrător comercial Show Room
Dacă eşti o persoană cu spirit competitiv, organizată şi dinamică, 
acum ai şansa de a te afirma:
Cerinţe:

* studii medii/superioare;
* utilizator PC;
* tenacitate, perseverenţă;
* experienţa în vânzări constituie avantaj.

Noi îţi oferim:
* pachet salarial atractiv
* mediu de lucru profesionist
* activitate într-un colectiv tânăr, cu oportunităţi de 
afirmare.

Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul dvs. pe fax 0236/490000.

S.C. CARPATICA ASIG S.A. - 
Sucursala Galaţi 

(fostă ASIGURĂRI ATLASSIB) 
angajează:

Inspector Asigurări: 
studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate 
la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis de conducere 
ctg. B, telefon, experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la telefon 0236/436611, 499990, 
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.

Şofer B,C,e solicit angajare (garan-
ţie imobiliară). 0740883488, 497370. 
(002723)
Şofer profesionist cu cunoştinţe 

de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+e, 
C+e, D1+e, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
Şofer cat. B-D, cu experienţă şi 

atestat transport persoane, caut de 
lucru. 0742310249. (008343)
Îngrijesc copil, bătrână sau fac me-

naj. Telefon 314702. (008604)
Şofer categ. B,C,e solicit angajare. 

Telefon 0745952310. (003645)
Contabilă evidenţă contabilă, de-

claraţii. Telefon 0727249096. (003689)
Şofer şi gardă de corp. Şofer cu 

experienţă 12 ani, 38 ani/1,83 m, ac-
tualmente sportiv, doresc angajare 
la domn, doamnă de afaceri. Ofer 
servicii şofer personal sau gardă de 
corp, experienţă în domeniu 15 ani, 
practicat box de performanţă 17 ani, 
armată trupele speciale, (nefumător), 
fără obligaţii. Telefon 0746794400. 
(003698)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale, sudori CO2. Cei interesaţi se 
vor prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. Movilei nr. 
90, în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00. Relaţii suplimentare la tel. 
412590. (2382490)

Angajez personal video-chat. 
Telefon 0746563870. (003436)
new-Style organizează preselec-

ţie de dansatoare amatoare şi profe-
sioniste  pentru japonia, Italia  şi alte 
ţări din europa. 436362, 0742544482. 
(2382488)
Dacă preţuieşti calitatea produselor 

cosmetice, dacă eşti perseverent şi în-
treprinzător alătură-te echipei Faberlic. 
Fii consultant Faberlic! Înscrierea gra-
tuită! 0744534749, 499029. (2381951)
Inginer instalaţii termice pentru 

autorizare. Seriozitate şi experienţă în 
domeniu. CV la e-mail: termoclimaga-
lati@yahoo.com (02/05/CS/51)
Angajăm vânzătoare pentru chioşc 

şi alimentară. Relaţii la tel. 427567, după 
ora 15,00. (008505)
Angajăm ospătăriţe cu experienţă. 

Telefon 0743273136. (008500)
Angajez cosmeticiană. Telefon 

0743045779. (003340)
Frizeri, manichiuristă, cosmeti-

ciană, experienţă salariu motivant. 
0723329556, 0743044836. (003452)
Societate angajează în condiţii 

atractive maistru, lăcătuşi, sudori nava-
lişti pentru construcţii corp. Tel. 418281, 
0745351046. (2376706)
SC BKO angajează spălători auto cu 

experienţă. Telefon 312609. (2376705)

Angajez vânzătoare magazin 
Ţiglina I. 0744587801. (2376761)
Angajez sudor - lăcătuş confecţii 

metalice, zidari. Telefon 0742491754. 
(003522)
SC Vestibus SRL angajează mecanic 

auto cu experienţă în domeniu. Relaţii 
tel. 0741145197, 0745226609. (008536)
Angajăm vânzătoare bar. 476479. 

(008537)
Reprezentanţă accesorii ferone-

rie termopan angajează: cunoscător 
sisteme feronerie, cunoştinţe ope-
rare PC. CV tel./fax 323504, relaţii 
0722319631. (2376763)
Salon de înfrumuseţare angajează 

coafeze. 322223, 0745177895. 
Angajăm vânzătoare, de preferin-

ţă absolvente promoţia 2004. Telefon 
471276. (2376770)
Angajăm coafeze şi manichiuriste 

salon Adina. Tel. 312787, 0722499906. 
(008573)
Hotărăşte-ţi singur viitorul! Şcoala 

Motoprest organizează cursuri instruc-
tori auto şi profesori legislaţie rutieră. 
Posibilităţi angajare. Atestate taxi, 
cursuri ADR, persoane desemnate şi 
reatestări. Tel. 495333, 0742038287. 
(2376718)
SC angajează 2 zugravi. Telefon 

0743190146. (003651)
Societate comercială angajează 

inginer sau subinginer constructor 
de şantier. Relaţii suplimentare la tel. 
314234 sau 316731. (2376773)

Angajez lăcătuşi constructori na-
vali cu şi fără experienţă, sudori Mig-
Mag, salarii foarte motivante. Telefon 
0744755958. (008587)
SC Samatax angajează şofe-

ri taximetrie cu atestat taximetrie, 
salariu atractiv. Rel. tel. 477907 sau 
0740555492. (2376723)
Angajez vânzătoare salariu în func-

ţie de profesionalism. Posturi limitate. 
0740170466. (003475)
Angajăm urgent vânzătoare cu 

studii medii, profil economic. Relaţii 
suplimentare 454199, între orele 10,00-
19,00. (02/05/ext/350)
Angajez cunoscător Autocad pen-

tru cadastru. Telefon 0744472900. 
(008608)
Angajez vânzător magazin vinu-

ri. Tel. 0742569042, după ora 14,00. 
(008601)

SC G&D Com SRL angajează ag. 
vânzări, zona Brăila. CV la tel./fax 
499629. (2376782)

Căutăm medic generalist (sau bio-
log) şi asistent medical pentru cabinet 
fitoterapeut. Telefon 0743366687. 
(2376725)

Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0744617171, 
0742091497. (003667)
Angajez barmaniţe. Tel. 497706, 

0746628022. (003540)
Angajez asistent farmacie. Tel. 

410391, 0742351358. (2376790)

Societate comercială angajează 
agent vânzări. Relaţii suplimentare la 
tel. 0744690825 sau 490684. (2376791)

La Dolce Vita angajează cocător şi 
cofetari-patiseri, cu experienţă. 431722. 
(2376792)

Angajez vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina IV, salarizare atractivă. 427971. 
(003695)

SC elgeka Ferfelis România SRL an-
gajează merchandiser Brăila, Galaţi. CV 
la fax 415029. (2376735)

SC ACj Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (2376797)

SC Flanco Int. SRL angajează asis-
tenţi vânzări. Cerinţe: studii supe-
rioare/medii finalizate, experienţă în 
vânzări, aspect fizic plăcut. CV, foto 
recentă şi scrisoare de intenţie se vor 
trimite până luni, 7.03.2005 la fax nr. 
0212011290 sau e-mail la: jobs@flanco.
ro cu menţiunea: Flanco Galaţi 2 - asis-
tenţi vânzări. (2376732)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - aleea 
comerţului Micro 38. (02/05/BC/78)

Angajăm urgent barmaniţe. Telefon 
0743240375. (003712)

Angajez agenţi imobiliari. CV prin 
e-mail la comercial@galati.astral.
ro(008685)

###
Angajăm lectori: absolvenţi in-

formatică, ASe specializarea mar-
keting management, limbi străine, 
drept. Telefon 498120. (2376738)
###
######

SC Siriso Group SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Falezei nr. 1 (lângă tre-
cere Bac) angajează confecţioneri 
maşinişti cu experienţă în dome-
niu. Se oferă: cursă convenţie gra-
tuită, condiţii de lucru superioare, 
salariu motivant + bonuri de masă. 
(02/05/CS/98)
######
SC TRAnS PeC SA angajează: in-

giner, subinginer, maistru constructor 
pentru punct de lucru Brăila, Ploieşti, 
Galaţi, 2 dulgheri categ. 2-4, 2 zugravi-
vopsitori categ. 1-2, 2 fierari-betonişti 
categ. 1-4, 4 betonişti, 2 zidari categ. 
2-4. Tel. 412141 sau 463503.
Agenţie imobiliară angajează per-

sonal cu sau fără experienţă. 458623, 
0745286616. (008660)
Angajăm asistent(ă) de farma-

cie, salariu motivant. 0743015354. 
(2376739)
SC Distribuţie angajează agenţi co-

merciali. Relaţii la tel. 460666. (008678)
SC angajează urgent monta-

tor Lindab şi dulgher. 0742467322. 
(003744)
Salon Princess angajează mani-

chiuristă şi coafeză. Salarii atractive, 
experienţă minim 2 ani. 0741224005, 
315656. (02/05/IV/05)
Angajăm vânzătoare sifonărie 

zona Port. Tel. 0726187273 sau 460820. 
(2382651)
Magazin alimentar cu program 

non stop angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la tel. 313324, în-
tre 10,00-12,00. (2376741)
Societate cu sediul în comuna 

Murighiol, judeţul Tulcea, angajează 
inginer piscicol, mecanic draglină, 
mecanic excavator, tractorist, motorist 
naval. Informaţii 0744656373. (02/05/
ext/348)
Coafor Studio angajează 2 frizeri cu 

experienţă. Tel. 492172. (007370)
Pentru construirea unei case la 

cheie caut echipă muncitori. Telefon 
0743124074. (02/05/ext/376)

Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. experienţa constituie un 
avantaj. Rel. la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)
Crotal Security angajează agenţi 

pază. Telefon 461696. (2376771)
Angajez vânzătoare tarabe 

Piaţa Mare, Piaţa Micro 17. Telefon 
0745395680. (003598)
Fabrica de napolitane Diva Wafers 

angajează inginer producţie - produ-
se zaharoase cu experienţă. Relaţii tel. 
834032. (2382183)

###
International Computer School 

organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2368328)
###
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de an-
gajare. echivalare diplome de cabinet. 
433057. (2382132)
Căutăm personal cunoştinţe en-

gleză. Videochat, câştig 40%. Salariu 
atractiv, emil_serv@yahoo.com 
0743786023.(002956)
SC Termoglas Company angajea-

ză muncitori cu experienţă pentru 
tâmplărie aluminiu, PVC şi amenajări 
interioare. Tel. 328260, 0722433312. 
(2382421)

###
CCRP SOCIAL TRADe organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACReDITATe. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /01/
05/MR/37)
###
Angajăm cocător covrigi cu ex-

perienţă. Tel. după ora 16,00, 311678, 
0744399671. (003771)
Angajez vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (008742)
Angajez barman cu calificare. 

Telefon 0726729274. (008734)
Angajez vânzătoare alimentară cu 

experienţă. Telefon 466009. (008726)
###

Societate comercială angajează, 
pentru depozit Galaţi, agenţi de 
vânzări. Se oferă salariu motivant 
şi posibilitatea de a lucra într-un 
mediu cu perspectivă. Trimiteţi CV 
la 325469. (2382656)
###
Coafor Studio primeşte ucenice 

pentru coafeze. 492172. (008762)
 Medic de familie angajez asistentă 

care nu a mai lucrat, promoţia 2004. 
Telefon 0726762878. (2382665)
Caut doamnă serioasă pt. îngrijire 

copil. Tel. 472750, 0744267602. (02/05/
IV/07)
Club Peştera angajează ospătăriţe 

+ barmaniţe. Preselecţia sâmbătă, ora 
14,00. Telefon 0746114919. (003800)
SC angajează tâmplar pal mela-

minat, cu experienţă minimă. Telefon 
0743160764. (2382618)
Angajăm şofer maxi-taxi pentru tra-

seu în oraş. Telefon 325929. (003798)
Music Plus angajează vânzătoare 

şi responsabil magazin. Cerinţe: cu-
noştinţe minime în domeniul muzicii, 
cunoştinţe operare PC (Word, excel); 
cunoştinţe contabilitate primară, 
gestiune, disponibilitate la program 
prelungit. Se oferă salariu motivant. 
CV se depun la sediul din Ţiglina I, str. 
Brăilei/str. Saturn. Telefon 0743182368. 
(2382668)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 

0744186183. (003806)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar non stop. 0722547911. 
(008801)
SC zeus angajează personal pentru 

preluare comenzi (bun cunoscător des-
en tehnic). Relaţii la tel. 319200 (după 
ora 9,00). (2382680)
Welond angajează coafeze şi ma-

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
Agent imobiliar, secretară. 475908, 

0788518588. (008796)
SC angajează vânzătoare sifonărie 

cu experienţă. 0723547492. (008805)
SC angajează economist cu ex-

perienţă în evidenţă primară (min. 1 
an). CV-urile se vor depune la adresa 
str. Alexandru Ioan Cuza nr. 17A. Tel. 
314950, până la data de 3.03.2005. 
(003822)
Angajez şofer maxi-taxi, fără licen-

ţă. Tel. 0740287915. 
Agenţie imobiliară angajează se-

cretară studii superioare. Tel. 473414. 
(02/05/BC/75)

Oferte de
Serviciu Cereri de

Serviciu

Relad Pharma SA Bucureşti, punct 
de lucru Galaţi, angajează casier. CV 
la fax 494530, 471554. (2376702)

SC Prodlacta SA Braşov, str. 
ecaterina Teodoroiu nr. 5 angajea-
ză: şoferi distribuitori. Cerinţe: per-
mis auto categ. B şi C, experienţă 
minim 3 ani ca şofer profesionist, 
domiciliul stabil în Galaţi, constitu-
ie avantaj experienţa în distribuţia 
de produse alimentare. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită un CV în  
Micro 40, str. Milcovului (la fostul 
Complex Comercial) până la data 
de 10.03.2005. Informaţii supli-
mentare la tel. 410878, 0724216116. 
(2382570)

SOCIeTATe COMeRCIALă 
AnGAjeAză PRIn COnCURS 
INGINER (specialitate sudură 
sau tehnologia construcţiilor 
de maşini). Se cere experienţă 
profesională şi în marketing-
vânzări. Relaţii suplimentare la tel. 
0239624160, între orele 8,00-9,00 şi 
16,00-17,00. Depunere CV până la 
data de 4.03.2005. (2382446)

Angajăm agenţi vânzări cu 
experienţă în prospectarea pieţei 
şi cercetare de clienţi în domeniul 
comercializării produselor metal-
urgice. Aşteptăm CV-ul la nr. de fax 
826536 sau 826888 până la data de 
28.02.2005. (2376722)

Angajăm paznici pentru bază de 
fier vechi. Preselecţia zilnic la ora 
12,00, în faţă la Autoservice Dacia 
(IATSA) pe Şoseaua de centură. 
(2376722)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
inginer tehnolog.  Solicitanţilor 
li se cer temeinice cunoştinţe 
de proiectare Autocad şi limbă 
engleză. Experienţa constituie 
avantaj. Cei interesaţi vor depu-
ne CV-ul şi o scrisoare de intenţie 
la sediul societăţii din str. Movilei 
nr. 90. Relaţii suplimentare la tel. 
412590, fax 410826. 

Angajăm agent turism cu expe-
rienţă. Salariu atractiv în acord 
cu realizările. Telefon 465530. 
(02/05/ext/355)

 Angajez vânzătoare cu minim 1 
an experienţă pentru magazin mo-
dern, confecţii damă şi bărbaţi.  Tel. 
0744789342. (003672)

SC Ivas SRL Galaţi reprezen-
tanţă Skoda angajează consilieri 
clienţi service. Condiţii: specia-
lizarea academică autovehicule 
rutiere, experienţă  în activitatea 
de service auto. Se oferă salari-
zare motivantă, condiţii de lucru 
la standarde europene, pregă-
tire, posibilităţi promovare. CV-
urile se vor depune până la data 
de 10.03.2005 la OP 6 CP 214. 
(2376729) 

SC angajează ospătăriţe la bar OK, 
Ireg. Tel. 0744566992, 0741934212. 
(2376707)

SC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi sau împrejurimi, cunoş-
tinţe operare calculator, permis 
de conducere, telefon. Relaţii 
la tel. 0269224298, 0269224101, 
0269224107 sau 0269231012 int. 
267 sau 323, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib din 
Galaţi, de pe strada Brăilei nr. 88 A, 
bl. BR 5B. (02/05/BC/60)

Societate farmaceutică angajea-
ză farmacist şi asistenţi farmacie. 
Relaţii tel. 0744359092. (2376753)

Symmy esthetique angajează 
coafeză, salariu motivant. Telefon 
0746878488. (2383667)

SC angajează barmaniţe şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0741934212. (2382613)

SC Hologen SRL cu sediul în Galaţi 
angajează secretară cunoscătoare 
de limba maghiară şi cu aptitudini 
de birotică-secretariat. Informaţii la 
tel. 0724074857. (008798)

nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă ForMă de Publicitate online
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Anunţ important
Reamintim membrilor Filialei Galaţi a Corpului 

Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România 
că în ziua de 27.02.2005, începând cu ora 9,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor din Galaţi, va avea loc Adunarea 
Generală a membrilor Filialei Galaţi a Corpului Experţilor 
Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România cu urmă-
toarea  ordine de zi:

1. Raportul consiliului filialei privind activitatea des-
făşurată în anul trecut, execuţia bugetului de venituri şi 
cheltuieli la 31 decembrie;

2. Programele de activitate pe anul în curs şi anul viitor, 
pentru îndeplinirea atribuţiilor prevăzute de acte norma-
tive sau hotărâri ale organelor superioare ale Corpului;

3. Raportul Comisiei de Disciplină privind activitatea 
desfăşurată în anul trecut;

4. Raportul cenzorului asupra situaţiei financiare a filia-
lei la 31 decembrie a anului trecut;

5. Aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru 
anul în curs şi următorul an, potrivit Normelor stabilite de 
Conferinţa Naţională;

6. Desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa 
Naţională;

7. Dezbateri.
Având în vedere problemele dezbătute, vă rugăm să 

participaţi alături de colegii dvs. la Adunarea Generală, 
prin această participare putându-vă aduce contribuţia la 
îmbunătăţirea activităţii în domeniul profesiei contabile.

     CNP             NUME PRENUME
 
1   1761211170374    ANTOHE DANIEL 
2   1580618170346   ANTOHI CONSTANTIN 
3    1530701170336    ARITON VIOREL 
4    2460102170337   BEJAN AURELIA 
5   1610323170362   BOZEAN GICU 
6    2491211170347   BRĂILEANU ANIŢA 
7   1680324170450   CALOMEN ŞTEFAN 
8    2610715170369   CAVALIOTI LILIANA 
9   1650101401501   CHICIUC  ION 
10  1681013170348   CIUCĂ LIVIU-BOGDAN 
11  2750818170361   CIUMACENCO RENATA 
12  1760311410043   COJAN  MIHAI 
13  2680227170350   COMAN GABRIELA-STELA  
14  2610522170385   CONDREA ANA 
15  1630712170391   CONDREA GIGI 
16  2491118170350   CREŢU-NEAGU ILEANA 
17  2770317170322   CRÂNGAN PETRICA 
18  2671123170316   DRĂGAN GHERGHINA 
19  1600505170358   GEORGESCU PUIU-LUCIAN 
20  1710731170371   GĂLĂTANU LAURENŢIU-DANIEL 
21  1441219170321   HOŞTIUC NICOLAE 
22  2700515170394   HĂLĂŞAG ADRIANA 

În temeiul art. 43 alin 3 O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost emise Decizii de impunere anuală pe anul 
2003 pentru următorii contribuabili:

Actul administrativ fiscal poate fi consultat de titularul acestuia la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi - camera 112.

Prezentul act administrativ fiscal se consideră comunicat în a cincea zi de la 
data publicării anunţului.

 CNP             NUME PRENUME

23  1520126170381   ION JENICĂ 
24  1560219170399   LĂBUŞ COSTICĂ 
25  1600616170392   MANCAŞ VIOREL 
26  1670621173161   MILEA ION 
27  1630104170339   MOCANU LAURENŢIU 
28  2480301170354   MOSNEAGU MARIOARA 
29  2740224170444   MUNTEANU IULIANA 
30  2791229170423   MURGU GABRIELA-ROXANA 
31  2670910170468   NANU LILIANA 
32  1671228170389   NECULAI VASILE 
33  2480131170310   NEOFIT MĂRIOARA 
34  1730820173176  RADU IONEL
35  2681113170361   RUSU GABRIELA 
36  2671223170408   SIMIONESCU CRISTINA-MANUELA 
37  2630424170340   SOARE LUMINIŢA 
38  1670129170311   STANCIU NICUŞOR 
39  2600415170415   TARABAS CARMINA-LIANA 
40  1680618170350   TĂTARU MARCEL 
41  2770219170359   VERDEŞ GABRIELA 
42  1661119170341   VOINEA DANIEL-MARIN 
43  2690904170381   ŞTIR CRISTINA-CORINA 

S.C. TRANSURB SA Galaţi 
vinde din stoc geamuri securizate provenite din dezmembrări, cu următoa-
rele dimensiuni şi preţuri (inclusiv TVA).

- 1070 x 1980 10 buc. 100.000 lei
- 1070 x 1040 24 buc. 50.000 lei
- 950 x 725 53 buc. 40.000 lei
- 1070 x 730 5 buc. 40.000 lei
- 1030 x 770 27 buc. 40.000 lei
- 91 x 51,5 4 buc. 40.000 lei
- 102,5 x 22,5 130 buc. 30.000 lei
- 75,5 x 20 291 buc. 75.000 lei
- 65 x 37 9 buc. 25.000 lei
- 49,5 x 31,5 45 buc. 25.000 lei
- 770 x 1130 3 buc. 40.000 lei
- 970 x 770 72 buc. 40.000 lei
- 1572 x 1210 15 buc. 100.000 lei
- 1070 x 970 60 buc. 50.000 lei
- 1430 x 1080 69 buc. 75.000 lei
- 1485 x 1070 17 buc. 75.000 lei
- 1070 x 1070 26 buc. 50.000 lei
- 154 x 90,5 34 buc. 75.000 lei
- 131 x 98 60 buc. 60.000 lei
- 154 x 88 48 buc. 60.000 lei
- 131 x 88 47 buc. 50.000 lei
- 164 x 88 10 buc. 50.000 lei
- 104 x 98 16 buc. 50.000 lei
- 131 x 66 101 buc. 50.000 lei
- 154 x 66 118 buc. 50.000 lei
- 154 x 55 39 buc. 50.000 lei
- 154 x 42 33 buc. 30.000 lei
- 131 x 57 18 buc. 30.000 lei
- 147 x 41/44 56 buc. 30.000 lei
- geam parbriz UD112 22 buc. 30.000 lei
- geam colţ spate UD112 23 buc. 30.000 lei
- 1070 x 1040 x 1070 74 buc. 50.000 lei
- 950 x 725 x 1070 53 buc. 40.000 lei
- 905 x 825 x 510 9 buc. 40.000 lei
- 905 x 730 x 1070 15 buc. 40.000 lei
- 1080 x 1040 x 1070 23 buc. 50.000 lei
Geamurile se află în magazia Depoului nr. 1 - Piaţa Energiei şi magazia 

Autobazei nr. 1, bdul G. Coşbuc.
Pentru relaţii suplimentare telefon 460022 - Compartimentul tehnic sau la 

sediul S.C. TRANSURB S.A. str. Basarabiei nr. 4.
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Nu ne-au mai rămas decât 
amintirile şi dragostea cu care 
ne-ai înconjurat. Lacrimile nu pot 
alina durerea şi tristeţea suflete-
lor noastre, nici acum când s-au 
împlinit 7 ani de când ai plecat 
dintre noi,  mama noastră dragă

NECULAI GEORGETA

Copiii, nurorile şi nepoţii.
(008780)

Comemorãri

Decese

l Colegii din Serviciul Proiectare 
SND Galaţi sunt alături de Valentin 
Sandu la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a bunicii.

Sincere condoleanţe.

TUFARU VASILE, 36 ani

de doi ani şi şase luni aştept chipul 
tău drag, VALERIU. Cu inima zdro-
bită şi vise deşarte te caut mereu 
şi te aştept. Mi-e dor de tine! Unde 
eşti? Astăzi, în loc să-ţi spunem „La 
mulţi ani!”,  nu putem decât să ne 
rugăm la Bunul Dumnezeu să te 
ocrotească iar noi nu te vom uita 
niciodată. Soţia, Carmen şi fiica, 
Alexandra-Georgiana. (003684)

Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
a plecat dintre noi scumpul şi iubitul 
nostru frate şi cumnat, 

POLODEANU CONSTANTIN. Nu te 
vom uita niciodată. Anişoara şi Fănica 
Polodeanu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. (008723)
Astăzi se împlinesc 40 de zile de 

când a încetat să mai bată inima naşei 
noastre, 

DINU MARIA, 46 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Finii fam. Munteanu 
Bianca-Maria, Lăcrămioara şi Sorin. 
(003735)
Îndureraţi anunţăm împlinirea a 

9 luni de când sufletul bun şi nobil al 
dragului nostru 

TRANDAFIR GHEORGHE s-a mutat dis-
cret, precum a trăit, în lumea celor 
veşnice, lăsându-ne cu inimile răvăşite 
de durere şi neputinţă. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i odihnească în pace sufletul 
lui blând. Liliana şi Alin. (008507)
Nimic nu poate aduce uitarea, 

amintirea rămâne veşnică la 2 ani de 
la decesul soţului meu, 

VIOREL PATRAŞCU. Nu te voi uita        
niciodată. Soţia Aurica. (003497)

#######
CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/
03)
######
#######

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)
#####
A plecat de lângă noi fără nici un 

cuvânt, după o scurtă suferinţă, 

GAVRILĂ ŞTEFAN (CHIRIAC), com. T. 
Vladimirescu. Te plângem şi regre-
tăm trecerea ta în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fratele şi nepoţii. 
(008524)
Cu durere în suflet anunţăm dispa-

riţia fulgerătoare a scumpului nostru 
soţ şi tată 

GAVRILĂ ŞTEFAN (CIOC), com. T. 
Vladimirescu. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace sufletul lui bun. Familia. 
(008525)
Cu profundă durere anunţăm în-

cetarea din viaţă a dragului nostru 

IANCU ION 69 ani. Înmormântarea 
astăzi 25 februarie, la ora 12.00 la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Maria Mică 
(Parc CFR). Familia. (003751)
Cu sufletul îndurerat suntem ală-

turi de Gabi şi Doru la marea pierdere 
a mamei GEORGETA SLĂDESCU, suflet 
nobil şi duios pe care nu îl vom uita 
niciodată. Aurora şi Radu Negrişanu. 
(003676)
Cu adâncă durere în suflet suntem 

alături de familia îndoliată la trecerea 
în nefiinţă a dragii noastre GEORGETA 
SLĂDESCU. Lilica şi Puiu Negrişanu. 
(003675)
Suntem alături de Lucica la des-

părţirea de mama sa MANOLACHE 
SANDA. Condoleanţe familiei. Fam. 
Sima şi mama. (008708)

Suntem alături de dna Zgherea 
Maria la durerea pricinuită de decesul 
mamei soacre. Sincere condoleanţe. 
Colegele de serviciu. (008703)
Locatarii bl. B1, sc. 4 sunt alături 

de familia îndoliată în urma dispariţiei 
celui care a fost NUŢU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008706)
Suntem alături cu tot sufletul de 

colega noastră ing. Maria Manolache 
la dureroasa despărţire de mama sa 
MANOLACHE FLOAREA şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o ierte. Departamentul 
Cercetare - Uzinsider Engineering. 
(003761)
Suntem alături cu întreaga com-

pasiune de colegul nostru ing. V. 
Diaconescu la durerea pricinuită de 
decesul mamei sale. Sincere con-
doleanţe. Colectivul Instalaţii SC 
Consproiect. (003758)
Colectivul de cadre didactice al 

Şcolii Şiviţa regretă încetarea din 
viaţă a fostului coleg PĂTRAŞCU 
CONSTANTIN, profesor de educaţie 
fizică. (008769)
Familia Sava este alături de familii-

le Zgherea şi Cobzaru în clipele grele 
când se despart de cea mai scumpă 
fiinţă - mama. (003779)
Colectivul Colegiului Naţional 

"Mihail Kogălniceanu" este alături de 
dl prof. Alexandru Buruiană în aceste 
clipe grele şi transmite sincere condo-
leanţe întregii familii. (003778)
Salariaţii SC Proiect SA sunt alături 

de colega lor Vîlcu Elena în aceste mo-
mente grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a tatălui său. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească. 
(2382660)
O lacrimă, o rugăciune, o floare şi o 

lumânare în urma încetării din viaţă a 
celui care a fost profesor 

PĂTRAŞCU COSTEL din Şiviţa. Regrete 
eterne din partea cumătrului Ioan V. 
Ene şi finului Nistor Niculiţă. (008759)
Regretăm cu durere în suflet în-

cetarea din viaţă a celui care a fost 
cumnat şi unchi MISTREANU ŞTEFAN. 
Te vom păstra veşnic în memorie. 
Transmitem condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Ene, Chiriţă şi Aurelian 
Chiuţă. (008755)
Cu durere în suflet anunţ încetarea 

din viaţă a celui care a fost unchiul 
meu MISTREANU ŞTEFAN, fiindu-mi 
ca un părinte. Te voi păstra veşnic în 
memoria mea. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Bejan Milica, nepoată. 
(008754)
Cu sufletul îndurerat anunţ trece-

rea în nefiinţă a celui care a fost soţul 
meu MISTREANU ŞTEFAN. Nu te voi 
uita niciodată. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia Ilinca Mistreanu. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea sâmbătă 26 februarie 
2005. (008753)
Cu durere în suflete, regretăm 

trecerea în nefiinţă a vărului nostru 
ŞTEFAN MISTREANU, om de rară 
erudiţie şi economist desăvârşit. 
Dumnezeu să-i lumineze calea. Fam. 
Bobocea Georgeta şi Marcel. (008783)
Dumitra, soţie, anunţă cu mare 

durere trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost TRESCOI GHEORGHE 80 
ani. Corpul neînsufleţit este depus 
la  capela de la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi 25.02.05, ora 
12.00. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (0048750)
Cu durere în suflet anunţăm că 

s-a stins din viaţă cel care fost un 
bun soţ, tată şi bunic LEFTER ION. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, astăzi 25 februarie, cor-
tegiul urmând a pleca din bdul G. 
Coşbuc 129, la ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia, fiicele, ginerii şi 
nepoţii. (008732)
Cu durere în suflet anunţăm 

trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost MANOLACHE FLOAREA. 
Înmormântarea sâmbătă în Straoane. 
Fiii şi nepoţii. (003802)
Colectivul turei a V-a secţia Ep. chi-

mică a S. Electrocentrale Galaţi este 
alături de colegul lor Vasile Trescoi în 
aceste momente grele pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a tatălui TRESCOI 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe. 
(008790)
Suntem alături de Jereghie Toma 

în momentele grele prin care trece la 
decesul socrului. Condoleanţe între-
gii familii. Colegii din DCC Icepronav 
Galaţi. (003811)

Suntem alături de prietenul 
nostru Aurel Stancu la pierderea  
fratelui său 

MIHAI. 

Dumnezeu să-l primească în 
lumina Sa. Nica Roşca, Anca şi 
Gabriel. (003769)

După o lungă şi nedreaptă sufe-
rinţă anunţăm cu durere în suflet 
că s-a stins din viaţă cel care a fost 
tată şi soţ NUŢU CONSTANTIN. 

Chipul şi amintirea lui ne vor ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Cortegiul funerar va porni astăzi 
25.02.2005, ora 11.30 de la Biserica 
Sf. Stelian. Familia. (003726)

JITARIUC GHEORGHE 80 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Cristina şi 
Marica. (008714)

Cu profund regret, copiii şi ne-
poţii anunţă că la vârsta de 91 ani 
IOANA ZGHEREA din Suceveni a fă-
cut pasul peste timp, trecând în lu-
mea umbrelor. Corpul neînsufleţit  
al defunctei este depus la  Biserica 
Sf. Haralambie (str. Movilei). 
Ceremonia funerară se va oficia as-
tăzi 25 feb. ora 11.30 iar înhumarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea. 
Ne rugăm Domnului să-i lumineze 
calea cea dreaptă. (003773)

Cu profundă durere, fiul, nora 
şi nepotul anunţă că a încetat din 
viaţă dragul nostru tată şi bunic 
TRESCOI GHEORGHE 80 ani. Noi 
te vom păstra mereu în sufletele 
noastre şi ne vom aminti mereu de 
tine. (0048751)

Pierdut legitimaţie handicap 
Bărberu Sanda. Se declară nulă. 
(2376745)
Pierdut legitimaţie SC ISPAT SIDEX 

SA nr. marcă 101645 pe numele Dro-
zan Anca Mihaela. Se declară nulă. 
(2376746)
Pierdut foaie parcurs cu seria 

036724. Se declară nulă. (2376742)
SC Roexpres Service SRL declară 

nule următoarele acte: chitanţele GL, 
VEN 1865366-186540 personalizate 
şi ştampilate în alb; facturile GL, VPG 
0572820-0572850, personalizate şi 
ştampilate în alb. (2382654)
Pierdut  certificat FPP Moldova 

având nr. ordine 241307, Ivanov Maria. 
Se declară nulă. (2376748)

 Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
Stan Ion 98624. Se declară nulă. 
(2382602)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 46581. Se declară nul. (2382603)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 256495. Se declară nul. (2382604)
Pierdut carnet veteran pe nu-

mele Stroea Tinca. Se declară nul. 
(2382655)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, cu 

numărul de marcă 91329. Se declară 
nulă. (2382657)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 46596. Se declară nul. (2382606)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 256379. Se declară nul. (2382605)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 46592. Se declară nul. (2382607)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 46564. Se declară nul. (2382608)
Pierdut certificat FPP Moldova II, 

nr. 46579. Se declară nul. )(2382609)
Pierdut brevet veteran de război, 

medalia crucea comemorativă, Stoian 
Vasile. Se declară nule. (2382659)
Pierdut poliţă RCA seria DA nr. 

2725103. Se declară nulă. (2382658)

SC Agromec Bereşti SA, cu sediul 
în oraşul Bereşti, jud. Galaţi, convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor la 
data de 15.03.2005, ora 10,00, în sala 
de şedinţă a societăţii. Ordinea de 
zi: 1. Raportul de gestiune al admini-
stratorilor în anul 2004; 2. Aprobarea 
bilanţului contabil şi contul de profit 
şi pierderi în anul 2004; 3. Raportul 
comisiei de cenzori privind verifica-
rea şi certificarea bilanţului contabil; 
4. Aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli pe anul 2005; 5. Aprobarea 
planului de investiţii pe anul 2003; 6. 
Alegerea Consiliului de Administraţie; 
7. Diverse. În cazul în care, la prima 
convocare nu vor fi îndeplinite preve-
derile legale, adunarea se va reprogra-
ma în acelaşi loc la data de 16.03.2005. 
(2376740)
Administratorul unic al SC Confort 

SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990 
convoacă în data de 15 martie 2005, 
ora 11,00, la sediul societăţii din str. 
Episcop Melchisedec, nr. 22 Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor pen-
tru toţi acţionarii înregistraţi în Regi-
strul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 1 
februarie 2005 având următoarea Or-
dine de zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
raportului administratorului şi al co-
misiei de cenzori pentru anul 2004; 2. 
Descărcarea de gestiune a administra-
torului pentru anul 2004; 3. Prezenta-
rea şi aprobarea Bilanţului şi a Contului 
de profit şi pierderi pentru anul 2004; 
4. Aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2005; 5. Numi-
rea administratorului unic al societăţii; 
6. Revocarea comisiei de cenzori şi nu-
mirea auditorului financiar; 7. Diverse. 
a) Vânzări diverse active ale societă-
ţii; b) Mandatarea administratorului 
unic al societăţii să încheie contracte 
de vânzare-cumpărare de active; c) 
Mandatarea administratorului unic al 
societăţii şi al contabilului şef să în-
cheie contracte de credit cu banca; d) 
Mandatarea administratorului unic al 
societăţii să angajeze activele socie-
tăţii cu sarcini de ipotecă sau gajuri; 
e) Mandatarea administratorului unic 
să semneze contracte comerciale în 
valoare individuală până la 20.000 
E; f) Mandatarea administratorului 
unic la crearea de noi societăţi sau la 
cumpărarea de acţiuni în numele SC 
Confort SA Galaţi. În cazul neatingerii 
cvorumului necesar validării hotărâri-
lor AGA, Adunarea Generală se va ţine 
a doua zi la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
(02/05ext/397)
Consiliul de Administraţie al Con-

sumcoop Folteşti convoacă Adunarea 
Generală a Membrilor Cooperatori la 
data de 11.03.2005, ora 11,00 la sediul 
din com. Folteşti, jud. Galaţi cu ordi-
nea de zi: aprobarea situaţiilor finan-
ciare pe 2004, a raportului comisiei 
de cenzori, modului de repartizare a 
profitului, programelor pe 2005, des-
cărcării de gestiune a Consiliului de 
Administraţie, programului de investi-
ţie pe 2005 cu specificarea surselor de 
finanţare; analiza activităţii Consiliului 
de Administraţie, Comisiei de cenzori, 
Situaţiei membrilor cooperatori înscri-
şi, Fondului social subscris şi vărsat, 
activităţii gestionarilor, dobândirii, 
înstrăinării sau transmiterii de bunuri; 
alegerea Consiliului de Administraţie, 
Comisiei de Cenzori şi delegaţilor la 
Adunarea Generală a Federalcoop Ga-
laţi. (2382652)

Pierderi

Adunãri
Generale

Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Ochiană Dan. Se declară nulă. 
(2382616)
Pierdut carnet student pe nu-

mele Chiriţă Mihai. Se declară nul. 
(2382663)

Meditaþii
Meditez elevi cls. V-XII, 100 

mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Centrul de pregătire Homer orga-

nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari; pregătire pt. examene 
Cambridge DALF, grupe mici, mate-
riale avizate, profesori cu experienţă. 
Telefon 415606. (2382251)
Licenţiată meditez matematică cls. 

III-X. Telefon  472245. (008417)
Meditez matematică cls. V-XII, ca-

pacitate şi bacalaureat. Tel. 475064 
sau 0742081678. (003133)
Profesor meditez engleza cls. III-

VIII. Tel. 0723942899, după ora 17,00, 
417934. (003649)
Pregătesc performant elevi cls. I-

IV. Telefon 0723192268. (003690)
Profesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Telefon 465390. 
(002332)
Română, engleză, franceză, orice 

nivel. 465631, 0744382453. (003419)
Meditaţii germană orice nivel. Tel-

efon  0744343394. (007987)
Meditez italiană, spaniolă orice 

nivel. 465631, 0744382453. (003419)
Meditez avantajos matematică I-

XII. Telefon 420926. (003807)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a scumpei noa-
stre mame şi bunici DORNEANU 
ELENA. Înhumarea are loc în data 
de 26.02.2005, cu plecare de la 
Biserica Sf. Pantelimon, ora 12.00. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul bun şi generos. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (003733)

Cu durere şi tristeţe amintim că 
se împlinesc 13 ani de când sufletul 
generos şi bun al lui 

#MUNTEANU FLORIN# 
a plecat pe drumul fără întoarcere. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Familia. 

Acum 7 ani ai plecat în eternitate 
dragul nostru unchi 

POLODEANU CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată. Nepoţii, Paul şi Geanina 
Polodeanu. (008489)
Azi se împlinesc 7 ani de când 

dragul nostru soţ, ginere, cumnat şi 
unchi, 

POLODEANU COSTICĂ (POLY) a ră-
mas o amintire frumoasă pentru noi. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia, so-
crii, cumnata şi nepoţii. (008596)
Şase luni de dor şi regrete de la de-

cesul soţiei mele
DUCA ANTONICA-CORINA

răpusă de un stop cardio-respira-
tor necruţător. Un gând pios pentru 
sufletul ei nemuritor. Petrică, soţul. 
(008614)
Azi, 25 februarie se împlineşte o 

lună de când 
BORŞAN ŞTEFAN, 39 ani 

a plecat pe drumul fără întoarcere lă-
sând dor, lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să-l ierte! Soţia şi copiii. (008666)
Tristă este ziua de 25.02.2005, când 

se împlinesc 7 ani de lacrimi şi amintiri 
de la decesul celei care a fost mamaia 
mea dragă, 

NECULAI GEORGETA. 

Cu respect, nepoata, Cosmina. 
(008725)
A trecut un an de la decesul surorii 

noastre PETRICA CHIRIAC. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia. 
(003653)
S-au scurs 20 de ani de când am ră-

mas singură fără milă, alinare şi suspin 
după tine dragă măicuţă, TOTOLICI 
MAGDALENA. Odihneşte-te în pace. 
Fiica. (003655)

Cu adâncă durere şi dor nesfârşit 
anunţăm  împlinirea a 40 de zile de la 
stingerea din viaţă a iubitului nostru 
şot, tată şi bunic 

ANGHELINA ALIXANDRU. 
Slujba de pomenire va avea loc sâm-
bătă 26.02.2005. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia, fiica şi nepoata.
Timpul nu poate şterge lacrimile şi 

durerea din sufletul nostru, 

COSTEA COSTICĂ, 
la împlinirea a 2 ani de când ai plecat 
. Dumnezeu să te odihnească. Soţia şi 
copiii. (008786)
Ai rămas o amintire pentru cei 

care te-au cunoscut, o mare durere 
în suflet pentru cei care te-au pier-
dut. Lacrimi, flori şi lumânări aprinse 
pe tristul tău mormânt atât îţi mai 
putem oferi când se împlinesc 40 
zile de la dispariţia celui care a fost 
cel mai bun soţ, tată, socru şi bunic 
MOCĂNELU VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească!  Soţia, fiii, 
nurorile şi nepoţii. (008555)

Dacă viaţa ta nu s-ar fi oprit în 
septembrie 2002, astăzi, 25 fe-
bruarie ai fi împlinit 36 ani, dragul 
nostru frate şi fiu, 

TUFARU VASILE (VALERIU). Cu ochii 
plini de lacrimi şi cu durere în suflet 
ne vom ruga la Bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău bun. Te 
vom plânge mereu. Părinţii şi fraţii. 
(003754)

Astăzi când ar fi trebuit să-ţi săr-
bătoreşti cea de-a 36 aniversare 
destinul nu te-a lăsat să fii fericit 
alături de cei dragi. Tu faci aproape 
3 ani de când ne-ai părăsit pentru 
totdeauna lăsând regrete şi lacrimi. 

Dumnezeu să te aibă alături de El 
pentru sufletul  tău bun şi curat. 
Nu te voi uita niciodată. Cu regret 
fratele, Valentin pentru VALERIU 
TUFARU. (003752)

Un suflet plin de veselie s-a 
stins din viaţă acum 40 de zile. 
În locul acestui zîmbet cald au 
rămas doar lacrimi şi durere. 

Vei rămâne mereu în inimi-
le noastre, ROINIŢĂ FĂNICĂ. 
Familia. (03757)

Cu tristeţe în suflet anunţăm 
că astăzi se împlineşte un an de 
când a plecat dintre noi, 

ROINIŢĂ ION. Amintirea lui 
o vom cinsti veşnic şi ne vom 
ruga pentru sufletul lui bun. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (003756)

S-au scurs deja două de-
cenii de când dragul nostru

DAN DIMITRIE NANU

a plecat să se odihnească 
printre cei drepţi. Ascuns 
într-o cută a timpului, ne 
veghează de Sus, zâmbind 
probabil protector. Ne-a 
fost în aceşti 20 de ani me-
reu aproape şi ne va mai 
fi până la întâlnirea din 
Ceruri, pentru că darurile 
lui de minte şi suflet ni-l rea-
mintesc mereu. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace !

Familia
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Tenis

pe meridiane

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
Electrician execut, repar, modific 

instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

alu miniu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

###
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)
###
Filmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Servicii complete de înfiinţare (co-

mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, rigips, termoi-
zolţii. 0726835985. (2381195)

###
Constituiri societăţi, modifică-

ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)
###

Repar, modific mobilier, uşi, fere-
stre. 462432, 0740852292. (2382314)

###
Executăm amenajări interioare, 

tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)
#####
Filmări video VHS/DVD, foto, mixa-

je video, copieri la preţuri avantajoa-
se. Telefon 318844. (002887)

#####
Înfiinţări, modificări societăţi co-

merciale, obţinere autorizaţii. Tel. 
0740031890, 468667. (2382155)
#######
SC execută tâmplărie aluminiu 

la preţuri acceptabile. Tel. 499788, 
0740472282, 0723753086. (007746)
Executăm construcţii, amenajări 

interioare la cheie, tencuieli, faianţă, 
gresie, lambriu, decupat pereţi etc. 
0740973164. (003157)
Particular, zugrăveli, rigips, sca-

fe, faianţă, gresie, tencuieli, zidării. 
0740695586. (003177)

 Devalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
Înfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

Construiesc mansarde, şarpante, 
vile, garaje, ieftin şi rapid. Telefon 
0745697725. (2382555)

SC execută sisteme de acope-
rire din plăci (lindab), dulgherie, 
hidroizolaţii, amenajări interioare. 
Telefon 0788080070. (2382555)

SC Uniterm execută instalaţii sa-
nitare, instalaţii termice, reparaţii 
subsoluri. Tel. 479627, 0740191757. 
(003639)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (007808)

#######
PROCONSULT, firmă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2382327)
########
####

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi . 
416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)
#####
La cheie! Centrală termică de apar-

tament , reduceri până la 3.000.000 
lei, posibilităţi rate. Tel. 458869, 
0740239346. (02/05CS51)
Decupăm pereţi, găuri hote, 

suspendate. Tel. 0744383869, 
0743988843. (02/05CS51)

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)
######
Tâmplărie aluminiu termopane 

ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)
Executăm amenajări interioare 

deosebite, apartamente la cheie. 
322659, 0742036387. (008345)
 Spargem,  decupăm  pe-

reţi, găuri hote, rapid! 322659, 
0742036387. (008344)
Amenajări interioare, construcţii, 

instalaţii electrice, sanitare, oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(003324)

Curse Otopeni 1.800.000 auto 
Opel, seriozitate. 0744295593. 
(007850)
Taxi Galaţi orice destinaţie din ţară 

Skoda Octavia Elegance. 0740244439. 
(008415)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (008426)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(003395)

####
Înfiinţări societăţi în regim 

de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2382592)
########
Zugrăveli, rigips, parchet, lambriu, 

faianţă. 437463, 0724065350. (003425)
Evidenţă contabilitate asistată 

computerizat, preţuri minime, se-
riozitate maximă. Tel. 444521, 326768, 
0745384801, 0721044074. (003454)
Confecţionăm, amenajăm con-

fecţii metalice, rate. 0742967386. 
(008487)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calcula-

tor). 444616, 0745642631. (008459)
Găuri beton, dibluri, suspendate, 

hote, pexal. 435126. (008494)
Executăm zugrăveli, gresie, faian-

ţă, găuri. 0742412856. (008514)
Tencuieli, zidărie, zugrăveli, faian-

ţă, balcoane. 0743801587. (008488)
Executăm lucrări gresie, faianţă, 

zugrăveli. 460969. (008502)
Zidărie, tencuială, zugrăvit case 

şi apartamente. Telefon 0745431556. 
(003553)
Parchetar, maşină mare cu aspira-

tor. 0744162561, 464518. (007371)
Amenajări interioare, gresie, rigips 

carton. 435326, 0724616497. (008542)

Execut amenajări interioare la pre-
ţuri accesibile. Telefon 0742929423. 
(003531)

########
Echipă profesionişti execută ire-

proşabil zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, rigips şi instalaţii electrice, 
sanitare, la preţuri negociabile. 
0722676390. (02/05/MR/17)
########
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Executăm placări gresie, faianţă, 

rigips, zugrăveli, instalaţii electrice şi 
sanitare, tâmplărie din aluminiu. Tel. 
470133, 0722396299. (003647)
Contabil autorizat, avanta-

jos, evidenţă contabilă, declara-
ţii, bilanţ. 477359, 0744611322. 
(2376724)
Executăm lucrări la preţ minim, 

lucrări de zidărie, tencuieli, gleturi 
etc. seriozitate maximă şi calitate. 
0743883992, 417931. (008637)
Executăm clădiri la cheie, seriozi-

tate şi calitate. 0743883992, 417931. 
(008636)

####
Constituiri societăţi în regim de 

urgenţă, costuri reduse, consul-
tanţă juridică şi-n domeniul conta-
bilităţii. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2376733)
#####
Întocmesc manual de calitate-

procedură de sistem. Rel. 495974, 
0742204042. (008653)
Reparaţii mobilier, tapiţerii, ri-

gips, zugrăveli, faianţări. 430565, 
0742466853. (003686)
Raşchetez parchet, montez gre-

sie, faianţă. 0741408705, 0740990453. 
(003692)
IVA SRL, verificăm prize de împă-

mântare, eliberăm buletine PRAM 
- laborator autorizat. Instalaţie inte-
rioară de orice complexitate. 463541. 
(2376736)
Transport persoane, grupuri, 

în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)

####
Amenajări şi întreţineri spaţii 

verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)
#####
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
Transport marfă 3-4 t intern-in-

ternaţional, preţuri minime şi serio-
zitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(2381352)
Reparaţii frigorifice şi electrocas-

nice la domiciliu şi societăţi. Atelier 
deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 
0744503549. (2382091)

Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuială, faianţă, gresie, rigips, transport 
gratuit pentru materiale. 0722834260, 
311179. (008567)
Reparaţii televizoare color la domi-

ciliul dumneavoastră, tarif negociabil. 
Tel. 312158, 0721971297. (008565)

#####
SC execută lucrări de construc-

ţii, amenajări interioare, faianţă, 
rigips, zugrăveli, termoizolaţii, hi-
droizolaţii, calitate la preţ avanta-
jos. 0724828339. (003572)
####
Societate executăm vile la cheie, 

amenajări interioare, placări gresie 
şi faianţă, igienizări hidroizolaţii. Tel. 
434401, 0788242332. (2382611)
Executăm lucrări faianţă, gresie, 

zugrăveli, amenajări interioare, insta-
laţii electrice, rapid, calitate, garantat. 
Telefon 0745198243. (008747)

#####
Constituiri, modificări, cesiuni 

societăţi comerciale. Tel. 480042, 
0741969365. (2376750)
####
Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, 

bine, convenabil. 324741. (003743)
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
Taxi, Solenza Diesel, Galaţi-

Otopeni Bucureşti, 1.700.000, ţară. 
Seriozitate. Tel. 0741791713, 450368. 
(008788)
Filmări profesionale, efec-

te, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (003799)
Sinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)
Negociabil execut zidării, zugră-

veli, faianţări. Telefon 0742949056. 
(003808)

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

FC Argeş S.A.
Adunarea Generală a FC Argeş Dacia Piteşti a hotărât cedarea tutu-

ror drepturilor clubului către societatea „Sportag”, în schimbul a 100 
de acţiuni în valoare totală de 10 milioane de lei. „Sportag” SA a fost 
înfiinţată în anul 2003 şi are ca acţionari principali Consiliul Judeţean 
Argeş şi Consiliul Local Piteşti, care deţin pachetul majoritar de 51 la 
sută. Restul acţiunilor se împart între nouă societăţi cu capital privat. 
Cedarea bunurilor actualei societăţi non-profit se va face la 1 iulie 
2005, „Sportag” urmând să se numească SC „FC Argeş” SA.

BRAşOV. Tenismanul Andrei 
Pavel a declarat că echipa 
României porneşte ca favori-
tă în meciul cu reprezentativa 
Belarusului, din cadrul primului 
tur al Grupei Mondiale a Cupei 
Davis. “Meciul va fi foarte greu 
pentru că Max Mirnîi este în for-
mă. Deoarece jucăm pe zgură şi 
pentru că suntem acasă, vom fi 
noi favoriţi. Voi încerca să joc şi în 
proba de dublu dacă îmi va per-
mite sănătatea şi dacă îmi va da 
voie antrenorul. Sper ca şi Trifu 
să fie în formă”, a mai spus Pavel. 
Lotul României pentru întâlnirea 
cu echipa Belarusului, progra-
mată în perioada 4-6 martie, la 
Braşov, este alcătuit din Andrei 
Pavel, Victor Hănescu, Gabriel 
Trifu, Răzvan Sabău şi două re-
zerve, Victor Ioniţă şi Gabriel 
Moraru. Ieri, jucătorii români au 
efectuat primul antrenament în 
sala din Braşov.

Reprezentativa de rugby a 
României va întâlni sâmbătă, 
de la ora 14.00, pe stadionul 
UMT din Timişoara, selecţionata 
Rusiei, în cadrul Cupei Europene 
a Naţiunilor, competiţie ce con-
tează şi în calificările pentru 
Cupa Mondială din Franţa, din 
2007.

Antrenorul principal al 
României, francezul Daniel 
Santamans, şi directorul teh-
nic Robert Antonin au la dis-
poziţie pentru acest meci 26 
de jucători, dintre care 13 acti-
vează în Franţa, doi în Italia, iar 
ceilalţi 11 joacă în campionatul 
intern.

În actuala ediţie a CEN, 
România a câştigat, cu scorul 
de 38-14, meciul disputat, în de-
plasare, în compania Cehiei, iar 
Rusia a pierdut, cu 15-27, în faţa 
Georgiei.  Tot sâm-
bătă se mai dispută partidele 
Portugalia - Cehia şi Georgia - 
Ucraina.

Preţul pentru un bilet la par-
tida România - Rusia este de 
40.000 lei.

Următoarele meciuri ale Ro-
mâniei în Cupa Europeană a 
Naţiunilor sunt: cu Georgia (la 
Tbilisi, 12 martie), cu Ucraina 
(la Bucureşti, 19 martie) şi cu 
Portugalia (la Iaşi, 11 iunie).

S-au încheiat şi întrecerile 
turneului feminin de volei, 
desfăşurat pe parcursul a 
nouă etape, în sala Grupului 
Şcolar „Gheoghe Asachi” 
(organizator prof. Valentin 
Leca). În etapa de miercuri 
s-au înregistrat rezultatele: 
Col. Naţional Al.I.Cuza - Col. 
Naţional M.Kogălniceanu 2-
0, Col. Economic - Gr. Şcolar 
Elena Doamna 2-0; Liceul 
Pedagogic - Col. Naţional 
V.Alecsandri 2-0, Gr. Şcolar 
Gh.Asachi - Col. Tehnic Traian 
Vuia 2-0. Clasamentul etapei 
municipale Galaţi se prezin-
tă astfel: 1.Liceul Pedagogic 
Costache Negri (prof. 
Neculai Tănasă) - 16 punc-
te; 2.Col. Naţional Al.I.Cuza 
(prof. Adrian Anghel) - 15 
puncte; 3.Col. Economic 
Virgil Madgearu (prof. 
Camelia Spătărescu) - 14 
puncte; 4.Gr. Şc. Gheorghe 
Asachi (prof. Valentin Leca) 
- 13 puncte; 5.Col. Naţional 
M.Kogălniceanu (prof. 
Mariana Manolescu) - 11 
puncte; 6.Col. Tehnic Traian 
Vuia (prof. Marius Secuianu) 
- 10 puncte; 7.Col. Naţional 
V.Alecsandri (prof. Adriana 
Dumitru) - 10 puncte; 8.Gr. 
Şcolar Sf. Maria (prof. Dan 
Carabăţ) - 8 puncte; 9.Grup 
Şcolar Elena Doamna (prof. 
Cornel Brănişteanu) - 8 
puncte.

Pentru desemnarea echi-
pei câştigătoare, miercuri, 
2 martie, în aceeaşi sală, se 
va juca turneul play-off, cu 
participarea primelor patru 
echipe: Liceul Pedagogic, 
Al.I.Cuza, Economic şi 
Gh.Asachi. Învingătoarea va 
juca apoi etapa judeţeană în 
compania câştigătoarei din 
zona Tecuciului.

Atleta Andreea Pleşu con-
tinuă seria bunelor evolu-
ţii. După ce în anii trecuţi 

a obţinut mai multe titluri de 
campioană naţională şi alte  lo-
curi fruntaşe la diverse concur-
suri de anvergură, zilele acestea 
a  mai repurtat un succes demn 
de semnalat. Însoţită de an-
trenoarea sa - Maricica Bernea 

Ciocan - foarte tânăra atletă a 
participat la un concurs naţional 
de selecţie pentru lotul naţio-
nal de junioare. Deşi are numai 
15 ani, Andreea s-a comportat 
excelent şi a trecut cu succes 
examenul. Ea a fost cooptată în 
lotul naţional care în cursul lu-
nii viitoare va participa la două 
importante concursuri: “Crosul  

Balcanic” - ce va fi găzduit de 
Turcia, şi “Crosul Mondial” - care 
va avea loc în Franţa. 

În aceste zile, Andreea Pleşu 
se pregăteşte într-un  cantona-
ment organizat la Buziaş.

Andreea este elevă în clasa 
a IX-a (şi legitimată) la Liceul cu 
Program Sportiv - director Florin 
Păunescu.    

] Foste vedete ale 
fotbalului internaţional, 
printre care columbianul 
Carlos Valderrama şi bra-
zilianul Careca, vor dispu-
ta, pe 1 martie, la Jakarta, 
un meci în compania 
selecţionatei Indoneziei, 
pentru ajutorarea sinis-
traţilor din Asia.

] Fundaşul echipei 
Chelsea, Wayne Bridge, 
va fi indisponibil până 
la finalul sezonului, în 
urma unei duble fracturi 
suferite la glezna stângă. 
Bridge, care a fost supus 
unei intervenţii chirurgi-
cale, s-a accidentat în tim-
pul partidei Newcastle 
- Chelsea (scor 1-0), dis-
putată în optimile Cupei 
Angliei.

] Antrenorul echi-
pei georgiene Lokomotiv 
Tbilisi, Jemal Şimakadze, 
a decedat, în urma unui 
infarct suferit în timp ce 
se afla în tren. Şimakadze 
(61 de ani) fusese numit 
în funcţia de antrenor a 
formaţiei georgiene.

fLAsH  fotbal

Andreea Pleşu - 
la lotul naţional!

Campionatul 
Naţional 
al Liceelor

România - Rusia, în 
Cupa Europeană a 
Naţiunilor la rugby

MIAMI. Jucătoarea america-
nă Lindsay Davenport continuă 
să conducă în clasamentul WTA 
pentru această săptămână, dat 
publicităţii la Miami. Pe primele 
zece locuri în ierarhia mondia-
lă: 1.Lindsay Davenport (SUA), 
2.Amelie Mauresmo (Franţa), 
3.Serena Williams (SUA), 4.Ma-
ria Şarapova (Rusia), 5.Anas-
tasia Mîşkina (Rusia), 6.Svetla-
na Kuzneţova (Rusia), 7.Elena 
Dementieva (Rusia), 8.Venus 
Williams (SUA), 9.Alicia Molik 
(Australia), 10.Jennifer Capriati 
(SUA).

RIO DE JANEIRO. Jucătorul 
brazilian Gustavo Kuerten, ope-
rat la şoldul drept în luna sep-
tembrie, îşi va continua recupe-
rarea în străinătate, după ce a 
asistat, alături de logodnica sa, 
la Carnavalul de la Rio. Kuerten 
(28 de ani) nu a precizat unde îşi 
va continua recuperarea, însă el 
nu va reveni pe teren decât în 
luna martie.

PARIS. Georges Govern a 

fost numit căpitan nejucător al 
echipei de Fed Cup a Franţei, 
în cadrul Adunării Generale a 
Federaţiei Franceze de Tenis.

Goven (56 de ani) era respon-
sabil al secţiei de tenis feminin 
din cadrul federaţiei, înainte de 
a deveni succesorul lui Guy 
Forget în postul de căpitan ne-
jucător al echipei de Fed Cup. 
Georges Goven a fost şi căpitan 
nejucător al echipei de Cupa 
Davis, în 1994. Forget, căpitan 
nejucător al echipelor de Cupa 
Davis şi de Fed Cup din 1999, 
a decis să renunţe la Fed Cup, 
deoarece meciurile din cadrul 
acestei competiţii se desfăşoară 
în aceeaşi perioadă cu cele din 
Cupa Davis.

BRUXELLES. Jucătoarea bel-
giană Justine Henin-Hardenne 
şi-a reluat antrenamentele, 
după accidentarea suferită 
la genunchiul drept. Henin-
Hardenne nu a mai jucat într-o 
competiţie oficială din luna au-
gust 2004.
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] Jucătorii Szabolcs 
Perenyi şi Cristian Ciubotariu, 
care au fost împrumutaţi de 
Dinamo grupării Poli Iaşi, au fost 
rechemaţi la clubul din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. În înţelegerea 
încheiată cu gruparea ieşeană, 
Dinamo îşi rezerva dreptul de a-i 
lua înapoi în orice moment.

] Atacantul Viorel 
Moldovan a sosit, ieri, la 
Timişoara, urmând să fie prezen-
tat oficial la gruparea antrenată 
de Cosmin Olăroiu. Moldovan a 
spus că a primit o ofertă şi de la 
Rapid, dar a menţionat că prima 
sa opţiune este Poli.

] Jucătorul argentinian 
Alejandro Gavatorta, care a 
susţinut probe de joc la formaţia 
Poli Iaşi, a semnat un contract 
pe o perioadă de patru luni cu 
gruparea ieşeană, cu opţiune de 
prelungire pentru încă două se-

zoane. Gavatorta (24 de ani) evo-
luează ca mijlocaş la închidere şi 
a jucat ultima oară în prima ligă 
a campionatului Argentinei, la 
echipa Union Santa Fe. La Iaşi se 
află în probe şi mijlocaşul argen-
tinian Nicolas Hernan Chiesa 
(25 de ani), care este liber de 
contract, după ce a evoluat ul-
tima dată la echipa Instituto de 
Cordoba.

] Atacantul echipei 
Universitatea Craiova, Csaba 
Borbely, a fost împrumutat pînă 
la finalul actualei ediţii de cam-
pionat divizionarei B FC Oradea. 
Decizia de a-l ceda pe Borbely 
i-a aparţinut antrenorului Pavel 
Badea, care a afirmat că acesta 
nu s-a ridicat la nivelul aşteptă-
rilor sale.

] Atacantul echipei AC 
Milan, Andrei Şevcenko, a de-
clarat că nu vrea să fie transferat 

la nici un club din Anglia, nici 
măcar la Chelsea, deşi admiră 
realizările patronului clubului 
londonez, Roman Abramovici, şi 
ale tehnicianului Jose Mourinho, 
a anunţat cotidianul The Sun. 
„Admir ceea ce fac Roman şi 
Mourinho la Chelsea. Însă eu nu 
vreau să fiu transferat în Anglia. 
Nu vreau să plec de la AC Milan”, 
a spus Şevcenko, după ce presa 
internaţională a scris, în ultimele 
zile, că fotbalistul ucrainean ar 
putea ajunge la Chelsea.

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Goluri 
Goluri

FOTBAL
COMPETIŢII 
ŞTIRI 
REZULTATE

Finală Galaţi - Bacău 
Echipa CSU Metal Galaţi va întâlni, în finala „Cupei României” la 

volei feminin, formaţia Ştiinţa Amicii Bacău.
În semifinale, gălăţencele au învins formaţia Rapid Bucureşti (3-2 

acasă şi tot 3-2 în deplasare), iar gruparea din Bacău a trecut de Dina-
mo Bucureşti (3-1 şi 2-3).

Finala este programată pe 27 aprilie, la Bucureşti.

Pregătirile pentru startul în 
sezonul de primăvară al Diviziei 
A de fotbal au intrat în linie 
dreaptă. Echipele şi-au intensi-
ficat  antrenamentele, dar şi jo-
curile amicale, cu caracter de ve-
rificare. Tehnicienii îşi urmăresc 
cu multă atenţie elevii în dorin-
ţa alcătuirii - la ora startului - a 
unor garnituri cât mai omogene, 

capabile să realizeze jocuri de 
calitate şi rezultate pe măsură.

Mihai Stoichiţă - antrenorul 
primei echipe a Galaţiului - este 
în priză de mai multă vreme. 
Şi-a pregătit cu atenţie elevii în 
cantonamentul de la Salonic - 
unde a susţinut şi patru partide 
- şi continuă în aceeaşi notă şi în 
actuala etapă precompetiţiona-

lă. Deşi se află, încă, în perioada 
căutărilor, tehnicianul gălăţean 
are deja “croită” o formulă de 
echipă. Până la start au mai ră-
mas circa zece zile, perioadă care 
va fi folosită la maximum - atât 
în antrenamentele zilnice, cât şi 
în ultimul “amical” pe care îl are 
programat mâine. Partenera de 
joc a Oţelului va fi cea de-a doua 

Oţelul dispută 
mâine ultimul 
meci amical

echipă a Galaţiului - divizionara 
B FCM Dunărea. Întâlnirea este 
programată pentru ora 11,00 
şi, după toate probabilităţi-
le, va fi găzduită de Stadionul 
“Dunărea”.

Stoichiţă va avea prilejul să-şi 
contureze în detaliu lotul, vor fi 
efectuate ultimele transferuri, 
astfel ca săptămâna viitoare să 
aibă loc punerea la punct a ulti-
melor preparative.

SCHI. Sportiva română Eva 
Tofalvi a ocupat locul 10 în pro-
ba de biatlon (7,5 kilometri) din 
cadrul celei de-a 47-a ediţii a 
Campionatelor Mondiale mi-
litare de schi. În aceeaşi pro-
bă, celelalte reprezentante ale 
României au obţinut următoa-
rele rezultate: Mihaela Purdea 
- locul 17, Simona Crăciun - lo-
cul 19, Emoke Szocz - locul 22. 
În proba masculină de biatlon 
(10 km), Vasile Sneaga a ocupat 
poziţia a 29-a, iar Claudiu Suciu 
s-a clasat pe locul 41. Probele 
disputate în cadrul competiţiei 
au fost câştigate de Tor Halvor 
Bjornstad (Norvegia) - biatlon 
masculin, Alberto Schieppati 
(Italia) - slalom uriaş (m), Anne 
Ingstad Bjorg (Norvegia) - bia-
tlon feminin, Daniela Merighetti 
(Italia) - slalom uriaş (f).

TENIS. Tenismanul român 
Horia Tecău a fost eliminat în 
runda inaugurală a turneului ATP 
de la Scottsdale, dotat cu premii 
în valoare totală de 380.000 de 
dolari. Tecău a fost învins, cu 
scorul de 6-3, 6-2, de americanul 
Kevin Kim.

HANDBAL. Fostul handba-
list Alexandru Buligan nu s-a 
putut întâlni cu regele Juan 
Carlos al Spaniei, care i-a primit 
pe jucătorii spanioli, câştigători 
ai Campionatului Mondial din 
Tunisia, deoarece este internat 
în spital. Buligan a fost singurul 
absent de la întâlnirea cu mo-
narhul spaniol, el fiind în spital, 
ca urmare a unei infecţii la ve-
zica biliară. Alexandru Buligan 
a fost secundul selecţionerului 
Juan Carlos Pastor la CM.

Români în întreceri 
internaţionale

VOLEI. Echipa VCM 
Constanţa s-a calificat 
în finala Cupei României 
la volei masculin, deşi a 
pierdut, cu 2-3, meciul cu 
formaţia Petrom Ploieşti, 
disputat, miercuri, pe 
teren propriu, în manşa 
secundă a semifinalelor 
competiţiei. În tur, VCM a 
câştigat cu scorul de 3-2, 
echipa constănţeană reu-
şind să se califice în finală 
datorită punctaverajului 
mai bun. VCM Constanţa 
va întâlni în finală for-
maţia Deltacons Tulcea, 
care a trecut de Dinamo 
Bucureşti, cu 3-1 (în tur) 
şi 3-2 (în retur). Finala 
este programată pe 27 
aprilie, la Bucureşti.

GIMNASTICĂ. Instan-
ţa civilă a Tribunalului 
Bucureşti i-a pus în vede-
re, ieri, gimnastei Oana 
Petrovschi ca, până la 
termenul viitor al proce-
sului, să efectueze exper-
tiza medico-legală ne-
cesară pentru stabilirea 
stării sale de sănătate, 
în caz contrar, nemaia-
vând dreptul să se folo-
sească de această probă. 
Petrovschi i-a acuzat pe 
antrenorii Octavian Belu 
şi Mariana Bitang de rele 
tratamente şi de trata-
mente inumane, pe care 
ar fi fost nevoită să le su-
porte în timpul antrena-
mentelor.

HOCHEI. Rusul Mihail 
Zaharov va arbitra me-
ciurile cinci şi şase ale 
finalei Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, 
care se dispută între SC 
Miercurea Ciuc şi Steaua. 
Partidele cinci şi şase se 
vor disputa vineri, de la 
ora 21.00, şi sâmbătă, de 
la ora 18.30, la Miercurea 
Ciuc. După patru partide, 
scorul general al finalei 
este egal, 2-2.

CANOTAJ. Antrenoa-
rea lotului feminin de ca-
notaj al clubului Steaua, 
Veronica Cochelea, a de-
clarat că nu crede că se 
va amenaja o pistă olim-
pică de canotaj pe lacul 
Snagov. „Este o ruşine 
pentru România că nu 
avem o pistă de canotaj 
unde să putem organiza 
competiţii internaţiona-
le. În străinătate toată 
lumea ne întreabă cum 
putem obţine rezultate 
atât de bune când nu 
avem nici măcar o pistă 
unde să ne pregătim. Pe 
Snagov am rezerve că se 
va construi o pistă. Cred 
că cel mai bun loc ar fi 
Pantelimonul”, a declarat 
Cochelea.

S-au încheiat meciurile celei 
de-a 17-a ediţii a Campionatului 

“Viaţa liberă” la fotbal. După 
cum se poate constata, respec-
tiva competiţie - organizată sub 
egida redacţiei ziarului nostru 
- are  o îndelungată tradiţie, pri-
mele meciuri având loc acum 
14-15 ani!

În această ultimă ediţie - deo-
sebit de interesantă şi spectacu-

loasă - la întreceri au luat parte 
16 echipe, competiţia fiind do-
minată de echipa Brateş, care 
a obţinut nu mai puţin de 83 
de puncte din 90 posibile. Este, 
într-adevăr, o frumoasă perfor-
manţă. La capitolul  echipe evi-
denţiate se mai înscriu Everton, 
Lotus, IVV şi Ştiinţa.

Dar iată rezultatele ultimei 
etape şi clasamentul final: Inter 
- Şoimii 3-11, Lotus - Roma 4-1, 
Steaua - Borussia 1-2, Ştiinţa 
- Larissa 9-6, Bronx - Olimpia 
4-9, Brateş - Lazio 11-2, Saturn - 
Everton 5-10 şi Ancora - I.V.V 2-6.

Clasament final: 1.BRATEŞ - 83 
puncte, urmată de Everton - 74 
p, Lotus - 70 p, IVV - 69 p, Ştiinţa 
- 67 p, Larissa - 52 p, Borussia 
- 42 p, Ancora - 40 p, Lazio - 37 
p, Olimpia - 31 p, Steaua - 29 p, 
Roma - 27 p, Bronx - 21 p, Saturn 
- 20 p, Şoimii - 10 p şi Inter - 9 p. 

Iată loturile  echipelor de pe 
podium:

Brateş (director tehnic - Vasile 
Mihai, căpitan - Nistor Costache): 

Stoica, Manole, Bratel, D.Sârghi, 
Chiriţă, Tentiuc, Bourceanu, 
Verdeş, Cucoaneş, Şotrocan, 
Stoica, Dima, Caşu, S.Stoica, 
F.Sârghi.

Everton (director tehnic 
- Mihai Barhan, căpitan - Marius 
Rotaru): Munteanu, Postelnicu, 
Dascălu, Cristea, Nejneru, Ariton, 
Jireghie, Nedu, Zamfir, Iacob, 
Rusu, David, Filip, Candrea şi 
Timofte.

Lotus (căpitan - Leonard 
Vlad): Lefter, Iurea, Avanu, 
Tănase, Seceanu, Donici, Niţă, 
Gherghe, Crâşmaru, Bălan, 
Andrei, Crăescu, T.Lefter, Lungu 
şi Pavel.

Sub aşteptări s-au comportat 
în actuala ediţie echipele Larissa 
(campioana en-titre), Ancora şi 
Inter.

Sâmbătă, 26 februarie, se va 
da startul în “Cupa Viaţa Liberă” 
- competiţie ajunsă la ediţia a 
IX-a. De asemenea, se vor dispu-
ta meciuri de baraj pentru pro-
movarea în campionatul viitor. 

S-a încheiat ediţia a 17-a a Campionatului “Viaţa liberă”

Brateş - echipa laureată!

Bursa transferurilor

Dinamo îşi recheamă jucătorii

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
FC Barcelona a câştigat, cu scorul 
de 2-1, meciul disputat, miercuri 
seara, pe teren propriu, împotri-
va formaţiei Chelsea Londra, în 
manşa întâi a optimilor de finală 
ale Ligii Campionilor. Chelsea a 
deschis scorul prin autogolul lui 
Belletti, în minutul 33. Pentru 
Barcelona au înscris Maxi Lopez 
(min. 67) şi Samuel Eto’o (min. 
73). În minutul 56 al partidei, ju-
cătorul ivorian al echipei londo-
neze, Didier Drogba, a fost elimi-
nat, pentru cumul de cartonaşe 
galbene.

Alte rezultate înregistrate 
în partidele disputate, mier-
curi, în manşa întâi a optimi-
lor Ligii Campionilor: FC Porto 
- Internazionale Milano 1-1 (au 
marcat: Ricardo Costa - min. 61 
/ Martins - min. 24), Manchester 
United - AC Milan 0-1 (Crespo 
- min. 78), Werder Bremen - 
Olympique Lyon 0-3 (Wiltord 
- min. 9, Diarra - min. 77, Juninho 
- min. 80).

Partidele retur vor avea loc 
pe 8 martie, meciul Inter Milano 
- FC Porto fiind programat pe 
data de 15 martie.

Maxi Lopez - noua stea a Barcelonei

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute a fost declarat, ieri, boxerul 
lunii, de către Federaţia Nord-
Americană de Box (NABF), după 
ce a devenit noul campion NABF 
al categoriei semigrea.

Bute a câştigat titlul nord-
american la categoria semigrea 
şi centura NABF, după ce  l-a 
învins, sâmbăta trecută, în ca-
drul unei gale desfăşurate la 
Quebec, pe americanul Carl 
Handy. Lucian Bute a oţinut în 

Lucian Bute, boxerul 
lunii în SUA!

această partidă cel de-al 10-lea 
KO din cariera de profesionist 
din tot atâtea partide disputate.

Pugilistul gălăţean, care va 
împlini luni 25 de ani, a urcat şi 
în clasamentul mondial gene-
ral al categoriei semigrea, unde 
ocupă în momentul de faţă locul 
35.

În clasamentul Federaţiei 
Nord-Americane de Box figu-
rează şi Adrian Diaconu, care se 
află pe locul 12.

Argint la 
Naţionalele 
de judo

] Oraşul Arad a 
găzduit recent între-
cerile turneului final al 
Campionatului Naţional 
de judo pentru cadeţi.

Gălăţeanul Valentin 
Chiriac, legitimat la C.S.S. 
Galmopan (antrenor 
Dumitru Dumitraşcu), a 
avut o bună comportare. 
A obţinut o  spectaculoa-
să victorie (prin ippon) 
în faţa campionului edi-
ţiei trecute - piteşteanul 
C.Dobra - şi s-a aflat la un 
pas de medalia de aur. În 
finală, însă, a greşit copi-
lăreşte şi a fost nevoit să 
se  mulţumească cu me-
dalia de argint a catego-
riei 73 kg.

] Astăzi încep la 
Galaţi   (Sala “Siderurgis-
tul”, ora 11,00 şi 15,30) 
meciurile turneului al 
IV-lea al Campionatului 
Naţional de juniori III la 
handbal masculin. Între 
echipele participante se 
află şi cele ale CSS Galaţi 
şi CSS Tecuci. Cele două 
echipe vor juca astfel: CSS 
Tecuci va întâlni, în ordi-
ne, pe CSS Adjud  (vineri, 
ora 11,00), CSS Focşani 
(sâmbătă, ora 8,30), CSS 
Galaţi (sâmbătă, ora 
17,00) şi CSS Bacău (dumi-
nică, ora 9,30), în timp ce 
“şcolarii” din  Galaţi se vor 
confrunta cu CSS Bacău 
(vineri, ora 12,30), CSS 
Focşani (vineri, ora 17,30) 
şi Şcoala 3 Adjud (sâmbă-
tă, ora 12,30) Competiţia 
se va încheia duminică  la 
prânz.

] Mâine, în sala 
“Florin Balaiş” sunt pro-
gramate, în cuplaj (de 
la ora 11,00), partide-
le de baschet masculin 
Gama Cahul - Axiopolis 
Cernavodă şi CSU LPS 
- Politehnica Iaşi.

] În sala Clubului 
Sportiv Municipal Dună-
rea (din Valea Grădinii 
Publice) au început între-
cerile „Cupei Mărţişorului” 
la tenis.

La această primă 
ediţie (conform infor-
maţiilor oferite  de Iosif 
Comănescu - arbitrul 
principal al concursului) 
s-au înscris un număr de 
82 concurenţi, repartizaţi 
pe categorii de vârstă ast-
fel: 30 - la băieţi de 10 ani, 
16 - la băieţi de 14 ani, 20 - 
la băieţi de 12 ani şi 16 - la 
fete de 18 ani. La această 
din urmă categorie este 
posibil să se organizeze şi 
turneu de dublu.

Competiţia urmează 
să se încheie duminică.

] Echipele gălăţe-
ne de popice vor susţi-
ne, mâine, noi meciuri 
în cadrul Campionatului 
Naţional de seniori. De 
la ora 10,00, la Arena 
„ICMRSG” se va juca 
astfel: Clubul ICMRSG 
- Petrolul Băicoi (feminin) 
şi Clubul ICMRSG - Inter 
Petrila (masculin).

Formaţia Steaua Bucureşti s-a 
calificat, ieri, în optimile de finală 
ale Cupei UEFA, învingând, după 
executarea loviturilor de depar-
tajare, echipa spaniolă Valencia. 
La finalul timpului regulamentar 
de joc, scorul a fost 2-0 pentru 
elevii lui Walter Zenga, golurile 
steliştilor fiind înscrise de Andrei 
Cristea, în minutele 50 şi 71. Cum 
în tur, la Valencia, spaniolii au 
câştigat cu acelaşi scor, s-a intrat 
în prelungiri. Cele 30 de minute 
au trecut fără ca vreuna dintre 
echipe să reuşească să înscrie. 
Au urmat loviturile de la 11 me-
tri, la care Steaua a înscris de 
patru ori (Rădoi, Lovin, Boştină 
şi Dică; a ratat D.Munteanu), în 
timp ce oaspeţii au transformat 
doar trei penaltiuri (Aimar, Mista 
şi Rufete; au ratat Baraja şi Di 
Vaio), astfel că Steaua a obţinut 
calificarea în optimile de finală 
ale Cupei UEFA.

Meciul de ieri seară a fost 
aprig disputat şi urmărit de un 
număr record de spectatori, 
într-o atmosferă incendiară, în 

pofida ploii. Jucătorii stelişti au 
evoluat cu o dăruire pe care nu 
am mai văzut-o de multă vreme 
la o echipă românească, iar 
extraordinarul efort depus de ei 
a fost încununat cu o calificare 
în care puţină lume mai credea. 
Steaua merge mai departe, în 
timp ce Valencia - câştigătoarea 
ediţiei trecute a Cupei UEFA şi a 
Supercupei Europei - se opreşte 
în şaisprezecimi.

Au jucat formaţiile:
Steaua (antrenor Walter 

Zenga): Hamutovski - Ogãraru, 
M.Rădoi, Ghionea, P.Marin - 
Opriţa (118 Lovin), Paraschiv, 
D.Munteanu, Dică - Diniţă (84 
Boştină), A.Cristea (94 Baciu).

Valencia (antrenor Claudio 
Ranieri): Palop - Carboni, 
F.Aurelio, Caneira, Navarro, 
Moretti - Rufete (99 Aimar), 
Albelda, Baraja, Xisco (78 Mista) 
- Corradi (77 Di Vaio).

Întâlnirea a fost arbitrată de 
o brigadă belgiană, cu Johan 
Verbist la centru.

La închiderea ediţiei

Steaua a eliminat 
Valencia!

] 4-3 pentru români, după executarea 
loviturilor de departajare
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cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

Un val de frig s‑a abătut din 
nou asupra Spaniei, începând 
de miercuri, în numeroase re‑
giuni din  nordul ţării, inclusiv 
la Madrid, semnalându‑se nin‑
sori abundente care au pro‑
vocat întârzieri ale unor curse 
aeriene, blocaje în trafic şi un 
deces. Cadavrul unei persoane 
fără adăpost de origine ucrai‑

neană, în vârstă de 43 de ani, a 
fost descoperit miercuri seară, la 
Saragossa. Poliţia a anunţat că 
nu au fost descoperite urme de 
violenţă pe corpul neînsufleţit al 
bărbatului şi consideră că aces‑
ta a murit de frig.  La Madrid, 
unde s‑au înregistrat cele mai 
abundente ninsori din ultimii 
20 de ani, traficul pe aeroportul 

Barajas a fost perturbat miercuri 
dimineaţă, fiind folosite pluguri 
pentru îndepărtarea zăpezii de 
pe piste. În nordul Spaniei, tra‑
ficul rutier a fost perturbat de 
ninsorile abundente, iar câteva 
zeci de drumuri au fost închise. 
În total, 7.830 de elevi nu au pu‑
tut ajunge la şcoală în Castillia 
şi Leon, iar mai multe localităţi 
sunt izolate.

Un atentat sinucigaş cu ma‑
şină‑capcană a fost comis, ieri 
dimineaţă, în faţa Cartierului 
General al poliţiei din Tikrit şi s‑a 
soldat cu zece morţi şi 22 de ră‑
niţi, a anunţat o sursă din poliţie, 
citată de AFP. Explozia s‑a pro‑
dus în jurul orei locale 9.45 (8.45, 
ora României) şi a avariat clădi‑

rea poliţiei şi opt maşini, potrivit 
sursei citate. 

“A fost un atentat sinucigaş 
cu maşină‑capcană. Un bărbat 
care a zis că este poliţist s‑a pre‑
zentat la intrare şi a primit acces 
în curtea imobilului. Iar acolo a 
detonat bomba”, a subliniat res‑
ponsabilul menţionat.

Papa Ioan Paul al II‑lea a fost 
internat, ieri, în spitalul Gemelli 
din Roma, din cauza unei “reve‑
niri a gripei, care a determinat 
agravarea problemelor respirato‑

rii” ale Suveranului Pontif, 
a anunţat agenţia italiană 
Ansa, care nu a citat nici o 
sursă, transmite AFP. “În 
cursul după‑amiezei de 
miercuri, Sfântul Părinte 
a înregistrat o revenire a 
sindromului gripal căruia 
i‑a căzut victimă în ultime‑
le săptămâni. De aceea, el 
a fost internat, în această 
dimineaţă (ieri), la spitalul 
Gemelli, pentru a primi 
asistenţă specializată şi 
pentru a fi supus unor tes‑
te”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Vaticanului, 
Joaquin Navarro‑Vals. 

În cursul audienţei ge‑
nerale de miercuri, Papa 
s‑a adresat credincioşilor 
prin videoconferinţă, era 
răguşit şi avea dificultăţi 
de respiraţie. Suveranul 

Pontif a fost spitalizat la 1 fe‑
bruarie, din cauza unor grave 
probleme respiratorii. El a rămas 
internat timp de zece zile.

Armata britanică este pe 
cale de a constitui încă patru 
Curţi Marţiale, pentru a judeca 
18 soldaţi acuzaţi de abuzuri 
în Irak, informa, ieri, The Times. 
Procurorii   militari  britanici in‑
tenţionează să pună sub acuzare 
încă 11 soldaţi, în afara celor şap‑
te membri ai regimentului de 
paraşutişti acuzaţi că au omorât 
în bătaie un irakian în vârstă de 
18 ani, în mai 2003. Un alt caz se 

referă la omorârea în bătaie a 
lui Baha Mousa, un recepţioner 
irakian în vârstă de 26 de ani, 
care a fost reţinut de o patrulă 
a regimentului regal Lancashire, 
în timpul unei percheziţii desfă‑
şurate de armata britanică la un 
hotel din Basra.  Alte două Curţi 
Marţiale vor fi înfiinţate tot pen‑
tru cazuri de abuzuri soldate cu 
decese.

Justiţia elveţiană i‑a permis 
rezidentului genovez Yeslam 
Ben Laden, fratele vitreg al lide‑
rului reţelei teroriste al‑Qaeda, 
utilizarea numelui său de familie 
ca marcă înregistrată, informea‑
ză site‑ul Yahoo!News. O curte 
de apel urmează să publice o de‑

cizie adoptată în luna iunie 2004, 
prin care se precizează că marca 
“Ben Laden” nu perturbă ordinea 
publică. Într‑o primă instanţă, re‑
prezentanţii Institutului proprie‑
tăţii intelectuale au considerat 
că această marcă ar putea “să‑i 
afecteze moral” pe elveţieni. 

Preşedintele american, 
George W. Bush, a declarat, ieri, 
că Slovacia postcomunistă tre‑
buie să reprezinte un exemplu 
pentru Irak, subliniind că, după 
căderea dictaturii, a fost nevoie 
de o perioadă de zece ani pentru 
ca libertatea şi democraţia să se 
instaureze în această ţară, rela‑
tează AFP. “Poporul american 

este mândru să spună că sun‑
teţi aliaţii, prietenii şi fraţii săi în 
lupta pentru liberate”, a declarat 
Bush, în faţa unei mulţimi entu‑
ziste adunate în centrul capitalei 
Bratislava, în pofida unei furtuni 
de zăpadă. Preşedintele ameri‑
can nu a ezitat să compare re‑
voluţia paşnică din decembrie 
1989, din Cehoslovacia, supra‑

numită Revoluţia de Catifea, cu 
“Revoluţia Violetă”, care, în opi‑
nia sa, se desfăşoară în Irak.

După un discurs rostit în aer 
liber, în care a lăudat poporul 
slovac pentru înlăturarea regi‑
mului comunist în 1989, preşe‑
dintele a dat mâna cu mulţimea 
entuziastă.

Cutremurul produs, marţi, 
în sud‑estul Iranului s‑a soldat 
cu 500 de morţi şi 990 de răniţi, 
însă bilanţul s‑ar putea agrava, a 
anunţat, ieri dimineaţă, guver‑
natorul provinciei Zarand, Javad 
Rashidi. Probabil că bilanţul se 
va agrava, cu toate că opera‑
ţiunile de salvare s‑au încheiat la 
Hutkan şi Dahuyeh, zonele cele 
mai afectate de seismul cu mag‑
nitudinea de 6,4 grade pe scara 
Richter, a explicat el. “Ne te‑

meam că ar putea fi 500 de morţi 
numai la Hutkan şi Dahuyeh, dar 
bilanţul actual din aceste două 
localităţi este de 250 de morţi 
şi probabil va ajunge la 300”, a 
subliniat Rashidi.

Directorul spitalului univer‑
sitar din Kerman, reprezentant 
al Ministerului Sănătăţii în pro‑
vincie,  Iraj  Sharifi,  a anunţat, 
miercuri seară, că 520 de persoa‑
ne şi‑ar fi pierdut viaţa.

Flash

eVaziune 
FiscaLă ]

Avocatul internaţional 
David Mills, soţul ministru‑
lui britanic al Culturii, este 
suspectat că l‑a ajutat pe 
Silvio Berlusconi într‑o afa‑
cere de evaziune fiscală şi 
ar putea compărea ca acu‑
zat, în Italia, împreună cu 
premierul italian.

posibiLă 
candidatură ]

Fostul premier rus 
Mihail Kasianov nu exclude 
posibilitatea de a candida 
la alegerile prezidenţiale 
din 2008, apreciind, ieri, 
că Rusia merge “în direc‑
ţia greşită” sub conduce‑
rea preşedintelui Vladimir 
Putin. “

aVertisMent ]

Liderii politici britanici, 
judecătorii şi alte potenţia‑
le ţinte ale IRA au fost aver‑
tizate cu privire la riscurile 
care planează asupra secu‑
rităţii lor, a anunţat purtăto‑
rul de cuvânt al Guvernului 
de la Londra.

neconVingători ]
Preşedintele George W. 

Bush şi cancelarul Gerhard 
Schroeder au relansat re‑
laţiile bilaterale, punân‑
du‑se de acord, miercuri, 
în privinţa Iranului, dar nu 
au reuşit să fie suficient de 
convingători în ceea ce pri‑
veşte reînnodarea priete‑
niei dintre ei.

spionaj  ]
Un fost agent al servi‑

ciilor de informaţii militare 
din Cehia, aflat în detenţie 
din noiembrie 2004, este 
suspectat de spionaj în fa‑
voarea Belarusului, a dez‑
văluit, ieri, cotidianul ceh 
Hospodarske Noviny.

Lipsă 
de probe ]

Un militar american fil‑
mat în timp ce executa un 
irakian neînarmat într‑o 
moschee din Fallujah, în 
noiembrie 2004, nu va fi 
inculpat din  lipsă de probe 
suficiente, au declarat sur‑
se militare.

Preşedintele american, George W. Bush, a declarat, ieri, la finalul 
întâlnirii cu omologul său rus, Vladimir Putin, că Statele Unite şi 

Rusia sunt de acord că Iranul şi Coreea de Nord nu trebuie să intre în 
posesia armei nucleare, relatează AFP. “Am ajuns la un acord asupra 
faptului că Iranul nu trebuie să deţină arme nucleare. Apreciez faptul 
că Vladimir Putin dă dovadă de înţelegere în această problemă. Am 
avut un dialog foarte contructiv asupra modului în care putem atin‑
ge un obiectiv comun”, a precizat Bush, în timpul conferinţei de pre‑
să comune.

“Suntem de acord că nici Coreea de Nord nu trebuie să deţină 
arme nucleare”, a adăugat preşedintele american, care a precizat că 
cele două ţări “vor colabora îndeaproape” în această problemă.

Întâlnire Bush‑Putin
] Rusia şi SUA sunt de acord în privinţa dosarelor nucleare iranian şi coreean

Preşedintele american, George 
W. Bush, a afirmat, ieri, că i‑a 

împărtăşit omologului său rus, 
Vladimir Putin, preocuparea sa 
în ceea ce priveşte percepţia 
Moscovei despre democraţie, 
informează AFP. “Democraţiile 
reflectă întotdeauna cultura şi 
tradiţiile unei ţări, dar ele au anu‑
mite lucruri în comun: statul de 
drept, protecţia minorităţilor, 

o presă liberă şi o opoziţie poli‑
tică viabilă”, a declarat preşe‑
dintele american, în cursul unei 
conferinţe de presă comune cu 
omologul său rus. “I‑am împăr‑
tăşit preocuparea mea în ceea 
ce priveşte respectarea aces‑
tor principii universale de către 
Rusia”, a precizat preşedintele 
american. Preşedintele Putin a 
replicat că “democraţia nu tre‑

buie să conducă la distrugerea 
statului şi la sărăcirea popula‑
ţiei”. “Democraţia nu înseamnă 
anarhie sau că totul este permis”, 

a subliniat Putin, vizibil tensio‑
nat.

Preşedintele  rus a dat asi‑
gurări că Rusia nu va reveni la 

regimul de dictatură pe care l‑a 
cunoscut înainte de anii 1990. 
“Nu va exista nici o întoarcere în‑
apoi”, a conchis Putin.

Preşedintele american, 
„preocupat” 

de starea democraţiei din Rusia

Încercarea Iranului de a fabrica arme nucleare este consi‑
derată de autorităţile israeliene drept o cursă contracro‑
nometru. Potrivit serviciilor de informaţii e o chestiune 

de luni de zile până când Iranul va reuşi să obţină uraniu 
îmbogăţit, materia primă cu care, până cel mult în 2008, 
ar putea să producă arma nucleară. Dacă ţinem cont şi de 
faptul că Iranul deţine rachete balistice capabile să atingă 
teritoriul Israelului, nu‑i de mirare îngrijorarea autorităţilor 
de la Tel Aviv. La începutul săptămânii trecute a făcut fu‑
rori declaraţia unui înalt responsabil militar care a declarat 
că Israelul trebuie să fie pregătit pentru o lovitură aeriană 
împotriva facilităţilor nucleare iraniene. Un indiciu că o 
astfel de variantă este luată serios în considerare ar putea 
fi şi numirea în funcţia de şef al Statului Major al forţelor 
israeliene a lui Dan Haloutz, primul general de aviaţie care 
ajunge comandant suprem al armatei. Prima misiune a gene‑
ralului va fi de a coordona evacuarea coloniştilor din Fâşia 
Gaza şi Cisiordania, dar dată fiind pregătirea acestuia, în 
acest moment este omul potrivit la locul potrivit pentru a 
coordona un atac aerian împotriva centralelor nucleare ira‑
niene. Numirea ar putea fi considerată o atenţionare inclusiv 
a aliaţilor din Statele Unite şi Europa, un indiciu clar că dacă 
pe cale diplomatică nu se va reuşi oprirea programelor ira‑
niene, atunci Israelul este pregătit să acţioneze pe cont pro‑
priu. Precedentul, după cum se ştie, există. În 1981, Israelul 
a atacat şi distrus reactorul nuclear de la Bagdad, atunci 
când a apărut ameninţarea ca irakienii să dezvolte programe 
nucleare. Iranul îşi doreşte să devină principala putere din 
Orientul Mijlociu şi deocamdată ignoră, cel puţin în aparen‑
ţă, riscul de a se expune unor “lovituri preventive”. Este un 
joc riscant, în care nu se ştie cine va ceda primul.  La baza 
israeliană din deşertul Neguev, bombardierele F 16 aşteaptă 
doar ordinul de atac.

Pe cont propriu

Reguli 
mai 
stricte
Armata terestră 
americană a impus 
reguli mai stricte pentru 
interogarea deţinuţilor 
şi a adoptat măsuri 
în vederea clarificării 
rolurilor poliţiei 
militare şi serviciilor de 
informaţii în închisorile 
militare, pentru a evita 
repetarea unui scandal, 
relatează AFP. Regulile 
vor fi incluse într‑o nouă 
versiune a unui manual 
militar care va fi publicat 
în martie.

Femei 
preşedinte
Cetăţenii Statelor Unite 
sunt pregătiţi să fie 
conduşi de o femeie 
preşedinte, potrivit 
rezultatelor unui sondaj 
de opinie. Mai mult 
de 60 la sută dintre 
cetăţenii americani cred 
că ţara este pregătită 
pentru a fi condusă 
de o femeie, iar 81 la 
sută chiar ar vota cu 
o femeie. Sondajul 
de opinie, realizat de 
Siena College Research 
Institute, arată că 53 la 
sută dintre americani 
consideră că senatoarea 
Hillary Clinton ar trebui 
să candideze pentru 
funcţia de preşedinte al 
Statelor Unite. De partea 
republicană, 42 la sută 
dintre alegători cred 
că actualul secretar de 
Stat, Condoleezza Rice, 
ar trebui să candideze 
pentru Casa Albă.

Basaiev 
s‑a căsătorit
Un site al separatiştilor 
ceceni afirma, miercuri, 
că liderul militar radical 
cecen Şamil Basaiev s‑a 
căsătorit în regiunea 
Krasnodar, din sudul 
Rusiei, unde şi‑ar fi 
petrecut mai mult de 
o lună odihnindu‑se 
într‑un sanatoriu, 
relatează AFP. 
“Cea de‑a treia soţie 
a lui Şamil Basaiev 
este o cazacă pură din 
Kuban”, regiune din 
sudul Rusiei 
unde trăiesc numeroşi 
descendenţi ai acestei 
clase militare 
importante din Rusia 
ţaristă, supusă 
represiunilor în epoca 
sovietică, precizează 
comunicatul publicat 
pe site.

Nou Guvern
Parlamentul palestinian a aprobat, ieri, noul Cabinet al 

premierului Ahmad Qorei, semnificativ remaniat, relatea‑
ză AFP. Dintre deputaţii prezenţi, 54 au votat în favoarea 
noului Cabinet, zece s‑au pronunţat împotrivă, iar patru 
s‑au abţinut. Consiliul Legislativ (CLP, Parlamentul) este 
format din 83 de deputaţi, dintre care 62 sunt membri ai 
Fatah, partidul lui Qorei.

Rusia avertizează
Rusia va reacţiona la orice plan elaborat de NATO care 

ar contraveni intereselor sale naţionale, a declarat, ieri, Igor 
Ivanov, secretarul Consiliului rus de Securitate. “Urmărim cu 
atenţie transformarea NATO, inclusiv extinderea infrastructurii 
sale militare. Dacă NATO intenţionează să afecteze interesele 
naţionale ale Rusiei, Moscova va lua măsuri pentru a‑şi asigura 
securitatea. Evident, acest lucru nu va fi opţiunea noastră”, a 
atras atenţia oficialul rus.

Cutremurul din Iran
] Cel puţin 500 de morţi şi 990 de răniţi 

Suveranul Pontif 
‑ spitalizat din nou

Irak

Atentat sinucigaş

Slovacia postcomunistă, 
exemplu pentru Irak

Spania

Ninsori abundente

Militari britanici, 
judecaţi 

pentru abuzuri

„Ben Laden” ‑ marcă 
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cinema
25.02 ‑3.03. 2005

Viaþa Horoscop 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie



Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 februarie

Casandra

LocalTV
25 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 25 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

ReŢeTA ZIleI

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan.

8,00 Matinal express cu Irina şi 
Gabi; 10,00 Obiectiv express (r); 10,30 
Alternative (r);  12,00 Închiderea pro-
gramului; 18,30 Obiectiv express - 
jurnal informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
„Între oglinzi paralele” - talk-show de 
Cătălin Negoiţă;  21,30  Obiectiv ex-
press; 22,00 Închiderea programului.

Galaţi
„Central” – Comoara naţională (National treasure): regia John Turteltaub, 

cu Nicolas Cage, Sean Bean, Cristopher Plummer - orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;  
17,30; 19,30. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 11,30. „Republica” – Doi      
cuscri de coşmar: regia Jay Roach, cu Robert de Niro, Ben Stiller, Dustin Hoffman, 
Barbra Streisand - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  Luni, preţ redus.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Repere economice; 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Audienţă la primar;  13,00 
Prim- plan; 13,10 Prima pagină; 13,20 
Atelier; 14,00 Camera de râs; 14,30 
Muzica: Vasile Şeicaru;  14,50 Prima 
pagină;  15,00 Prim-plan; 15,05 Cu bă-
ţu-n baltă;  15,30 Roxi şi camera; 16,00 
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,25 
Camera de râs; 17,00 Prim-plan; 17,05 
Părinţi şi copii;  18,00 Prim-plan; 18,05 
Pledoarii turistice; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe-
cială; 20,00 Student Club; 21,00 Fără 
anestezie ; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi-
neaţa (r). 

Umorul dvs. prinde bine 
celor care credeau că nu vor 
putea să râdă astăzi. Pur şi 
simplu aveţi o stare de ferici-
re aproape inexplicabilă.

Sunteţi mulţumit(ă) de 
ceea ce aţi reuşit să faceţi 
chiar dacă v-a luat mai mult 
timp decât de obicei. Sunteţi 
mult mai încrezător(oare).

 
Aceasta este ziua în care 

remarcile făcute de dvs. se 
bucură de un succes nebun. 
Relaţiile cu şefii devin calde 
şi par că se stabilesc aşa.

Sunteţi hotărât(ă) să  fa-
ceţi treabă şi să nu vă lăsaţi 
influenţat(ă) de cei care pi-
erd vremea cu nimicuri Mo-
mente de graţie în familie.

Aşteptaţi să fiţi îndem-
nat(ă) în repetate rânduri să 
faceţi un lucru, tocmai pen-
tru că nu vă place subiectul. 
Răbdarea dvs. ajunge la o 
limită.

 
Simţiţi nevoia să schim-

baţi cadrul şi să vă mai 
gândiţi şi la altceva decât 
la problemele de serviciu. 
Surprizele nu întârzie.

Constataţi că nu puteţi 
avea încredere într-o per-
soană care se dovedeşte a fi 
prea superficială. Gusturile 
nu se discută.

Vă respectaţi subordona-
ţii şi îi trataţi cu multă încre-
dere. Ceva discuţii apar, dar 
sunt lipsite de importanţă 
pe termen lung.

 
Vă simţiţi din ce în ce mai 

ataşat(ă) de o persoană pe 
care nu prea o înghiţeaţi cu 
ceva timp în urmă. Toate lu-
crurile au o explicaţie.

Refuzaţi să vedeţi ceea 
ce se află doar în faţa ochilor 
dvs. Poate că decizia dvs. de 
a nu-i critica pe cei din jur nu 
este chiar potrivită.

Purtaţi o discuţie în ca-
drul căreia vă referiţi la o re-
laţie trecută dar la care încă 
mai visaţi. Vă este teamă de 
consecinţe.

Insistaţi să se facă aşa 
cum credeţi dvs. de cuviinţă. 
Nu sunteţi mânat(ă) de in-
terese financiare, ci doar de 
sentimente.

Tartă cu legume
Aluatul: 1 1/2 ceaşcă făină, 125 

g unt tăiat bucăţele, 1-2 linguri apă 
rece de la gheaţă, 1 gălbenuş bătut 
uşor, 2 linguriţe zeamă de lămâie 

Umplutura: 30 g unt, 1 cea-
pă mică tocată, 6 frunze de spa-
nac spălate şi tăiate mărunt, 1/2 
linguriţă nucşoară, 300 g cartofi 
fierţi şi zdrobiţi, 200 g dovle-
cei fierţi şi zdrobiţi, 2 roşii mari 
tăiate felii, 1 ceaşcă caşcaval ras 
Pentru aluat: Se amestecă între 
palme făina şi untul, până ce se ob-
ţine un aluat sfărâmicios. Se face la 
mijloc o gropiţă în care se toarnă 
apa, gălbenuşul şi zeama de lămâie 
şi se frământă un aluat care se aco-
peră cu o folie de plastic şi se lasă 
30 de minute la rece. Se încinge 
cuptorul şi se unge o formă de tar-
tă cu unt topit. Aluatul se întinde 
pe planşeta înfăinată, se îmbracă 
cu el forma, ridicându-l în sus pe 
margini şi se lasă să stea 10 minute. 
Se pune peste aluat hârtie pentru 
copt şi deasupra boabe de fasole 
uscată, se coace aluatul 12 minute, 
se înlătură hârtia şi boabele, se mai 
rumeneşte la cuptor încă 15 minu-
te, după care se lasă să se răcească. 
Se topeşte untul într-o crăticioară, 
se căleşte ceapa  la foc potrivit, se 
adaugă spanacul tăiat mărunt şi se 
amestecă până ce se înmoaie. Pe 
fundul tăvii se întinde un strat de 
cartofi fierţi şi zdrobiţi, iar peste ei 
se pun spanacul, dovleceii, roşiile şi 
caşcavalul ras. Se dă tarta la cuptor 
şi se coace 20 de minute. 

Rodica

- Vecinul nostru îşi sărută 
nevasta când pleacă la serviciu, 
tu de ce nu procedezi la fel?

- Dar nici nu o cunosc pe ne-
vasta lui.

]
Căsătoria ta are probleme 

când soţia îţi spune: “Pe tine nu 
te interesează decât un singur 

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Portului şi Cloşca, pe Magistrala 
SIDEX şi bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul 
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – pe raza localităţilor Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi Hanu Conachi; pe DN 26 – la 
Tătarca, Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti.

1707 - Se naşte CARLO 
GOLDONI (m. 1793), dramaturg 
italian.

1817 - Se deschide oficial 
Muzeul Bruckenthal din Sibiu, cel 
mai vechi muzeu din ţară.

1834 - Se naşte  ALEXANDRU 
DEPĂRĂŢEANU (m. 1865), poet şi 
dramaturg.

1841 - Se naşte PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (m.1919), pictor, 
grafician francez.

1842 - Se naşte CAMILLE 
FLAMMARION (m. 1925), astro-
nom, scriitor francez.

1866 - Se naşte BENEDETO 
CROCE (m. 1952), filosof, istoric, 
politician italian.

1873 - Se naşte ENRICO CARUSO 
(m. 1921), unul dintre cei mai mari 
tenori ai lumii şi un excelent actor.

1879 - A fost pusă în funcţiune, 
la Bucureşti, prima fabrică de chi-
brituri din ţara noastră.

1881 ] Încetează din via-
ţă AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), figură proeminen-
tă a Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, militant de seamă 
pentru drepturile şi libertăţile ro-
mânilor transilvăneni, filolog, isto-
ric, membru fondator al Societăţii 
Academiei Române, secretar gene-
ral (31 aug. 1867 - 3 sept. 1870) şi 
preşedinte (15 sept. 1870 - 18 aug. 
1872; 16 aug. 1873 - 18 sept. 1876) 
al acestui înalt forum.

] Încetează din viaţă CEZAR 
BOLIAC (n. 1813), fruntaş al 
Revoluţiei de la 1848, unionist, om 
politic democrat, poet, ziarist.

1896 - Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m. 1981), tra-
ducător.

1897 - Se naşte NICOLAE I. 
POPA (m. 1982), critic şi istoric lite-
rar, pedagog.

1900 - Se naşte COSTACHE 
ANTONIU (m. 1979), actor de tea-
tru şi film, profesor (şi rector) al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti 
(1955-1970).

1901 - Se naşte AL. TUDOR MIU 
(m. 1961), poet, publicist.

1925 - Scaunul Arhiepiscopal şi 
Mitropolitan al Ungrovlahiei a fost 
ridicat la rangul de Scaun Patriarhal. 
Miron Cristea a devenit, în calitatea 
sa de Primat al României, patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române.

1937 - Se naşte CORNELIU 
BUZINSCHI, prozator, publicist.

1939 - Se naşte VIRGIL DUDA, 
prozator.

1941 - Se naşte MIHAI ELIN, 
poet, traducător.

1951 - Se naşte PAUL BEDIVAN, 
sculptor, laureat cu mai multe pre-
mii şi medalii, între care Premiul 
UAP pentru Sculptură ambientală 
(2002), Medalia de Aur (Ravena - 
Italia, 1990).

1960 - A fost arestat sub acu-
zaţia de “uneltire contra ordinii 
sociale” scriitorul Ion Negoiţescu, 
condamnat în decembrie 1961 la 
cinci ani de închisoare corecţiona-
lă. A fost eliberat prin graţiere la 8 
aprilie 1964. În 1978 s-a stabilit în 
Germania.

1968 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DUILIU ZAMFIRESCU 
(n. 1892) poet, traducător.

1983 - Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILLIAMS (n. 1914), 
dramaturg american.

1998 - Încetează din viaţă LIGIA 
MACOVEI (n. 1916), pictoriţă, grafi-
ciană.

7,00 Jurnalul TVR 
7,45 Agenţia 2 fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură 
9,30 Teleshopping 
10,00 Avanpremieră 
10,10 Doctor Becker (s) 
11,00 Portul 
 miracolelor (s/r)
11,55 Euro-Dispecer 
12,00 Garantat 100% (r) 
13,00 Spectacolul
 lumii (r)
 Văzut de Ioan Grigorescu
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh 
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30 România politică 
16,00 Patru roţi 
 şi două aripioare 
 (comedie, SUA, 1983) 
 cu Burt Reynolds
17,40 Viaţa cu Bonnie (s) 
18,10 Interes general 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Gala Premiilor Clubului 

Român de Presă
22,00 Şcoala vedetelor 
23,30 Jurnalul TVR
0,00 Valentino 
 (dramă, Anglia/SUA, 1977) 
 cu Rudolf Nureev
2,15 Cinci minute 
 de cultură
2,25 Felicity (s) 
3,15 Jurnalul TVR (r)

7,00 Colegiul ciudăţeniilor (s/r) 
7,30 Desene animate 

Nemuritorul (r) 
8,00 Teleshopping 
8,30 CeZar si Tipar
9,00 Rebelii (s/r) 
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Cinci minute de cultură 
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-Dispecer 
12,45 Olteneşti la TVR 2
13,30 Teleshopping 
14,00 Desene animate: 

Nemuritorul 
14,30 Colegiul ciudăţeniilor (s) 
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Lecţia de privit 
16,30 Cinci minute de cultură 
16,45 Jurnalul TVR 
17,00 Rebelii (s) 
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Auto club 
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul de Raymond (s) 
20,30 În ţara faraonilor
21,00 NBA action  
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15 D’ale lu’ Mitică 
23,15 Umbrele întunericului 

(s) 
0,10 A3 - Alternative TV 
2,05 Auto club (r) 
2,30 NBA action (r) 
3,00 Baschet: 
 Memphis -Denver

7,00 Ştirile ProTv 
9,10 Omul 
 care aduce 
 cartea 
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r) 
10,30 Doctorul 
 de suflete (s) 
11,45 Zâmbete 
 într-o pastilă 
12,15 La Bloc (r)
13,00 Ştirile ProTv 
13,45 Timpul 
 durerii 
 (dramă, SUA, 1997)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,4 Teo
 Talkshow 
 cu Teo Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv 
 cu Andreea Esca
20,30 Asasin 
 în slujba legii 
 (acţiune, SUA, 2003) 
 cu Steven Seagal
22,30 Adevăr 
 periculos 
 (acţiune, 
 coprod., 1990) 
 cu Dolph Lundgren
0,30 Asasin 
 în slujba legii (r) 
 (acţiune, 
 SUA, 2003) 

6,30 În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul 
 de ştiri 
10,00 În gura 
 presei (r) 
11,00 Concurs 
 interactiv 
12,00 Sue Thomas (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Îmi sare 
 ţandăra (r)
 (comedie, Franţa, 1974)
 cu Pierre Richard,
  Jane Birkin
16,00 Observator 
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, 
 Edoardo Costa 
17,45 9595 
 - Te învaţă ce să faci 
19,00 Observator 
 cu Sandra Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,15 Divertisment, 
 Geniali
 Prima parte 
22,45 Valul ucigaş 
 (acţiune, SUA, 1995)
 cu D. Washington
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Observator (r) 
3,30 Păianjeni 
 (horror, SUA, 2000) 
 cu L. Parrilla

7,00 Teleshopping 
7,30 Viteză maximă (r) 
7,55 Sport cu Florentina 
8,00 Teleshoping 
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Dragoste şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r) 
10,50 ANDOgrafia zilei 
10,55 Clip Art 
 Realizator Sorin Ceauş 
11,00 Monica (r)
12,00 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r) 
12,29 ANDOgrafia zilei 
12,30 Teleshopping 
12,55 Bani la greu 
13,50 Teleshopping 
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs
 cu Catrinel Sandu
16,30 A doua şansă (s) 
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Chermenschi 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00 Monica 
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea 
21,00 Ce vor fetele?
 cu Andreea Raicu 
23,00 Event Horizon: 

Destinaţie mortală 
 (S.F., SUA, 1997) 
 cu Laurence Fishburne
1,00 Focus (r) 
2,00 Bani la greu 
3,00 Clubul 
 de noapte 

8,15 Rubi (s/r)
10,15 Extravaganta 
 Anastasia (s/r) 
11,30 Şapte femei (s)
12,30 Îngerul nopţii (s) 
13,15 Răzbunarea (s) 
14,15 Pisica sălbatică (s)
15,30 Iubirea mea, păcatul (s) 
16,30 Pădurea blestemată (s) 
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea 
 de acasă 
18,00 Reţeta de acasă 
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera
20,15 Numai iubirea (s)
 cu Dan Bordeianu, Adela 

Popescu,
 Oana Zăvoranu
21,30 Ciocolată cu piper (s) 
 cu Murilo Benicio, Mariana 

Ximenez
0,45 Extravaganta 
 Anastasia (s) 
1,00 Răzbunarea (s/r) 
1,45 Poveştiri adevărate (r) 
 cu Lucian Viziru
2,15 Muzica de acasă 
3,30 Ciocolată cu piper (s/r) 

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
6,15 Omul şi cartea (r) 
7,15 3, şi! 
 cu Ciprian Dinu, 
 Noni Huterer 
10,45 Ziarul 
 Realităţii 
11,45 100% (r) 
12,45 Ziarul 
 Realităţii 
13,15 Zece 
 şi un sfert (r) 
15,15 Realitatea 
 medicală
 cu Simona Bălănescu 
16,00 Realitatea 
 de la 16,00 
17,15 Audienţa în direct
 cu Carmen Toma 
19,00 Realitatea Zilei 
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,15 Of, presa mea!
 cu Mircea Toma 
21,00 Realitatea
  de la 21,00 
22,15 Bruiaj de cultură
 cu Mihai Tatulici 
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 

11,30 Oameni 
 de presă (r) 
12,00 Nudul (r)
 Epoca modernă 
12,30 Noile aventuri 
 ale lui Black Beauty (s/r) 
13,00 Concert 
 de prânz 
14,00 Curs 
 de limba spaniolă (r) 
14,30 Legendele 
 automobilismului
 Documentar 
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r) 
16,30 Simeza maeştrilor
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria 
 cuvintelor 
 româneşti 
17,30 Curs 
 de limba spaniolă (r) 
18,00 Dialoguri 
 despre altădată
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Cartea 
19,05 Documentar 
19,35 Noile aventuri 
 ale lui Black Beauty (s)
20,00 PerformDance 
20,30 Familia Borgia (s) 
21,30 Cinci minute 
 de cultură 
21,40 Cartea 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Teatru, Odiseea 
23,00 Concertul 
 “Viaţa în prietenie” 

8,00 Scooby Doo 
9,25 Insula dragostei 
 (comedie romantică, Italia, 

2003) 
11,15 Red Hot Chili Peppers Live at 

Slane Castle 
 Concert, Marea Britanie, 2003 
12,15 Contrabandă cu ciocolată 
 (aventuri, Marea Britanie, 

2002) cu Gemma Jones
14,10 Austin Powers: Goldmember 
 (comedie, SUA, 2001) 
15,45 Sweet Home Alabama 
 (comedie romantică, SUA, 

2002) 
17,35 Joey (s/r) 
18,00 Scooby Doo (r)
 (aventuri, SUA, 2002)
 cu Freddie Prinze Jr. 
19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Huff (s) (dramă, SUA, 2004) 
22,00 Jason X  (SF, SUA, 2001) 
 cu Kane Hodder
23,30 Gigli  (comedie romantică, 

SUA, 2003) 
 cu J. Lopez
1,30 Torrente 2: Misiune în 

Marbella 
 (acţiune, Spania, 2001)
3,10 Puterea dragostei 
 (dramă, SUA, 2001) 

lucru!” Iar tu nu-ţi poţi aminti 
care e acela.

]
-De ce eşti aşa de necăjit, 

amice?
- Păi, înainte de nuntă ne-

vastă-mea mi-a spus că tatăl ei 
e bancher şi că sănătatea lui e 
şubredă. Acum aflu că sănăta-
tea lui e foarte bună şi banca 
este şubredă.

Valul ucigaş 
(acţiune, SUA, 

1995)
Antena 1, 
ora 22,45

Cu: Denzel 
Washington, 

Gene Hackman, 
Viggo Mortensen, 
James Gandolfini. 

Titlu original: 
Crimson Tide

În Rusia, o fracţiune rebelă a fostei armate sovietice ocupă o bază de rachete 
nucleare. Lumea e în pragul dezastrului... Submarinul USS Alabama patrulează 
apele ruseşti având la bord un arsenal cu care ar putea declanşa un nou război 
mondial. O dată cu escaladarea crizei, inimaginabilul se produce şi Alabama pri-
meşte ordin să-şi lanseze rachetele nucleare. În haosul creat, doi ofiţeri de excep-
ţie, căpitanul Frank Ramsay şi secundul său, se luptă pentru a prelua controlul 
navei. 

Adevăr periculos 

(acţiune, 
SUA-Israel, 
1990)
Pro TV, ora 22,30
Cu: Dolph Lundgren, 
Louis Gossett Jr.. 
Titlu original: 
Cover-Up

O bază militară a SUA, amplasa-
tă în Israel, este atacată de un necu-

noscut care fură un pachet secret destinat CIA. Agentul special Mike Anderson 
(Dolph Lundgren) este însărcinat cu recuperarea misteriosului pachet. Pe mă-
sură ce ancheta avansează, viaţa lui este ameninţată de Lou, un militar corupt.

Primăvara crimelor 
(poliţist, Canada, 2002)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Wendy Crewson, 
Michael Ontkean. 
Titlu original: A Killing Spring

Fosta poliţistă Joanne Kilbourn (Wendy 
Crewson), devenită ziaristă, tocmai a încăl-
cat regula nr. 1 a jurnalismului: nu te impli-
ca în povestea despre care scrii ! Când un 
decan de facultate moare în condiţii mis-
terioase, Joanne e nerăbdătoare să “preia” 
cazul, spre iritarea lui Alex Emanuel, poli-
ţistul responsabil cu ancheta. Însă lucru-
rile iau o turnură neaşteptată o dată cu 
moartea principalilor doi suspecţi.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele interesate 
se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 

GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  INTRAREA 
C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as-
tăzi, 25.02.2005:

agent comercial; agent imobiliar 
(broker imobiliar - absolvent 2004); 
agent reclamă publicitară; agent vân-

zări;   asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; consilier, 
expert, inspector, referent, economist 
în marketing (absolvent 2004); dul-
gher (exclusiv restaurator); electrician 
în construcţii;  fierar betonist; finisor 
- lăcuitor lemn;  inginer construcţii ci-
vile, industriale şi agricole (absolvent 
2004); instalator apă, canal; instalator 
încălzire centrală şi gaze; instalator in-

stalaţii tehnico-sanitare şi gaze; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; librar 
(absolvent 2004); lucrător comercial 
(absolvent 2004);   mecanic auto; mon-
tator pereţi şi plafoane din gips carton; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă;  parchetar-linolist; 
redactor; secretară (absolventă 2004);   
sudor autogen; sudor electric; tâmplar 
manual artizanal; tâmplar universal; 

vânzător; zidar pietrar; zidar roşar ten-
cuitor; zugrav, vopsitor."A
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
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Crescătorul 
de prostii

Laurenţiu este unul din 
invitaţii pe care doctorul 
de suflete Cristian Andrei 
l‑a avut în platoul de fil‑
mare la emisiunea 9595. 
Laurenţiu este un tânăr 
simplu, care şi‑a dedicat  
viaţa creşterii şi îngrijirii 
unor copii. Băiatul a poves‑
tit cât de greu s‑a descur‑
cat, dar şi ce mare satisfac‑
ţie a avut de pe urma mi‑
cuţilor. „Ştiţi că se spune că 
bărbaţii sunt nişte bucătari 
buni. Dar sunt şi creatori 
de modă, de ce nu ar fi şi 
crescători de copii?”, trage 
concluzia de final a emisiu‑
nii doctorul Andrei. Dar ce 
idee revoluţionară, dom’ 
doctor! Să ai carieră în ca‑
litate de crescător de copii 
şi să te întâlneşti, anual, la 
târgul crescătorilor din toa‑
tă lumea, pentru schimb 
de experienţă! „Bună, mă 
numesc Ion şi cresc păsări, 
dumneavoastră ce creş‑
teţi?”. „Bună, mă numesc 
Laurenţiu şi cresc copii” 
– cam aşa ar suna dialogul 
crescătorilor reuniţi în con‑
ferinţă mondială, lucrările 
urmând să fie deschise de 
Cristian Andrei, un adevă‑
rat crescător de prostii. [ 
„Deţinem dosarul lui Ion 
Ion Ţiriac. Nu ne întrebaţi 
de unde, ci întrebaţi‑ne 
ce este în el!”, ne‑au în‑
ştiinţat, pe două voci, pre‑
zentatorii Observatorului 
– Alessandra Stoicescu şi 
Lucian Mândruţă. După 
această introducere însă, 
domnişoara Alessandra 
s‑a împiedicat în limbă, 
anunţându‑ne că vor urma  
„declaraţii ghere, grele...” 
şi demonstrându‑ne că o 
poate înlocui cu succes pe 
Gabriela Vrânceanu Firea 
atât la nuanţa părului cât 
şi la bâlbe.  [ Singurul 
post de televiziune care 
a marcat Dragobetele 
cum se cuvine a fost TVR 
1 care a organizat o emi‑
siune specială – „Cu drag 
de Dragobete”. Problema 
este că prezentatorii atâta 
s‑au încurcat în declaraţii‑
le de dragoste şi poveştile 
amoroase ale VIP‑urilor 
invitate, încât au ameţit 
de tot. Şi au avut de ce, 
având în vedere răspun‑
surile primite de la cei din 
platou. Întrebat de Cristian 
Brancu asupra ultimei oca‑
zii cu care i‑a oferit flori 
iubitei sale, un invitat i‑a 
răspuns: „De Dragobetele 
american!”. În spiritul 
schimbului cultural româ‑
no‑american, putem spu‑
ne că noi ieri am sărbătorit 
Sfântul Valentin românesc!

VINERI, 25 fEBRUARIE 2005

Liber la vânătoare 
de foci

Cernavodă  235 cm    + 27 cm
Hârşova 296 cm + 20 cm
Brăila   323 cm + 15 cm

GALAŢI  317 cm + 17 cm
Isaccea  245 cm + 15 cm
Tulcea  204 cm + 14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie 2005

Dezlegarea integramei BÂZÂIALĂ apărută în ziarul de joi.
ORIZONTAL:  Z; F; C; ZOBONAS; DAR; RS; Z; SIIMEN; ZAMPARALAC; MUICA; EVA; RIST; MS; AN; STER; 

CALI; CLERICAL; S; IR; CLIENT; PRINSA; GER; IUBAREATA.

Festina lente

România Sud‑Est ºi Europa
25 februarie

Meteo

Sfârşit

Spaţiu de 
locuit

A roade cu 
dinţii

Zvâcniri în 
piept

Aflată pe 
culmi

Spaimă ge‑
nerală (pl.)

A se lăsa la 
pământ

Lopăţică... 
de culori

Stricat la 
vorbă

Elefantul 
preistoric
Laturi per‑

pendiculare 
(sing.)

Pasionat, 
înflăcărat

Ţinute în 
secret

A fost... 
odată!

Damă de 
consum

Călduros la 
gât

Tratată după 
ureche

Depusă în 
apă

Membru din 
Emirate

Prins într‑o 
anumită 
poziţie

Prinsă la 
bătaie

Visător

Instructor 
de‑a‑ntâia

În şagă!
Au mare 
căutare 
(fem.)

Singură!

Literă 
necunoscută

Animalele 
din troică!
Premiul cu 

coroniţă

Mişcare de 
agitaţie

Apar din 
Asia!

Salvarea lui 
Noe

Unică!

Înghite săbii Cardinal 
din Estonia!

ŞTIAŢI Că ] în antichitate unele practici medicale 
erau de‑a dreptul morbide? Saliva femeilor, de exemplu, 
era folosită pentru vindecarea ochilor roşii sau lăcrimoşi, 
durerea de dinţi urma să treacă mai repede dacă suferin‑
dul atingea gingia unui om mort în împrejurări violente, 
iar muşcăturile de câine erau tratate cu pilule făcute din 
cranii omeneşti.

DE LA MUZICă LA MODă. ] După ce, prin 
anii ’80, a obţinut succes după succes ca membru al for‑
maţiei Culture Club, starul pop Boy George s‑a reorientat 
spre lumea modei. Şi nu oricum, deoarece noua lui colec‑
ţie vestimentară B‑Rude, prezentată în cadrul săptămânii 
modei de la New York, a primit numeroase aprecieri. Ceea 
ce demonstrează că, pentru unii, tranziţia de la muzică la 
modă poate fi reuşită.

SPORT SâNGEROS. ] Norvegia a dat undă verde 
turiştilor străini care vor să se “delecteze” vânând foci. În 
ciuda criticilor venite  din partea grupurilor conservaţio‑
niste, Parlamentul a adoptat această lege încă din 2004, iar 
luna trecută a autorizat  vânătorii străini ce deţin licenţă de 
vânătoare să practice acest sport în ţara scandinavă.

Tânără la 
stână

Actorul Jamie Foxx, considerat favorit la categoria cel 
mai bun actor al Premiilor Oscar, a declarat într‑un inter‑
viu că schimbă femeile ca pe maşini. Foxx, în vârstă de 
27 de ani, îşi explică analogia: „Eu văd lucrurile în felul ur‑
mător: femeile şi relaţiile sunt precum maşinile. Îţi cum‑
peri o maşină nou‑nouţă, o conduci câţiva ani, pe urmă 
vezi altă maşină, un model mai nou şi îţi spui că trebuie 
neapărat să‑l schimbi pe cel pe care îl ai cu cel mai tare”. 
Actorul declară însă că este în căutarea femeii vieţii sale, 
pe care o compară cu... o maşină clasică. „Ceea ce vrei cu 
adevărat este o maşină clasică. Un Chevy  ’57 pe care să‑
l păstrezi până la sfârşitul vieţii”, explică el. Foxx spune 

că şi‑a dezvoltat o adevărată artă a seducţiei şi a învăţat 
câte ceva de la Hugh Hefner. „În meseria asta, relaţiile 
se termină puţin mai repede. Tentaţia e mult mai mare”, 
explică el. Jamie, al cărui nume real este Eric Bishop, a 
recunoscut că i s‑a întâmplat să fie în acelaşi pat cu cinci 
femei, dar că n‑a făcut altceva decât să se uite la televizor 
în compania lor. Foxx are două nominalizări la ediţia din 
acest an a Oscarurilor, pentru rolul principal în „Ray” şi 
pentru rol secundar în „Collateral”.

Codrin Arsene

Jamie Foxx 
e mare iubăreţ

După 17 ani, Steven Tyler, lide‑
rul trupei Aerosmith, a anunţat 
că se desparte de soţia sa, Teresa 
Barrick. Cuplul şi‑a exprimat do‑
rinţa ca publicul şi mass‑media 
să le respecte viaţa privată, dar 
mai ales intimitatea copiilor lor, 
Chelsea, de 16 ani şi Taj, de 13. 

Steven Tyler, în vârstă de 56 de 
ani, mai este şi tatăl Miei, de 26 
de ani, născută din căsătoria cu 
Cyrinda Foxe şi al lui Liv, de 27 de 
ani, din relaţia cu fotomodelul 
Bebe Buell.

Codrin Arsene

Steven Tyler 
a divorţat

Will Smith, în Cartea Recordurilor
 
Îndrăgitul actor de culoare şi‑a câştigat un loc în Cartea  

Recordurilor pentru eforturile sale de a participa la nu mai puţin de 
trei premiere în 12 ore. Will Smith a fost de faţă la prezentarea ulti‑
mului său film intitulat „Hitch”, în trei oraşe britanice,  Manchester, 
Birmingham şi Londra. Destul de obosit, dar mulţumit de performan‑
ţa sa, Will Smith a ţinut să le mulţumească admiratorilor săi pentru 
căldura cu care i‑au răsplătit atât prestaţia actoricească, dar mai ales 
prezenţa în rândul lor.

Codrin Arsene

La cinematograful “Ţiglina” 
rulează, începând de azi, peli‑
cula “Bridget Jones – la limita 
raţiunii”, o comedie englezeas‑
că 100 la sută având ca subiect‑ 
ţintă dragostea modernă.   În 
vârstă de 30 de ani, nesigură pe 
sine, autocritică, Bridget Jones 
(Renee Zellweger) şi‑a îndeplinit 
visele romantice. Ea şi‑a găsit un 

„Bridget Jones - 
la limita raţiunii”

La cinema 
„Ţiglina”

iubit pe care‑l place, dar acum, 
următoarea provocare este să‑l 
păstreze. Cum va face acest lu‑
cru, îl veţi afla numai urmărind 
filmul care, în străinătate, a rulat 
nu o dată cu casieriile închise.  

În zilele de vineri, sâmbătă 
şi duminică primele două spec‑

tacole sunt la preţ redus, iar în 
zilele de luni, marţi, miercuri şi 
joi – primele trei spectacole au, 
de asemenea, preţul de intrare 
redus.

Elena Stoica

3*/0*

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea va continua să se răcească. Pe 
fondul unui cer în general acoperit, 
vântul va prezenta intensificări tem‑
porare, cu viteze de 10‑25 km/h, din 
sector estic şi nord‑estic. Local se 
vor semnala precipitaţii, sub formă 
de ploaie şi lapoviţă. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 3 şi 5°C, 
în timp ce minimele se vor situa în‑
tre ‑1 şi 1°C (informaţii preluate din 
surse on‑line)."A
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Florin 
la tarabăEl este 

Florin

Gălăţenii care-şi fac cum-
părăturile în Piaţa Ancora s-au 
obişnuit cu Florin, vânzătorul 
tânăr cu ochi albaştri care-şi 
face reclamă în cel mai original 
mod: „Azi servim cu bani, mâine 
servim gratis. Tot astăzi primim 
şi şpagă” a fost primul text scris 
frumos, caligrafic, pe o foaie de 
hârtie afişată la vedere. Unii din-
tre cumpărători au zâmbit, alţii 
chiar i-au lăsat ceva mărunţiş. 
Florin nu s-a mulţumit cu atât: 
poetul din el a vrut să convingă 
pe toată lumea că un banal preţ 
la legume sau fructe pare mai 
uşor  de  suportat   când   îl ci-
teşti în contextul: „Mandarine cu 
gust de sărut fierbinte. 39.800 lei 

kilu´”, „Kiwi – fruct de la extrate-
reştri. Cumperi – mănânci – înti-
nereşti” sau „Mere dulci k priete-
na mea cu doar 25.000 kilu´˝. La 
reclama pentru cartofi, Florin s-a 
întrecut pe sine: „Cartofi cu gust 
de pastramă şi caşcaval. 8 beţe 
chilul”. Cei cu simţul umorului 
se pot amuza citind şi următorul 
text: „Grapefruits furate din spa-
tele blocului. M-au fugărit toţi 
locatarii dar nu m-au prins. Preţ 
redus. 20 dă mii juma de kil”.  Pe 
celelalte vă lăsăm plăcerea să le 
descoperiţi singuri. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Săptămâna 21 - 27 februarie
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din „textele” 
lui Florin

       Nu ştiu alţii cum sunt, dar mie mi-a plăcut 
mult faza cu munca. Aşa, ca subiect, un pic 
scos din contextul schimbărilor codului muncii 
+ pichetările plouate + atmosfera de sfârşeală 
caracteristică-n mintea bărbatului nervos că 
vine 8 Martie şi tre’ să fie amabil cu doamnele, 
după ce le-a umplut de mărţişoare şi pe întâi… 
Ah, şi când naiba să mai ai timp să vezi şi-un 
fotbal, o etapă, ceva, o formula unu… Rău.
  Ideea principală e ca nu cumva să 
încurcăm varza cu fasolea, că situaţia va 
deveni explozibilă. Mă şi miram de ce naiba 
pichetează sindicaliştii prefectura câtă 
vreme relaţia inflamată e cu patronatele, nu 
cu Guvernul. Mă rog, grea castană pentru 
prefecturi, uşurată o ţâră de vremea zbanghie 
cu multă apă de ploaie. La mintea cocoşului ar 
trebui să fie gândul că dacă tot s-a aruncat pe 
piaţă gogonata cu ziua de muncă de 12 ore ar 
trebui să pândim alte puncte, nu cine ştie ce 
spectaculoase dar relevante pentru mutarea 
de primăvară.

       Cert e că sindicatele cer Guvernului să nu se 
bage în meciul lor cu patronatele dar în acelaşi 
timp, ziua de muncă de 12 ore e într-o poziţie 
nefirească. Discutaţi ca Băsescu, în oglindă şi 
merg pariu că n-aţi refuza o zi de muncă de 
16 ore cu condiţia ca şi consecinţa financiară 
să râdă la soare ca economia subterană. Iar 
noi suntem nişte aiuriţi cu nămol pe ghete şi 
ne încrâncenăm pe tema “cât de mult muncim 
astăzi”, deşi poate ne-ar sta mai bine să ne 
întrebăm “cât de bine am muncit ieri”. 
    Poporul lui „doi încarcă, doi descarcă” are 
menirea să nu-şi dea  jos  ochelarii de cal ca 
să-şi dea seama că o duce prost inclusiv pentru 
că trage ca pedepsitul 12 ore şi produce cât un 
neamţ în două ore şi-o pauză de ţigară.
   Care va să zică, dacă vrem să mergem în 
weekend la Ibiza cu avionul sindicatului, să nu 
ne temem de muncă, ci de productivitatea şi, 
implicit, plata ei. Că stau şi mă gândesc dacă 
nu cumva ne-ar trebui săptămâna de lucru de 
două săptămâni.

 Ceasul al 12-lea

[ObservatOr
viaţa 22 Liberă

vineri, 25 Februarie 2005
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